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Utdrag av utgiftene i kirkeregnskapene for 

Stavanger domkirke 1666-1822 
 

Av Arne Kvitrud, Sondre Nordheims gate 9, 4021 Stavanger. 

Versjon 18.3.2022 

Bare deler av dokumentet er korrekturlest 

 

Innledning 

Kirkeregnskapene inneholder mye kulturhistorisk stoff, men de er bare i liten grad brukt. 

Tidligere har Doretea Platou (i Thor Bendz Kielland, Oluf Kolsrud, Anders Bugge og Doretea 

Platou: Stavanger domkirke: en historisk-arkeologisk utredning, 1933) gitt korte sammendrag 

i form av tabeller. Videre har Anders Bærheim skrevet av noe fra regnskapene (Statsarkivet i 

Stavanger, PA 1 Anders Bærheim). Det samme har P. R. Sollied i Riksarkivet, PA 214 Sollid, 

boks 51 Topografisk grupperte notater etc. Jeg har ikke brukt eller sammenliknet noe av dette 

med et som er her.  

Uten å bruke originalene, er avskriftene til Axel Christian Zetlitz Kielland (1874-1924) i en 

særklasse. Han ga sine håndskrifter testamentarisk til Stavanger bibliotek i 1924. Der ble de 

liggende i magasinet til de kom til Byarkivet i 2006. Der ble de også liggende noen år til det 

ble katalogisert og det ble opprettet et privatarkiv. Kielland har ikke skrevet av alt i 

regnskapene. Det ser en enklest ved å summere utgiftene. Avskriftene inneholder også 

inntekter. Noen sammenstillinger fra inntektsregnskapene er her, der en kan søke på 

Domkirken.  

Jeg har kopiert fra Stavanger Byarkiv, PA 267 Axel Kielland, boks 4, pakke V, legg 2 

Kirkeregnskap. Det er også noen opplysninger fra kirkeregnskapene i:  

 Stavanger Byarkiv, PA 267 Axel Kielland, boks 1, pakke I og II – Fiskeri 

 Stavanger Byarkiv, PA 267 Axel Kielland, boks 2, pakke II og III - Skatter  

 Stavanger Byarkiv, PA 267 Axel Kielland, boks 4, pakke V, legg 1 – Kirkevergen. 

Jeg har flettet dette inn i tekstene fra legg 2. Det som kommer herfra er anmerket å være fra 

legg 1, boks 1 eller boks 2. Det øvrige er fra legg 2. Sidene ligger ikke i kronologisk 

rekkefølge. Jeg har utøvd noe skjønn, for hvor tekstene hører hjemme. Jeg har laget en del 

innrykk for å øke lesbarheten; uten at det er i originalene. Jeg har også tatt med noe tekst fra 

originalen fra 1681 som Kielland ikke har skrevet av. Jeg har ikke kontrollert avskriftene mot 

originalene. 

Det er noen rettelser og blekkflekker som vanskeliggjør lesningen. Det som er i rødt er mitt. 

”…” viser til tekst jeg ikke har forstått, mangler i kopien eller som jeg har hoppet over. All 

håndskrift har sine særtrekk og er ikke alltid lett å tolke. Er det viktig for deg, bør du sjekke 

originalen!  

http://www.kvitrud.no/lokalhistorie.htm
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Regnskapet omfatter også kirkegården rundt Domkirken og Fattigkirkegården i Olavskleivå 

med gjerder og bygninger, samt sokneprestens, skolen, høreren og skoleholderens hus og 

eiendom. 

Som regel var det to kirkeverger som førte hvert sitt regnskap. Den ene ble utpekt av 

domkapitelet og den andre av borgermesteren og rådmennene.
1
 Noen år har de avvikene 

regnskapsperioder. Noen år ble det ført eget regnskap for skolen. 

 

Figurene i teksten er ikke hentet fra Kielland. Notene er også mine. I notene viser jeg til 

borgerboka – se Stavanger borgerbog 1436-1850 (nb.no)   

                                                           
1 Riksarkivet, Rentekammeret, Realistisk ordnet avdeling, Benificeret gods, pakke 2. Kapittel om Domkirken i Staffuanger. 

https://www.nb.no/items/8ba9b550b0a40028775e842f28c831ec?page=5
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Kirkeregnskapenes utgifter 

1666 

 Orgelmesteren kunstrige? Mand Laurids Simonsens et Aars Løn i 4 Terminer 29/9 

1665 – 29/9 1666 26 rd 

 Do Løn Mich til  … 1666 6rd 2 ort.
2
 

 Lauritz klokkers løn af Kirken 24/9 1665 – 29/9 1666 4 rd  

 Anne Laurtizdatter Sl Hr Gabriels hendes deputerede Penge af Kirken til de tre høie 

Fester 12 rd 

 14/4 Fik jeg fra Bergen et Par Voxlys til Kirken, veiede 10 Pund a 3 ort Pundet – 5 rd 

 Manden som dennem hjemførte til Drikkepenge 16 skilling 

 16/9 bekom jeg en … fra Bergen et Par Voxlys veiede 10 pund a 3 ort 4 spd 5 rd 1 ort 

16 skilling 

 Til Kirken forbruges om Vinteren 14 pund Tællelius 
3
2 ort 8 skilling. 

 Bekostning paa Kirken og Kirkegaarden 

 19/8 haver jeg forbedret Taget paa Kirken noget paa begge Tag mest paa den søndre 

Side – udlagt: 

o Til Kalkslaaeren 4 Dage a 20 skilling 2 ort 8 skilling.
4
 

o Noch er kjøbt en Tylft nialens Bjelker til Skilling 2 ort.
5
 

o 1 Tylft Udstenbord at lægge paa Skillingen 1 ort 

o 1 Tønde Kaas at slaa i Kalken 8 skilling 

o 2 Bøtter at bære Kalk i 8 skilling 

o En Mand at hjælpe Murmesteren til at heise Kalken op 1 ort 16 skilling 

o Spiger til Lekterne 4 skilling 

o Et Toug at vinde Kalken op med 6 skilling.
6
 

o En Block 16 skilling 

o Murmesteren for sit Arbeide 2 rd 

 1/9 forhugede jeg med Daniel Maler at give ham for den nordre Kirkedør at staffere og 

Bogstaverne derpaa at forgylde 5 rd.
7
 

 Noch er et av de øverste Vinduer paa Capitlet reparert, Glarmageren bekom 1 ort 8 

skilling.
8
 

 Smed bek om for nogle smaa Spender til Vinduet 6 skilling 

 Murmesteren bekom for at mure Vinduet fast igjen 6 skilling 

 Remmen til Knetelen i den andre Klokke er gjort færdig, koster 6 skilling 

 29/9 belæste jeg Thomas Smed for noget at færdiggjøre paa Segersværket 2 ort.
9
 

 1667 4/1 betalte jeg Søren Smed for en Piche han gjorde færdig 1 ort 4 skilling 

                                                           
2 Mich er forkortelse for Michealis – Mikkelsmesse 29. september. 
3 Tællelius er talglys. 
4 Pengeenhetene var 1 riksdaler = 4 ort = 96 skilling. 
5 En nialens bjelke er en bjelke på ni alen. En alen var 62,75cm, slik at en nialens bjelke er 9*0,6275m = 5,6m. 
6 Toug er et tau. 
7 Daniel Peitersen Reimers se borgerbogen side 45. 
8 Glarmageren laget glass. 
9 Seiersverket er urverket. 
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 Jernstangen og en anden Picke 4 skilling.
10

 

 13/5 1666 har jeg ladet forfærdige det Plankeværk i Bispegaarden som staar ud til 

Kirkegaarden hvilket var … nedraadnet hertil er bekostet:
11

 

 2 ½ Tylft Bord a 1 ort 12 skilling – 3 ort 18 skilling 

 3 Rage Stokker a 12 skilling - 1 ort 12 skilling 

 4 ni Alens Bielker a 4 skilling - 16 skilling 

 Arbeids Løn til to Tømmermænd paa en Dags Tid 2 ort 

 Bekostning på Skole Residensen og Skole Huset 

o 31/3 1666 udløste jeg den Besigtelse som skede forleden Aar i Augusto paa 

Skole Huset og Skole Mesterens Residens og gav Byskriveren for Papiret og til 

Skriverløn 1 rd 1 ort 

o Efter Bevilgning paa Capitulet har jeg til Residensen Fornødenhed ladet 

nedføre det Hus som stod paa Kirkegaarden og det nede i gaarden ved Haven 

istedetfor det nedraadnede Plankeværk ladet opsætte og gav to Tømmermænd 

for denne Bygning at fuldfærdige 2 rd 

o Noch har jeg kjøbt 1 ½ Tylfter Bord a 1 ort 16 skilling til Stakitværket i 

Gaarden efterdi det gamle Stakittværk var ganske borte 2 ort 12 skilling.
12

 

o For dette Stakitværk at gjøre gav jeg i Arbeidsløn 2 ort 

o Smeden bekom for Hængsler til Dørene paa Stakitværket 12 skilling 

o Spiger blev kjøbt hertil for 4 skilling 

o End har jeg kjøbt til Gaardens Brøstfældighed her og der at reparere 4 Tylfter 

Huner a 14 skilling - 2 ort 18 skilling   

o Noch er bekostet Plankeværket omkring Kaalhaven en del af nyt en del av 

gammelt at lade gjøre for 2 ort 

o Har jeg ladet opbygge Porten i Haven som var nedblæsen og givet en 

Tømmermand derfor 16 skilling 

o Smeden bekom for Hengelaas til Havedøren at gjøre 12 skilling 

o I Kjelderen har jeg efter Biskopens Bevilgning ladet afdele et Skillerum eller 

en liden Kjelder for at forvare des bedre den fornødne Victualie hvor til blev 

forbrugt 3 Tylfter og 4 Bord a 1 ort 12 skilling – 1 rd 

o Spiger 12 skilling 

o Givet to Tømmermænd 2 ort 

o Kjøbt Laas og Hengsler 1 ort 16 skilling 

o 20/6 forligtes jeg med tvende Tømmermænd som skulde forfærdige Skolehuset 

uden til med Tag og Bordtag og gav den for deres Arbeide 4 rd 

o Til dette Arbeide er forbrugt efterskrevne Materialer 

o 12 ½ Tylfter Bord a 1 ort 12 skilling til Bordlag og Svaller 4 rd 2 ort 18 

skilling 

o 3 Lange Bjælker at god Alved til Torv Hal Træer 2 ort 

o 4 nialens Bjelken til Sperrer i Svalen 16 skilling 

o 120 Spiger 1 ort 16 skilling 

                                                           
10 Spett og pikke (hakke) er sammen med spade er utstyr for å grave i jorda. 
11 Plankeverk er et tregjerde. 
12 Stakittverk er et stakittgjerde 
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o 3 pund og ij w Tag 3 rd 2 ort.
13

 

o 400 Torv 2 ort 

o 6 Kander Øl til den som tækkede 1 ort 

 I Juli 1666 har jeg endnu mere ladet forfærdige paa Skole Residensen efter Besigtelse 

og er gjort et Bislag med Skovel? over Vinduerne og Bordslaget er forbedret; hvortil 

er bekostet:
14

 

o 4 Tylfter Furrebord a 1 ort 12 skilling – 1 rd 2 ort.
15

 

o 2 Egebord til Opstandere a 16 skilling – 1 ort 8 skilling 

o En 16 Alens Bjelke til Binding 16 skilling 

o 100 Spiger 20 skilling 

o Arbeidsløn 1 ½ rd 

o Noch har jeg ladet gjøre et Slagbord i Kjøkkenet hvortil er forbrugt 3 Bord a 5 

skilling, Lim 1 skilling, Spiger 2 skilling, Arbeidsløn 16 skilling.
16

 

o Kammereret ved Salen er ogsaa fordiggjort, derfor brugt til Dør, Hylder 

Loftets Forbedring 9 Bord 1 ort 21 skilling, Spiger 4 skilling, Arbeidsløn 16 

skilling, Laas og Hængsler for Døren 1 ort 16 skilling.
17

 

o Noch er færdiggjort efter Besigtelsen en Hestestald hvortil er gjort Bekostning 

med Bord og Spiger og Arbeidsløn 3 ort 

o To Døre gjort for Ildhuset i Gaarden, hvortil er gaaen 5 Bord a 4 skilling, 

Hængsler og Hasper til Dørene 2 ort 12 skilling, Arbeidsløn 16 skilling. 

Ny side 

o Endnu er afdelt et Skillerum i Huset Hvor Hestestalden er, til at forvare Høi, 

hvortil er kjøbt en Tylft nye Bord forbrugt i blant nogle gamle af hvilken Tylft 

nye Bord Bordtaget ud til Gaden er forfærdiget 1 ort 8 skilling, Arbeisløn 12 

skilling 

o Efter Besigelsen er bleven gjort en ny Port ud til Gaden, her til er gaaen 2 ½ 

Tylfter Bord a 1 ort 12 skilling, Hengsler og Laas for Porten er gjort færdig 

efterdi det gamle Jern blev brugt i med … for 2 ort, en Tømmermand tilkom 1 

ort 8 skilling 

o Noch har jeg ladet gjøre en Luge ud til Gaden for de to Vinduer i Stuen 1 ort 8 

skilling 

o Et Jern er gjort i Vinduet i Kielderen for 1 ort 16 skilling 

o Til Kakkelovnen i Skiderkammeret er gjort Skinner og Skruer paa den anden 

Side, og en dør for er opsat i Kammeret Hos Skilen? Til en Vindovn hvilket 

kostede til sammen 2 rd 1 ort 

o Kakkelovnen i Stuen er opsat og Skorstenen i Kjøkkenet færdiggjort, hvortil er 

kjøbt en Tønde Ler 8 skilling, Murmesteren bekom 2 ort 16 skilling 

                                                           
13 ”w” er forkortelse for vektenheten vetter. 1 pund = 4 vetter. 
14 Bislag er ofte et halvtak foran en dør. Kielland har her først skrevet ”Skovl?”, og så ”Skovel” over, men uten å overstryke 

ordet under. 
15 Furrebord er et bord av furu. 
16 Et slagbord er et bord med klaffer. 
17 Sval brukes i Domkirken om sideskipene. I andre bygg om et tilbygg eller gang. 
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o Jacob Hørers Kakkelovn er bleven forbedret, Murmesteren bekom 14 skilling, 

Smeden for en Skinne og Skruer 20 skilling
18

  

o Skolens Skorsten blev feiet 4 skilling 

o  Nogle Ruder blev indsatte i Skolens Vinduer 1 ort 12 skilling 

o Tavlen i Skolen som Børnene siunger paa er gjort færdig med ny Ramme, 

Hjørnejern og igjen limet 1 ort 8 skilling 

o Fire nye Vinduer er gjort til det nye Hus som blev flyttet ned i Skole 

Residentens Gaard ½ rd Stykket,  

o Smeden for Jern til Vinduerne 2 ort 

o 1/9 1666 gav jeg Guldsmeden for Skolens Bassun at gjenlodde 1 ort 8 skilling 

 Noch har jeg udlagt Penge til Papir, hvor Orgelmesteren har udsat disonant Stykker 

hvilke til Høitideren er brugte i Kirken 2 ort 16 skilling 

 En videre Udgifter til Brød og Vin (10 Pot Vin kostede 10 skilling) 

 I alt Udgifter 125 rd 2 ort 30 skilling Jens Sørensen Godtzen 

½ 1667 – 1/12 1670 

 Orgelmestere Lauritz Simonsen Løn for hele 1666 til Aarsdagen 16679, hvert Aar 25 

rd – 75 rd 

 Klokkerens Løn i 3 Aar a 5 rd 1 ort – 15 rd 3 ort 

 Anne Sl Hr Gabriels Renaaberg. Til de store Høitider i 1667 – 12 rd 

 Til Paaske og Pinse 1668 – 8 rd 

 Voxlys:  

o 1667 3/2 et Par fra Bergen vægtig 10 pund a 3 ort 4 skilling – 5 rd 1 ort 16 

skilling 

o Foreløn 5 rd 8 skilling 

o 19/12 maatte jeg affærdige Bud til Bergen at kjøbe Voxlius til Julehellige 

efterdi de bestilte Lius formedels Vind med Jagten ikke var ankomne, og bliver 

denne Omkostning alene anskreven 2 rd 

o Voxliusene veiede 10 pund a 3 ort – 5 rd 

o Med Jens Baardsens Jagt bekom noget Par Voxlius som tilforn var bestilt, og 

ble opsat til Paasken. Anm 1668 vægtig 10 pund a 3 ort a 2 ort – 5 rd.
19

 

o Foreløn 8 skilling 

o 1668 4/7 et Par Voxlius vægtig 10 pund a 3 ort med Foreløn 12 skilling – 5 rd 

12 skilling 

o Til Jule Heligt 1668 er opsat et Par Voxlius vægtig 10 pund a 3 skilling – 5 rd 

o 1669 18/1 og 14/4 bekom Voxlius vægtig 10 pund a 3 skilling med Foreløn 10 

rd 20 skilling 

o In pelio kjøbte jeg to Par smaa Voxlius som om Fredagen og stundom om 

Søndagen blev brugte a 2 rd – 4 rd 

o I Augusts bekoste et Par Voxlius fra Bergen 10 pund – 5 rd 

o Foreløn 12 skilling 

                                                           
18 Hørerne arbeidet i skolen. 
19 Jens Baardsen – se borgerbogen side 40. 
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 Bekostning på Kirken 

 1667 28/3 betalt 3 Mænd som oplagde Kirkegaardsmuren hvor den var nedfallen og 

brøstfældig, givet hver Mand om dagen 1 ort i 3 dage – 2 rd 1 ort 

 22/11 gav jeg Glasmagerene for at Færdiggjøre Vinduerne i Kirken, Skolen og paa 

Lectoriet 2 rd 

 1668 nu Janu. Har jeg gjort forgaaende Bekostning paa store Klokken, hvis Pander var 

opslidtes, Kolf og Hammer ufærdig.
20

 

 1. Kjøbt 1 Vog 1 ½ pund Jern 2 rd 2 ort 8 skilling 

 Betalt 2 Mænd for at hjælpe Smederne at løfte Kolokken i og af Pannene 16 skilling 

 Betalt Smeden for Arbeidet 2 rd 18 skilling 

 Til Kirkens Picker og Jernstang at skjærpe og lægge Staal for er udgivet i An 1667 ½ 

rd 16 skilling 

 Til Kirkens Picker og Jernstang at skjærpe og at staalsætte saa ofte som det i dens 

haarde Frost 1668 og efter Jul 1669 gjordes fornøden udgivet 3 ort 

 1668 3/9 er der brudte Blokker reparert for 3 ort 

 Samme Tid er en forfærdigel to nye Remmer til den store Klokke ½ rd 16 skilling 

 Noch er Remmen til den lille Klokke forbædret 8 skilling 

 Noch har Guldsmeden bekommet for Kirkens Kalk at fly tilsette 12 skilling 

 1668 Efter Begjæring har jeg ladet grave en Brønd i Sogneprestens Residens Gaard – 

2 rd 2 ort 

 I septr er Sognepræstens Residens forbedret med efterskrevne Materialer: 

o 1 Tylft 12 Alens Bjelker 1 rd 

o For at opbære 12 skilling 

o 1 Stok at skjøde Stafleyen med 12 skilling 

o 2 Tylfter Ustenbord til Sval og Skuret ½ rd 16 skilling 

o Noch en Bjelke at hefte Stafleyen med ½ rd 

o 600 Torv a 12 skilling – 3 ort 

o 1 Rende som blev lagt imellom Husene 2 ort 16 skilling 

Ny side 

o 3 Pund Tag 3 rd  

o Givet 4 Mænd efter Fortingning for alt Arbeidet baade med Tømmerværket og 

med Tækningen 6 rd 

 Bekostning paa Skolen og Residensen  

o 1667 22/5 Kjøbt 3 Kander Tjære til Bislaget og Porten 18 skilling  

o For at lægge Tjære paa 6 skilling  

o 25/7 lod jeg forfærdige Bordslaget paa den søndre Side hvortil er forbrugt 8 

Tylfter Bord a 1 ort 8 skilling – 2 rd 2 ort 16 skilling 

o Noch er forbrugt til Gavlen 16 Kjøbmandsbord a 5 skilling – 3 ort 8 skilling 

o Givet for Bordene at opføre 16 skilling 

o Spiger til Skadvingen og Gavlen 20 skilling 

                                                           
20 Med panner menes takpanner. 
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o Givet Tømmermænderne for Arbeidet 2 rd 

o I Octb er gjort 6 nye Vinduesrammer paa Salen i de bortraadnedes Sted a 8 

skilling – ½ rd 

o Samme tid ladet Bænkerne i Skolen forfærdige 12 skilling 

o Den ene Skolens Basuun blev loddet 1 ort 8 skilling 

o En Laas er kjøbt til Døren paa Salen 1 rd 

o Noch er Laasen for Forstuen omgjort for 1/2 rd 

o Noch er gjort en Laas til Haven ½ rd 

 1668 Betalt tvende Brever i Posthuset det ene ankommet fra Commess. Bulke, det 

andet ham igjen tilskrevet, om Domkirkens Cathedralico 1 ort 16 skilling 

 Kjøbt Papir hvorpaa Orgelmesteren har udsat Stykker at siunge i Kirken 16 skilling 

 End er bekostet paa Skoleresidensens Forbedring: 

o Trapperne op til Salen og til det øverste Loft, som er ganske var bortraadnede, 

Gulvet i Stuen samt tvende Kamre som er reparerede, end er det Hus i Gaarden 

efter stor Fornødenhed afdelt med Binge og anden Beskaffenhed til en 

Madbod, hvorfor Snedkere paa 18 Dagers Tid har bekommet 3 rd 

o Forbrugt til Arbeidet foruden det gamle 3 Tylfter Bord a 1 ort 8 skilling – 1 rd 

o Spiger 20 skilling 

o Givet Smeden for 4 Vinduer at beslaa 1 ort 16 skilling 

o Noch er et Vindu færdiggjort med nye Rammer og Ruder 22 skilling 

o I Kjøkkenet er lagt er nyt Gulv 1 Tylft Bord 28 skilling 

o Arbeidsløn 12 skilling 

o Oplagt paa Husene 3 skilling.  

o 3 V. Tag 3 ort 

 1668 3/9 givet Søren Glarmester for Vinduerne paa Lectoriet at gjøre færdige 1 ort 13 

skilling 

 16/8 blev Plankeværket en? Haven som var nedblæst opsat, hvortil er forbrugt af nyt 4 

Bjælker a 4 skilling – 16 skilling 

 En halv Tylft Huner 8 skilling 

 Arbeidsløn 16 skilling 

 12/11 blev Hænglerne for Laagen gjort færdig som var ganske … bortrustet og forslidt 

hertil kommer 3 Jern 20 ort,  

 noch er Laasen færdiggjort som og af Ælde var fordærvet, Tils. 1 rd 

 Skorstenen i Kjøkkenet er ogsaa efter stor Fornødenhed gjort færdig hertil forbrugt 

oven Taget 200 Sten 3 ort 8 skilling 

 Nede i Gruen og Muren 100 Sten 1 ort 16 skilling 

 Murmesteren for Arbeidet 1 rd 

 Kalkeslageren 1 ort 

 10/12 Blev et helt Vindu gjort nyt paa Lectoriet eftersom det forrige af Vinden blev 

udblæst, kostede ½ rd 16 skilling 

 Kakkelovnen i Skolen er samme Tid forbedret 6 skilling 
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 En Laas for Funden i lige Maade forbedret 6 skilling.
21

 

 1669 i Marts betalt til Søren Glasmager for Vinduerne i Kirken 5 rd 1 ort 12 skilling.
22

 

 1669 og 1670 betalt til Taarn Glasmagere for Vinduer paa Kirkens Vegne 5 rdl 20 

skilling.
23

 

 1669 29/7 blev oplagt paa Kirken over Koret 24 nye Tagsten ½ rd 

 Mod Høsten har Peder Murmester oplagt paa Kirken 120 Tagsten 2 rd 

 Arbeidsløn 2 rd 

 Noch har han lagt over Koret 100 Sten af de gamle; Arbeidsløn 1 rd 

 I Juli er gjort en Sølje til den store Klokkes Kolf 8 skilling.
24

 

 Givet Skomageren for at forfærdige Remmen 8 skilling 

 Paa Skole Residensen er forfærdiget en Carm med to Rum i ½ rd 

 Taget paa Skolehuset er forbedret med ½ Pund Tag ½ rd 

 Ladet færdiggjøre Tuden til Kakkelovnen paa Hørerens Kammer, dertil kjøbt 50 

Mursten 20 skilling 

 Givet Roal Murmester i Arbeidsløn 16 skilling 

 Noch betalt Roal for at forbedre Skorstenen i Residensen som kommer Sognepresten 

til 16 skilling 

 Noch er begge Skolens Basuner gjort færdige og givet Guldmeden for hver 2 ort – ½ 

rd 16 skilling 

 1669 23/12 er Kirkens Fløi opsat, som tilforn nedfaldt i det stærke Veir og blæst over 

o Givet Smeden for at Tage Stumplen ned og sætte Stangen og Fløien op igjen, 

samt Jernarbeidet at gjøre, efter nøieste Forteining 8 rd 

o Jern til Stangen, Liljerne samt Rundinger er brugt 2 Voger a 1 ½ rd – 3 rd 

o Kobberslageren for Knappen ½ … 

o Bly i Knappen 2 ½ ort 10 skilling 

o Givet tvende Mænd som hjælp. Smeden at Tage Stangen ned, hver 8 skilling - 

16 skilling 

o Noch at bære den fra Smeden til Kirken 4 skilling 

o Betalt 3 Mænd at heise den op igjen, hver 4 skilling – 12 skilling 

o Roal Murmester for at mure de fast og at indsætte Stene igjen ½ rd 16 skilling 

o End er givet Mændene med Smeden som havde arbeidet i det kalde Veir at 

fæste Fløien og Stangen 6 Kander Øl a 6 skilling – 1 ort 12 skilling 

o Forbrugt et … Bord til Lægter 2 skilling 

o Spiger 2 skilling  

o 7 nye Tagsten 14 skilling 

o Snedkerdrengen til Drikkepænger 8 skilling 

o (Tilføret Bemærkning med en anden haand: NB Burde intet at godgjøres for 

Øl) 

o Maleren for at stafere Stangen og Knappen med Fløien at forgylde 3 rd 

                                                           
21 Funden er døpefonten. 
22 Glassmaker Søren Nilsen Brun se borgerboka side 42. Enka Else Waltersdatter fortsatt som glassmaker, og omtales senere 

i regnskapet. 
23 Glassmester Torn Hansen Karbe se borgerboka side 51. 
24 Sølje kan her bety spenne. 
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o Kirkens Picker og Jernstang er dette Aar forbedret med Staal og skjærpet 1 ort 

9 skilling 

o Noch er kjøbt en Picker veiede med Jern og Staal 10 pund – 1 ort 16 skilling 

 Tællelius forbrugt til Kirken i 3 aaret, hvert Aar 14 ort, 2 ort 16 skilling til sammen 2 

rd 

 Vin og Brød 

 I alt Udgift 305 rd 12 skilling Jens Godtzen 

Ark 3 

½ 1670 – 31/6 1672 

 Orgelmesteren Lauritz Simonsens Løn a 26 rd – 78 rd  

 Klokkerens Løn a 5 rd 1 ort - 15 rd 3 ort 

 Anne Sl Hr Gabriel Bevilgning hel 1669-1672 40 rd 

 7 Par Voxlys a 10 pund a  3 ort 35 rd 

 Foreløn 2 ort 8 skilling.
25

 

 Et Par Voxlys a 2 rd – 2 rd 

 Talglys – 14 pund hvert Aar a 1 ort 16 skilling – 2 rd 

 Bekostning paa Kirken, Skolen, Sognepræstens og Skolemesterens Residenter 

 1670 og 1671 i April udgift til Vinduer i Kirken 5 rd 10 skilling 

 1670 i April Peder Murmester lagt Sten i Kalk ved Floien over Lensherrens Stol og 

over Koret 1 rd 

 Opsat en Kakkelovn i Skolen, Arbeidsløn ½ rd 

 En Kalkslager ½ rd 

 1670 skede Besigelse paa Domkirken og blev bekostet Papir til Befaling af 

Borgermesteren 6 skilling 

 Noch givet Mænderne 4 Kander Øl 1 ort 

 Udgifter til Beskrivelse m.m. 1 rd 1 ort 10 skilling 

 1670 i April er bekostet et Beslag til den store Klokke 2 ½ Pund Jern 1 rd 1 ort 

 Arbeidløn 1 rd 1 ort 18 skilling 

 Noch kjøbt Jern til den anden Klokke at beslaa Hovedet med 1 … a 10 ort – ½ rd 20 

skilling 

 Smeden har bekommet med hans arbeidede i Kirken paa Klokkerne 3 Kander Øl – 18 

skilling (Anm: Øl burde ei godtgjøres) 

 Koloen paa den store Klokke er gjort ny dertil kommet 1 pund Jern ½ rd 

 Arbeidsløn ½ rd 

 3/7 Kjøbt til Kirken 4 Læster Kalk a 16 skilling Tønden 8rd.
26

 

 Noch givet for hver Tønde at opbære 1 skilling – 1/2 rd 

 Betalt for en Sølje til Klokken 8 skilling 

 Noch betalt Smeden for Kirkens Fløi at rette ½ rd 

                                                           
25 Forlønn er trolig synonymt med fraktutgifter. 
26 En lest er 12 tønner.  
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 Ladet Remmene til alle Klokkerne forbedre 1 ort 8 skilling 

 Efter Besigtelse færdiggjort Panderne blev taget af og lagt igjen, for 1 rd 

 Til beslaget af Panderne at gjøre er medgaaet 

 1 Pund Jern 1 /2 ort 

 Kjøbt et Toug 8 skilling 

 På den store Klokke at nedtage, forfærdige og opheise, hvile var heslig forsident er 

paagaaet efterskrevne omkostninger: 

 7 12 Alinger til Stokker og andet Fundament a 8 skilling – ½ rd.
27

 

 Givet Tømmermænderne for at bære den og at hugge Skillinger til, og at fære dem 1 

ort 8 skilling 

 Mænderne som nedtog Klokken fik Penge til Øl 3 ort 

 Søren Smed for at nedtage Klokken og opheise den samt gjøre alt Jernværket og at 

staa for det hel Arbeide 9 rd 

 Jern forhugt til Stangen gjennom Hovedet, Spiger, Bolter og andet Beslag 3 Vog – 4 

rd 2 ort 

 Den store Rist har Joen Smed gjort færdig og dertil forbrugt i Uf Jern 1 ½ rd.
28

 

 Arbeidsløn 2 rd 

 Noch gjort et par Støl Hængsler til Fruens Pigers Skole 12 skilling.
29

  

 I Septb er Plankeværket i Sognepræstens Residents ud til Gaden gjort færdigt, la til 

forbrukt 1 Tylft Huner 16 skilling 

 Tolvaling 8 skilling 

 Dragerløn 4 skilling 

 Det andet Tilfang blev brugt af den Stilling som var hunder den store Klokken, der 

den blev nedslagen. Arbeidløn for 2 Mænd 1 ort 8 skilling 

 I Oktober kjøbt dusin Skuffeler a 3 skilling – 1 ort 

 Noch kjøbt en Lygte til Kirken 1 ort 8 skilling 

 14 Novbr betalt Søren Smed for Skolens Kakkelovn at færdiggjøres under hvis 

Baander er lagt 2 Jernbaand at sammenkefter dens Sprækker og Rifler 1 ort 

 13 Novbr blev oplagt Tag paa Skolen 2 Voog … ½ rd 

 Arbeidsløn 1 ort 

 18/11 er et Stykke af Bispens Plankeværk gjort færdig dertil en 9 Aling 4 skilling 

Arbeidsløn 6 skilling 

 Givet for Kirkens Giller at fly til rette 8 skilling 

 1671 nu Juni er den søndre Kirkedør gjort færdig med hosstaaende Pille som blev 

nedtage og op igjen opsat givet Murmesteren 3 rd 

 Kalkslagerne for 6 dager 1 rd 7 ort 

 Betalt en Mand at Løfte Stenerne og at bære Kalken 1 ort 8 skilling 

 

                                                           
27 12 alinger er på 12 alen a 0,6275m = 7,5m. 
28 Det var tre portaler med rister inn til Kirkegården. Den store var på dagens Domkirkeplassen. Den sørlige var nær 

hovedinngangen til Kongsgård. Den tredje var ved skolen i Kongsgata. 
29 Dette er den eldste kjente jenteskolen i byen (1670-1671). Det er usikkert hvem som er fruen. 
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Figur 1: Takstoler i skipet i Domkirken. Udatert og usignert tegning, men trolig fra ca. 1868.  På taket var 

det som omtales både som panner, takpanner og takstein. Under var det et sutak (med bord). Derunder er 

det et fagverk. Det er uvisst om tegningen viser det som var, eller om det er et forslag.
30

 

Ny side (dårlig kopi) 

 Har forbrugt 4 Tønder a 8 skilling – 1 ort 8 skilling 

 Hørerens Cammer er forbedret paa Sengested og Bænkerne hvortil er forbrugt til 

Spiger 6 skilling 

 Arbeidsløn 16 skilling 

 Plankeverket om Haven til Residensen er forbedret med 2 Nialinger 8 skilling 

 1 Tylft Huner 8 skilling 

 Noch er Bordtaget om Ildhuset forbedret 12 skilling 

 Betalt to Mænd som have oplagt Stenene i Ledet at forhindre Svin Indgangen paa 

Kirkegaarden 5 skilling 

 Kjøbt en Spade 10 skilling 

 Kjøbt en Vet Tag til Sognepræstens Residents 12 skilling 

 1671 Indblæste formedelse stor Storm et Vindu i Skolen som blev færdiggjort givet 

Glasmageren 1 Sdlr.
31

 

 Noch indblæst samme Tid en Carm med Vinduerne i Skolens Residentz i hvis Sted 

nye er gjorte 

o Hertil er forbrugt: 2 Bord 10 skilling 3 Porter 3 skilling, Arbeisløn 1 ort 8 

skilling 

o Noch er opbygget den Skrud hos Ildhuset som var ganske foraadnet og anden 

For Fornødenhed derhos, hertil forbrugt.
32

  

o 1 Tylft Nialinger ½ rd 

                                                           
30 Statsarkivet i Stavanger, Soknepresten i Stavanger, Restaureringen 1868 III. 
31 Solder er loddetinn. 
32 På norrønt er skrúð noe tilskåret. Brukes om noe vakkert eller praktfullt.  
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o Noch 3 Stokke til Støtter 9 skilling 

o Noch ½ Tylft Huner 1 ort 

o Noch 2 Vætter Tag 2 ort 

o Arbeidsløn til 2 Mand 3 ort 

o 80 Torv 8 skilling 

 13 Oktober gjorde Søren Smed 2 Jernbolter i Bjelken, som den midterste Klokke 

hænger i, forhugt hertil 8 pund Jern a 16 skilling, Arbeidsløn 14 skilling 

 Noch til samme Smed forarbeidet 9 pund Jern til 2 Boller, 2 Lykter og en Krog i den 

middelste Klokken 18 skilling 

 Arbeidsløn 16 skilling  

 Udgifter for Skolens Tavle hos Snedkeren at gjøre 8 skilling 

o For at staffere 1 ort 2 skilling 

 30 Oktober har Christen Mussmester arbeidet paa Kirkens Tag, fik i 16 Dage 4 rd 

o Kalkslageren 2 rd 

o Den som bar Steng Kalk til Murmesteren 1 rd 2 ort 

o Forbrugt 2 Tønder Sand 1 ort 

o Toug og Bøtter at heise Kalken med 12 skilling 

o Givet to Tømmermænd for at opslaa Bord under Taget ½ rd 

o Hertil forbrugt 2 Tylfter Bord til Underlaget a 20 ort – ½ rd 16 skilling 

o Kjøbt Spiger hertil ½ rd 4 skilling 

o 1671 Noch kjøbt Spiger til Legterne for 12 skilling 

o 300 Tagsten er oplagt 3 rd 3 ort 

 Udlagt til Spiger at fæste Bjelkerne paa Hørerens Cammer og i Skolen 4 skilling 

 Givet Smeden for en Laas til Fruens Pigers Skole 1 ort 9 skilling 

 Noch givet Søren Smed for to Laase at gjøre færdig en til den ældre Kirkedør og en til 

Værkdøren, og to Hængsler noch for en lacke? at lagre Staal for, til sammen ½ rd 

 Samme Tid givet Murmesterene for at forbedre Kakelovnen i Residentsen 1 ort 4 

skilling 

 19 Novb blev Kirkegaarden rengjort 12 skilling 

 25 Novb gjorde Søren Smed den anden Klokke færdig hvis Panders var sønderbrudt, 

hertil forbrugt 14 pund Jern 1 ort 8 skilling  

o Givet 4 Mand som hjalp Smeden at løfte Klokken i og af Panderne 12 skilling 

o Smeden bekom for at gjøre Panderne ½ rd 

o Noch for Arbeide at fly og lægre Klokkerne tilrette igjen ½ rd 

o Kjøbte Sæbe at smøre Klokken med 6 skilling 

o 4 Des er kjøbt 26 Tagsten som er lagt over den store Rist ½ rd 

o 21/12 Har jeg ladet gjøre to nye Remme til Klokkerne af nyt Læder ½ rd 

Stykket, sovel kjøbt 2 Solika? i Remmene a 8 skilling – 1 rd 16 skilling 

 1672 30 Januar betalt Søren Smed for en Laas at gjøre færdig for Skuffelkaret i Kirken 

14 skilling 

 Noch for 2 Laase at reparere i Skole Residentsen 14 skilling 

 1 Marts begynt igjen at arbeide paa Kirkens Tag,  

o Murmesteren fik for at forfærdige den ene Side 5 rd 
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o Kalkslageren 2 rd 

o Den Mand som bar Sten og Kalk 1/2 rd 

o 4 Tønder Sand 1 ort 8 skilling 

o Haar kjøbt 4 skilling 

 Udgift for Kirkens Gulv at fly tilrette 12 skilling 

 Noch for Skuffelers 2 skilling 

 24 Mart Udgift for Residents 10 ort 

 2 Mai lod jeg Skolehuset paa Taget med de andre Huse fly tilrette, forbrugte 7 Spd 

Tage 28 skilling, 400 Torv ½ rd, et langt Træ at lægge under Sperrerne 16 skilling, 

givet to Tømmerm. For dette Arbeid 1 ort 20 skilling 

o 2 Juni er bleven Tæket et Stykke paa den nordre Svale, hvortil er kommerens 1 

½ Hundrede Bord a 7 rd - 10 rd 2 ort 

o For at føre dem fra Koholmen til Torvet 16 skilling.
33

 

o For at opkjøre den 16 skilling 

o Forbrugt til ”Sæ og Væller”? 9 Alen Vadmel a 17 skilling – 3 ort 18 skilling 

o 250 Spiger 2 rd, 3 Koester og en Bolle tjære 2 rd 16 skilling 

o Tømmermændene Løn 4 rd 2 ort 

o Endnu er forbedret Taget med med Bord paa samme Side, hvor de andre var 

foraadnet hertil er kommen 3 Tylfter Bord 2 rd, 80 Spiger a 1 ort 18 skilling, 3 

Alen Vadmel a 10 skilling – 1 ort 6 skilling 

o For Bordene at opbære 10 skilling 

o Tømmermanden for at oplegge 3 ort 8 skilling 

o 2 Boller Tjære 1 ort 8 skilling 

o Ladet lægge Pander opunder Taget 50 – ½ rd 8 skilling 

o Givet Murmesteren ½ rd 

o Den som bar og slog kalk 1 ort 

o Kjøbt Spiger til at fæste Panderne med 4 skilling 

 I Juli blev Dørene i Forstuen gjort nye, eftersom de gamle var bortraadnede, kostede ½ 

rd 16 skilling, ladet den anstryges 8 skilling  

 Ladet flytte det Hus i Gaarden ind til det store Hus 2 rd 

 En Dør er gjort af den lille Stue ud i Huset 1 ort 8 skilling 

 Henglser 16 skilling, Laas for Døren 1 ort 8 skilling 

 Noch ladet grave en Kjelder under samme Hus 3 rd 

 Murmesteren for at sætte og opmure samme 4 rd 

 Den lille Stue og forende Cammere i Skolen Residenten er malet, anskrials? alene for 

6 rd 

 Haven til Residentzen er bleven udplanket af ny, hertil hugt 7 Tylfter Huner 1 rd 16 

skilling 1 ½ Tylft Nialinger 3 rd 1 Tylft Stolper a 3 skilling  - 1 ort 12 skilling, 

Tømmermændenes Arbeidsløn 1 rd 1 ort 

 Snedkeren for en Luge til Hørerens Cammers 1 ort 

 2 Bord 8 skilling 

                                                           
33 Kuholmen lå ytterst på Skagenkaien. Se Wikipedia: https://no.wikipedia.org/wiki/Kuholmen.  

https://no.wikipedia.org/wiki/Kuholmen
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 Ildhuset forbedret med 1 Tylft Bord 28 skilling,  

 Arbeidsløn 12 skilling,  

 18 Sept har Hr Christen ladet gjøre Plankeværket færdigt om Bispegaarden:  

o 4 Tylfter Huner a 16 skilling – 1 rd 16 skilling,  

o 6 store Bjelker ½ rd,  

o Opbæring 10 skilling 

o Tømmermændene for Arbeidsløn 10 ort 

 20 Sept er kjøbt 5 pund Jern til Kirkens Jernstang 10 skilling, Smeden for Arbeidet 10 

skilling 

 16 Oktbr kjøbt en Spade? 2 skilling 

 5 Desbr givet Smeden for en Arm at sætte lius i paa Prædikerstolen 16 skilling 

 14 Desbr kjøbt Toug at nuje? med 6 skilling 

 1673 15/1 til Skuffelen og Spader 6 skilling 

 30/1 Gulvet i Koret gjort færdig 12 skilling 

 Vin og Brød 

 Samlet Udgift 353 rd 17 skilling 

Ark 4  

1/2 1673 – 31/1 1676 

 Orgelmesteren Løn a 26 rd – 78 rd 

 Klokkeren Jacob Michelsens Løn a 5 rd 1 ort – 15 rd 3 ort 

 Anne Sl Hr Gabriels 16 rd.
34

  

 Min Husleie fra Fastelavens Søndag 1673 da Skolen brændte og jeg maate rømme min 

Residentz og den siden er brugt til Skole og til Aarsdagen 1676, Aar 12 rdl – 36 rdl 

(tilførelse en anden Haand: Kan ikkun godtgjøres aarlig til Husleie 10 rd).
35

 

 Voxlys og Tallelys 35 rdl 2 ort 4 skilling
36

 

 Omkostninger: 1673. Efter at Skolen var brændt har jeg betalt Olle Snedker for 

Bencke og Skole at alde forfærdige i Residentsen for at bruge den til Skole 1 rd 

 Givet Roal Murmester for Kakkelovnen at opsætte og det som brukket var paa 

Skorsteinen at reparere 2 ort 16 skilling 

 Kalslageren 12 skilling 

 Plankeværket at opsætte om Haven, Trappen og Gaarden 2 rd 

 Skorstensfeieren for Skolens Skorsten at feie 6 skilling  

 Sidst i Februar oplagt paa Kirken 100 Tagsten 1 rd 

 Kjøbt Papir til discant Stykker at udsætte paa 4 skilling 

 Kjøbt Papir til discantz Parter som blev brugt til Pintsehøitiden 6 skilling 

 27/9 givet Taarn Glasmager for Vinduer over Vaabenhuset at færdiggjøre 6 rd 

 23/10 ladet gjøre 4 Liusepiber til Skolen 1 ort 8 skilling 

                                                           
34 Sl er forkortelse for salig – dvs. Anne er enke etter avdøde Gabriel. 
35 Elgvin skrev i 1956 at brannen var i 1671, som da er feil. Det er nok en som husket årstallet feil; mange år etter. 
36 Tallelys er talglys. 
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 30/12 Christen Andersen har færdiget paa den lille Rist i min Fraværelse, hvortil er 

kjøbt 28 pund Jern a 2 skilling 

 1674 i Martz ladet oplægge over Bispens Pulpitur 24 Tagsten 1 ort 8 skilling.
37

 

 30/3 Ladet Taget over den lille Kirkerist gjøre færdig --- 

 Noch ladet noget forfærdige paa Altertavlen --- 

 26/4 Ladet gjøre en ny Ligbaare 2 ort 8 skilling 

 Noch ladet gjøre en ny mindre ligbaare 2 ort 16 skilling 

 Noch ladet den lille ligbaare gjøre færdig 12 skilling 

 (Stadig udgifter til Vinduer og Kirketaget) 

 I Novbr har jeg betalt Roal Murmester for Kakkelovnen i Skolen at opsætte, som var 

nedreven 1 ort 8 skilling 

 Kjøbt Papir til Orgelmesteren at udsætte discant stykker paa 16 skilling 

 I Decbr forskaffet Stene til Kirken som Tid efter anden i det farlige Veir afblæste 400 

– 4 rd 

 1675 13/ 4 har Willum Smed bekommet for Kisten at gjøre færdig, hvori Kirkens 

Klæder forvares 16 skilling 

 23/4 Ophængt i Skolen efter Biskopens befaling 4 Tavler, kostede 22 skilling 

 31/5 Ligklædet er færdiggjort hos Henrick Skrædder og er Stykke indsat, som Rotter 

havde fordærvet, med Silke 1/2 rdl 

 11/6 Til Kirkens Fornødenhed og det brøstfældige Taarn at reparere Taget at skildre --

- 

 3/11 Kjøbt 8 Bøger Papir til at indskrive der discant stykker som bruges i Kirken 1 rd 

 Givet for Kirkens Bibel at indbinde 10 dlr 

 Leveret Orgelmesteren Papir til at udsætte Stykker paa for 12 skilling. 

Ny side 

 1675 10/11 Ladet gjøre 3 Piber at sætte Lius i Skolen 1 ort 

 7/12 Leveret Orgelmesteren 1 Bog Papir og givet ham før sin Henage med 

Compositionene og for at tilsætte nogle Stemmer til Messerne som blev borte i 

Branden 3 ort 8 skilling 

 I alt Udgift 268 rd 2 ort 12 skilling 2 alb Jens Godtzen 

Ark 5 

1/2 1676 – 31/1-1677  

 Orgelmester Lauritz Lusmann i 5 Kvartaler til Paaske 1677 - 32 rd 2 ort 

 Klokkeren Løn 1 Aar efter Sædvane 5 rd 1 ort 

 Min Husleie Fastelav 1676-1677 12 rd (godkjent kun med 10 rd) 

 Voxlys 20 rd 1 ort 8 skilling 

 Talglys 1 ort 12 skilling 

 Bekostning paa Kirken  

                                                           
37 Pulpitur var en slags losje – se her.  

https://no.wikipedia.org/wiki/Stavanger_domkirkes_pulpiturer
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 16/2 Leveret Henrich Skrædder til Kirkens Præstekjole for Folz og Silke 13 skilling 

 Arbeidsløn 8 skilling 

 13/6 Ladet oplægge paa den søndre Side hvor der fælleddes 70 Pander, 20 a 1 ort 3 ort 

12 skilling  

 8/7 Glasmagerne for Vinduerne paa Capitulet 1 ort 12 skilling.
38

 

 5/11 Glasmageren for Kirkens Lygte at ... færdige 8 skilling 

 23/12 Ladet gjøre færdig to Liusarmer i den store Crone 16 skilling 

 1677 i Januar kjøbt af Bgmester Joen Feiff 400 Tagsten til Kirken a 1 rd 4 rd.
39

 

 Betalt Christen Murmester i 6 Dager for han arbeidede paa Kirkens Tag, efter at Taget 

var fordærvet af den stærke Sydostvind, hver dag 16 skilling og 3 skilling til Øl. Betalt 

Lauritz Snedker som i flere dage med Lægter og Pander at oplægge, hver dag 19 

skilling, harde arbeidet.
40

 

 2/1 betalt Søren Smed for Kirkens Øye og Ricke at standsette hvor tilkommet 3 H 

Staal 1 ort 

 11/1 Leveret Søren Smed til Jernstangen at Staalsætte i den harde Vinter 2 H Staal og 

givet Arbeidsløn 14 skilling 

 Efterskrevne Stolesæder i den nordre Veng har jeg betalt Tor Snedker for hans tilfang 

og Arbeidsløn, som er den 8 Stol i Svalen og den 9 Stol i Svalen og 3 Sæder i den 11 

Stol, efterdi Bønderne ei med Betaling har ladet sig efter mange Advarsler bekvemme 

5 rd 

 Tømmermendene Sven Clausen og Anders Torsen og Claus Murmester annammet paa 

Kirkens Arbeid 6 rd 16 skilling 

 En Tavle har jeg ladet gjøre færdig, hvorpaa Bønderne sjunger i Skolen; dertil er 

forbrugt 7 gamle Bord a 5 skilling og Spiger og Lim for 12 skilling 

 Daniel Maler for at skaffere Tavlen 2 ort 16 skilling. 

  Brød og Vin (1 Pot Vin 10 skilling) 

 I alt Udgifter 103 rd 3 ort 2 skilling Jens Godtzen. 

1/2-1677-31/1-1678 

Ny side 

 Orgelmesterens Løn 26 rd 

 Klokerens Løn til hver Jul Contenterit, saavel for Kirkens Klæder og Ornamenta at 

holde rene som for anden Tjeneste for Anno 1677 5 rd 1 ort 

 Voxlys 15 rd 1 ort 

 Talglys 2 ort 8 skilling 

 Bekostning paa Kirkens Vegne: 

                                                           
38 Innerst i koret er det to rom under de to tårnene - ett på hver side. Det nordlige rommet kalles sakristi. Kapitulet er rommet 

under det sørlige tårnet.  
39 Bgmester er her borgermester 
40 Murmester Christen Laurtitzen se borgerboka side 67. 
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 Betalt det stemplet Papir som Byskriveren har skrevet det paa, som blev udlagt til 

Kirken efter Sl. Borgm. Bent Svendsen 6 skilling.
41

 

 17/3 Anskaffet 2 Ligbaarer og istandgjort en do.
42

 

 Oktober leveret Orgelmesteren Papir 16 skilling 

 Vin og Brød 

 I alt Udgifter 91 rd 9 skilling Jens Godtzen 

1/2-1678 – 21/1 1679 

 Domkirken skyldig paa sidste Regnskab 9 rd 2 ort 15 skilling 1 alb 

 Orgelmesterens Løn 26 rd 

 Klokkerens Løn 5 rd 1 ort 

 Voxlys 13 rd 2 ort 16 skilling 

 Talglys 2 ort 8 skilling 

 Avskrevits et Aars Husleie eftersom Residenten ei er reparereret og Kirken ei har 

Middel derpaa nu at anvende Bekostning, med Skiverpenge for Regnskabet 14 rd 

(godtgjøres for Residentsen 10 rd) 

 Andre Udgifter: 

 i Marts ladet gjøre en Jernstang til Kirken eftersom Klokkeren beretter at den forrige 

blev borte der Skolen blev opbygget. 

 19/8 udløst denne Berigtelse om Kirkens Reparation --- 

 Anlangende Taarnet paa den søndre Side at nedtage og Stelling at gjøre, derpaa har jeg 

gjord denne Bekostning: --- 

 28/8 ble begynt med Arbeidet paa at nedtage Taarnet ---- 

 1679 9/1 Orgelmesteren bekom 1 Tønde godt Grynkorn til discantz Parten at forskaffe 

7 sletter ort. 

 I alt Udgift 110 rd 17 skilling 1 alb. Jens Godzen 

1/2 1679 – 31/1 1680 

 Domkirken skyldig paa sidste Regnskab 9 rd 2 ort 15 skilling 1 alb 

 Orgelmesterens Løn 21 rd 

 Klokkerens Løn 5 rd 1 ort 

 Voxlys 10 rd 16 skilling 

 Talglys 2 ort 8 skilling 

 Min Husleie med Regnskabsbeskrivelse 14 rd (godkjennes kun med 10 rd) 

 Andre Udgifter: 

 19 Juni En Begel Olie 8 skilling 

 9 Oktbr Kjøbt en Gradual til Skolen, eftersom den andre opbrændtes ½ rd.
43

 

 3/11 udlagt til Papir til Orgelmesteren at udsætte Stykker 8 skilling 

 28/11 leveret Orgelmesteren til Papir 4 skilling 

                                                           
41 Borgermester og fogd Bent Svendsen se borgerboka side 41. 
42 Do = dito = det samme 
43 Gradual er en salmebok. 
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 1680 3/1 Kjøbt 50 Tagsten til Kirken ½ rd  

 Ladet oplægge over Coret og paa begge Sider af Kirken som i den svare Storm 

afblæste et halvt Hundrede Tagsten ½ rd 

 9/1 Ladet oplægge 20 Tagsten paa den syndre Side over Koret, med Arbeidsløn 1 ort 8 

skilling 

 Repareret Bispens Plankeværk ud til Kirkegaarden 3 ort 10 skilling 

 Vin og Brød 

 I alt Udgifter 71 rd 6 skilling Jens Godtzen 

1/2 – 6/12-1680 

Kirkedegnerne Rector schole Mag Jens Godtzen og Bgmester Jon Pheif havde entslaget sig 

fra Kirkeombudet under disse Omstendigheder. Antog Jacob Michelselsen Sadolinus sig 

Regnskabet 1/2 – 6/12 1680. 

 Vin og Brød 9 rd 2 ort 5 skilling.
44

 

 Voxlys 15 rd 1 ort 

 Talglys 1 ort 8 skilling 

 i September givet for en Fod at gjøre ny under den malede ligbør 8 skilling 

 Daniel Maler for den at male 16 skilling 

 5/10 betalt Peder Rasmussen Skrædder for de 3 Punge, hvilke aldeles var fordærvede 

at lad at lade paany stafere omkring med rødt Kaf, saavelsom niden til at færdiggjøre 

hvor Foret var i Stykker 14 skilling 

 26/10 Givet Blikenslageren for Kirkens Lygt at sætte ny Horn udi 14 skilling 

 Den Hengelæs som hænger for den Kjelder hvor Kirkens Kalk er forvaret 12 

skilling.
45

 

 … leveret Peder Rasmussen Skrædder penge 20 ort og 7 skilling at kjøbe Baand for at 

stafere med den baldysede Altan Klæde samt den gamle Messehagel; skal give ham 

Arbeidsløn 16 skilling 

 Organisten paa sin Løn 4 rd 3 ort 1 skilling 

 Den deputerende Pencion som Kirken giver aarlig for Linklæderne at holde rene samt 

Kronerne til Julen at skure saavelsom for Kirken til Pinsetider at Maje og om S. Johan, 

at Porce, som er 5 rd 1 ort har jeg til s…. annammet. 

 15/3 Ladet renovere og opkaste den lille Rist som aldeles laa opfyldt 8 skilling 

 Til bemeldte Rist 1 Vog Jern 2 pund  - 1 rd 13 skilling 

 Til Ledet at lukke derved at hindre de umælende Creaturers idelige Indgang paa   

Kirkegaarden 16 skilling 

 (en hel del Udgift til Reparationer af Vinduer og af Taget) 

 I alt Udgift 68 rd 2 ort 29 skilling 

Ark 6 

                                                           
44 I regnskapet er dette mer spesifisert, så dette er summen. Riksarkivet, Rentekammeret, Kirkeregnskap, Stavanger 

stiftsskriveri, 1780-1690, boks 82. 
45 Alterkalk er et kar til utdeling av nattverdsvin.  
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7/12 1680 – 31/1 1682 

 Orgelmesternes Løn 26 rd 

 Noch en Termin 6 rd 2 ort 

 Klokkeren af Kirken et Aars Løn for at Maje og holde Kirkens Inventar rene 5 rd 1 ort 

 Voxlys 3 Par 15 rd 1 ort 

 Talglys 3 ort 8 skilling 

 Husleie, to Aar 24 rd (her afkortes 4 rd) 

 Brød og Vin i 1681 2 ort fra Jul 1680 til Aarsdagen 1681 har Lauritz Søfrensen holdt 

Kirken frit med Vin og Brød. 

 9/2 blev holdt Besigelse paa Skolen, Sokneprestens og Skolemesterens Residetzer. 

 Jørgen Underfogd 

 19/2 bekom David Glasmager for det store Vindue i den Nordre Veng han gjorde af ny 

færdig, som nidblæste og blev sønderslagen i den store Storm 2 rd.
46

 

 I Maj er begyndt med Kirkens Taarn paa den søndre Side at hjælpe til rette igjen og at 

opbygge. 

 10 Mai har jeg affærdiget Folk efter en Baad Taljesten til Taarnets Fornødenhed. 

 Blev tinger med Peder Murmester om 52 skilling og med Søren Smed om 48 skilling 

for hver dag de arbeidede paa Taarnet. 

 17 Juni Leveret til Anders Olsen for at gjøre Taarnet graal ovenpaa til ... og Melk 6 

skilling 

 Noch en kande Tjære til Renderne 6 skilling 

 29/6 forhuget med Størcker og Michel Tømmermænd at gjøre den Sval af ny, som er 

paa den søndre Side av Kirken ved Klokkerne. 

 9/7 har jeg betalt for de Hus ved Kongsgaardsmuren paa Kirkegaarden at opsætter 3 rd 

 Betalt for et Skur over den lille Rist 3 ort 20 skilling 

 8/8 er begynt med Kirkens Tag paa den søndre Side 

 12-14 er Benhusene ferdiggjorte paa begge Sider af Kirken.
47

 

 29/10 blev gjort 6 hængende Lysestager til Skolen, kostede 3 ort 8 skilling 

 Noch givet for Nøglin til Bænken i Skolen og Laasen med Laaget at gjøre ferdig 12 

skilling 

 29/11 givet Søfren Smed for en Nøgel til Prædikestolen 4 skilling 

 19/12 givet Søfren Smed for de Tvende mindste Klokker at fly til rette 1 rd 8 skilling 

 1682 20/1 blev jeg forligt med Svend, Anders og Michel Tømmermend at de skulde 

bordstrække Skolen paa de to Sider, og tække den hvor den lækker, gjøre Residentelen 

færdig paa Gulv og Lofterne, saa og det Hus færdig, som staar i Gaarden, og lække 

Husene, hvor de er brøstfældige og Vindeltrappen at gjøre færdig, hvorfor de skulde 

have 7 rd. (kjøbmannsord a 64 skilling pr Tylft, Tagg 1 rd 3 ort, 400 Torv a 12 

skilling) 

 I alt Udgift 208 rd 2 ort 17 skilling Jens Godtsen 

                                                           
46 Glassmaker David Sørensen Brun se borgerboka side 73. 
47 Beinhus ble brukt til å oppbevare menneskebein som kom fram ved graving på kirkegården. 
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Herfra er det fra originalen: 48 

 Anno 1681 d 20 January - Laurs Tømmermand och Anders betalt for at op legge 2 

Hundredeth 25 sten paa Kirchens som den gang den store Storm aff bleste for at giøre 

føre fra Sørhussen samen 2 rd 2 ort 18 skilling 

 D 26 April – Till woris Domb Kirches Reparation lod gieve føre 3 Boder Sand 4 tr udj 

huer bod med opbering - 

o Røsder vere bod 22 skilling – 2 ort 18 skilling 

o 2 baser Tøy till skilling a 4 skilling -- 8 skilling 

o 2 Slam per a 10 skilling -- 20 skilling 

o 10 Backe Spiger till skilling der for betalt penge – 2 ort 

o 1 Tylt udshod bahr for -- 1 ort 

o Anders och Michel Tømmermand betalt for den gamle skilling at for ferdige 

till arbeids Løn - 2 ort 

o 2 Bader Sand Siden a 22 skilling – 1 ort 20 skilling 

o Sum 2 rd 2 ort 18 skilling 

 D 26 April Begyntte Christofer och Gunder Henge att shlaa Kalchen och blef med 

dennem for Eniged dagligen till Løn 16 rd : och arbeids Dett Saa till dt = 1 July. Huor 

da blef beregnett 57 ½ dage a 16 skilling beløb Sig Saa Till Sammen Penge 19 rd 16 

skilling. 

 Latris 24 rd 2 ort 4 skilling 

Slutt fra originalen. Her er også regnskap til hospitalet, som ikke er skrevet av. 

Ny side 

1/2 1682 – 31/1 1683 

 Orgelmesternes Løn 26 rd 

 Klokkerens Løn 5 rd 1 ort 

 3 Par Voxlys 15 rd 1 ort 

 Noch kjøbt i Bergen en ny Kister til et Par Voxlys 1 ort 

 Tællelys anskrevet som forrige Aar 3 ort 8 skilling 

 Et halvt Aars Husleie antegnes indtil Residentsen nogenlunde blev færdig og 

vaanhaftig. 5 rd 

 Anden Udgift: 

 1682 17/2 la det Kirkegulvet i Svalen gjøre færdig, givet for Heløder og Arbeidsløn 12 

skilling 

 Jens Maler for Bordet paa Capitulet med Oliefarve at anstryge 1 rd 1 ort 

 Solskiven paa den søndre Side af Kirken at staffere kosted 1 sl dlr at opsætte 2 ort 

 27 og 28 Februar er arbeidet paa Residensen og opsat et Plankeværk nide i Gaarden til 

Haven  

                                                           
48 Riksarkivet, Rentekammeret, Kirkeregnskap, Stavanger stiftsskriveri, 1780-1690, boks 82. 
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 20 Marts har jeg begynt at lade forfærdige Hørerens Cammers og Residens 

o Forskaffet 3 Tylfter gode Bord til Sengestedder og Bænker paa Hørerens 

Cammers og dørene a 1 sl dlr – 2 rd 

o En Kistebænk 3 ort 

o Givet 3 Snedkere for det Arbeide de have forfærdiget paa Hørernes Cammelse 

hvilke have der forarbeidet Sengeleder, 2 Skiver og Bord, Stole, Bænker, 

Luger og i Residentsen gjort 4 nye Døre, forbedret Stuedøren og Forstuedøren, 

gjort Skillerum mellom Kjøkkenet og Spisecammeret, opført Hylder og andet 

ufærdigt reparert, og de paa 10 Dages Tid for deres Arbeid 3 rd 2 ort 

o Noch holdt de samme Haandværkfolk Kost og 8 skilling dagen 2 rd 2 ort 

 21 og 22 April har jeg ladet udplanke den lille Have som ligger til Residensen. 

 15 Mai har S
r
 Morten Seehusen og jeg tinger med Lauritz Mortensen og Adser Olsen 

om den ganske Kirke at dønøtre og kalke udentils, hvorfor de daglig slemt. De havde 1 

ort paa Amnden, og har jeg betalt dem for dette Arbeide til den 20 Juli 26 rd 

 I Juni kjøbt 3 Tønder Tjære a 2 ½ rd 

 13 Juli givet for et brev østenfra om Kirkens Cathedralicum 6 skilling.
49

 

 Kjøbt en Sværtebøsse og 1 ½ Kande Øl at farve de smaa Taarne med paa den søndre 

Side 13 skilling 

 4 Oktober har ladet forbedre Skorstenene i Kjøkkenet og den lille Stue i Residentsen 

dertil brugt 2 Tønder Ler a 8 skilling 

 Noch 2 Jern i begge Skorstenene, det ene til Underlag, det andet at henges Gryder og 

Kjedler paa 1 rd 3 ort 8 skilling 

 I Nobr kjøbt 6 Bøger Papir til Skolens Fornødenhed a 16 skilling 

 9 Nobr ladet gjøre Skolens Basun færdig 2 ort 

 Til Kakkelovnerne paa Hørerens Cammerse, af hvilke den ene var …, som blev 

optagen edter Branden og den anden en som hører til Residentsen for at færdiggjøre 

og opsætte og er forskaffet 1 Vog 6 pund Jern 1 rd 2 ort 1 alb 

 1 Tønde Len 8 skilling 

 140 Mursten hos Morten Seehusen til Trindene 2 ort 16 skilling 

 I Oktober ladet udtage draaberne allevegne paa Skolehuset dertil 1 Ul Tagg 1 ort 

 Arbeidsløn 16 skilling 

 I december. Efter David Glassmagers Regnskap har jeg betalt ham for Vinduer i 

Kirken, Sogneprestens Residens, Skolen, Lectoriet, Skolemesterens Residents, 

Hørerens Cammers, for nye Vinduer og Flekkeri 7 rd 3 ort 16 skilling 

 Til de nye Vinduer, som fornemme Godfolk have foræret Residentsen og hvilke ere nu 

satte allerede 13 i Stuen og 6 paa Salen, har jeg kjøbt Spiger at slaa Jernene fast med 

for 1 ort 16 skilling 

 Efter tvænde Søfren Smed indleverede Regnskaber efter hvilke han har gjort til 

Hørerens Cammere (sic) og laaser derfor Kakkelovne færdig samt Hængsler til det 

Døre ned i Residentsen og en Natlaas, noch en Hob Vinduejern og Andet Smedarbeide 

har jeg betalt ham 10 rd 2 ort 16 skilling 

                                                           
49 Katedralikum er en avgift til Domkirken fra geistlige i bispedømmet. 
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 1683 29/1 har jeg betalt Torn Glarmester for 3 Vinduer i Kjøkkenet i Residentsen 1 rd 

2 ort 

 2 Vinduer i Spisekammeret 

 For Regnskabet at lade skrive og anden Omkostning som derpaa anondes 2 rd 

 I alt Udgift 162 rdl 1 ort 9 skilling Jens Godtzen 

 Der omtales en Residens som Marcken Sl Hr Lars’ iboede.  

 ”Blokken ved Studentenes … 

31/1 1683 – 15/6 1684 

 Orgelmesterens Løn 26 rd 

 Noch 3 Kv 1684 14 rd 2 ort 

 Voxlys 4 Par i 1683 og 2 Par i 84 30 rd 2 ort 

 Tællelys 3 ort 8 skilling 

 Klokkerens Løn indtil St Hans 1684 8 rd 2 ort 

 Anden Udgift: 

 6 Juli ladet gjort Bænkerne færdig i Skolen i den nederste og anden Lectie 

 Kjøpt Spiger til Bænkerne i Koret  

 5/10 ladet gjøre færdig det lille Hus til Haven i Skolemesterens Residents 

 24/11 Kjøbt en ny Picker 2 ort 8 skilling 

 Leveret Biskopen den første Termin af Bibelskatten 5 sl dlr 

 29/12 givet Hans Spillemand for Kakkelovnen i Sogneprestens Residens at gjøre 

færdig 16 skilling 

 1684 10/3 betalt Orgelmesterne Laurids … til Bælgernes Reparation 2 rd til 2 Messe 

Serker eftersom de forrige var ganske udslidte a 2 ort 4 skilling – 9 rd 

 7/6 kjøbt 24 … Lærred til 2 Messe Serker, eftersom de forrige var ganske udslidte a 2 

ort 4 skilling  - 9 rd 

 Givet for at sy de nye og forbedre de gamle 1 rd 

 Kjøbt Traad til Sykonen 14 skilling 

 Kjøpt et Spadejern 6 skilling 

 I 1684 er levereret af mig til Marchen Sl Hr Lauritds’ af det som er bevilget hende af 

Kirken 6 rd 

 I alt Udgift 171 rd 3 ort 13 skilling 

16.6.1684-30.6.1686  

Mangler regnskapene 

1.7.1687 – 1688 

 Efter Seneste Regnskab blev Kirken skyldig 7 rd 2 ort 14 skilling 

 Orgelmesterens Løn 26 rd 

 Noch hans Løn som siden blev redusæret til 10 rd, i 5 Aar 50 rd 

 Kokkerens Løn i 6 Aar a 4 rd 24 rd 
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 For Kirken at male to Ganger om Aaret, aarlig 1 rd 1 ort, udgjør i 6 Aar 7rd 2 ort 

 Voxlys 76 rd 2 ort 

 Marchen Sl Hr Lars Claussen pro Anno 1686 efter Bevill. 6 rd 

 Talglys til Kirken aarlig 3 ort 8 skilling - 5 rd 

 Olie og Taug til Klokkerene aarlig 2 ort 16 skilling - 4 rd 

 Ritualet og Alterbogen 2 rd 2 ort 

 En uindbunden Bog som efter Ritualet behøves 1 rd 

Ny side (dårlig lesbar kopi) 

 Orgelmesteren Løn 26 rd 

 Klokkerens Løn til hver … 

 Voxlys 15 rd 1 ort 

 Talglys 2 ort 8 skilling 

 Bekostning paa Kirkens Vegne: 

o Betalt det stemplede Papir som Byskriveren har … 6 skilling 

o 17/3 Anskaffet 2 Ligbaarer og istandgjort en do  

o Oktober leveret Orgelmesteren Papir 16 skilling 

o Vin og Brød 

 I alt Udgift 91 rd 9 skilling Jens Godtzen  

 10/8 For et lidet bekostet Vindu bag Alteret 16 skilling 

 28/9 David Glasmager for det øverste Vindu … 

 En Laas til Værkdøren i Kirken.
50

 

1/7 1686 – 14/7 1689 Morten Seehuusens Regnskab 

 Kirkens skyldig efter forrige Regnskab 30 rd 2 ort 19 skilling 

 Vin og Brød i 3 Aar 36 rd 

 1686 14/7 for den forgyldte Sølvkalk at gjøre færdig 1 rd 

 1687 7/10 til Pulpituret at forfærdige  --- 

o 6 ½ Tylfter Bord a ½ rd 

o 130 Spiger 4 for 1 skilling 

o Arbeidsløn til 2 Mand a 17 skilling 

o Udsteen Bord a 2 skilling 

 1689 10/8 For et lidet trekantet Vindu bag Alteret 16 skilling 

 24/9 David Glasmager for det øverste Vindues Rose 3 rd 

 11 Maschen Jern a 6 skilling 

 En Laas til Værkdøren i Kirken 

 1689 27 /3 En ny Zeierværk Strang af det fineste Hamp med et nyt Lod af Kværv? 

Sten og støbt Reng med Bly omkring og anden Bekostninge 1 rd 2 ort 6 skilling 

 Samlet Udgift 126 rd 16 skilling 

14/7 1689 – 14/7-1692 

                                                           
50 Verket er orgelverket. 
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 15/9 --- den nedfalne Kirkegaardsmur paa nordre Side ved Risten --- 

 1691 15/9 Ladet gjøre de Vinduer for gaf paa den søndre Siden paa Kirken, udi  

Gavlen under Viseren, som ganske sønder var mest 4 ny bly Vinduer … og udi nyt 

Bly lagt derfor betalt til David Glasmager 2 rd 2 ort 

 Bænker paa begge Sider i Vaabenhuset 

 20/10 ved Lauritz Mortensen og begge Han...gerne lod arbeide og underbygge de 300 

Tagsten som i Begunnelsen af Oktober Maaned avblæste udi den store forskrækkelige 

Storm 

 9/12 Lod gjøre den gamle nedfalden Liusecrone i Kirken færdig og ophængt hvorpaa 

til Kobberslageren betalt Arbeidsløn 2 ort 

 Betalt til Kobberslageren for Beckenet udi Funten at gjøre færdig 18 skilling 

 Til Gjermund Smed betalt paa den gamle Messen og Crones Lenke at ferdiggjøre 1 ort 

8 skilling 

 En Skammel i Opgangen ad Choret – 

 Noch Trinderne derfor 

 12/5 En ny Ligbaare ferdiggjort kostede 1 rd 

 En ny Stige ladet gjort 2 ort 

 I salt Udgift 131 rd 2 ort 10 skilling M. Seehusen 

1/9 1695 - 1/1 1697 

 Men egnede Haugeplatz afstaaet til Kirken /: som den nye Kirkegaard er indrettet :/ 

for penge 30 rd. 

 Som ellers hafde kostet Kirken af de andre for denne Jord dertil behøfredes først 

Kiøbs foruden aarlig Rente – 50 rd 

 Til med Kirckegaards indtil gruning er medgaaede: 

o 45 gode bord a 4 skilling - 1 rd 3 ort 12 skilling 

o 6 Haugestolper a 4 skilling – 1 ort  

o 6 Tømmerstocke a … skilling – 2 ort 

o 150 Spiger a 100 1 ort – 1 ort 12 skilling 

o Arbeidsløn til Tømmermand 2 rd 

o 2 store Hengsler og Spiger til Porten 2 ort 16 skilling  

o En lugt Laas dertil 3 ort 16 skilling 

o For en Tafle paa Porten 12 skilling.
51

  

o Sum 6 rd 2 ort 20 skilling 

 11/9 Til Jacob Trulesen Maler for Numerere Stolene udi Kirken 3 rd.
52

 

 Til Kisten at færdige ved Værcket er tilgaaen:  

o 13 nidschaad (?) bord a 2 skilling – 1 ort 2 skilling  

o Spigeren 16 skilling,  

o 1 Laas for Døren – 1 ort 16 skilling 

o Arbeidsløn i at færdige allting 1 ort 

                                                           
51 Tafle er tavle 
52 For å male på nummer på benkene. 
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 Paa Begravelser ved Alteret gjort Omkostninger som følger: 

o Til Mænd og Murmester at optage stener - 2 ort 16 skilling 

o Til 4 Mænd at udbere Muld og opfylde Graven udi 7 dage derfor betalt 16 ort 

danske er 2 rd 2 ort 16 skilling  

o For Sandel hente og for at opbære hvor udi Stenene blev indlagt betalt … 3 ort 

8 Skilling 

o For at nedlegge Stenen igjen til Murmesteren 1 rd 2 ort 16 skilling 

o 1 Td Kalk 20 skilling 

 For en Laas til Sakrestiet at færdige og en ny Nøgel, en Krampe, en Krog til den ene 

Kirkedør, derfor betalt 1 ort 8 skilling 

 1 Spade 6 skilling, 1 Skuffe 3 skilling 

 1 Laas for Kalkhuset 2 Slette ort.
53

 

 1 Pæget Olie 6 skilling 

 Til Bælgerene i Orgelverket at færdige 3 ort 8 skilling.
54

 

 Den Kalk og disk som veide forhed 16 Lod Sølf dertil blev lagt 33 ½ Lod, deraf gaf 

Biskopen Doctor Hans Munch 10 Lod, Provst Mg Jens Godzen 6 Lod, Resten 17 ½ 

Lod hafver sig tillaget, som er i Penge 8 rd 3 ort.
55

 

 1 Polle Vin 16 skilling danske 

 Samlet Udgift 94 rd 1 ort 12 skilling 

Juli 1696 - Mars 1697 

 Ved Uneste Regnskabs Slutning blev Kirken skyldig til min Høielskede Moder 55 rd 2 

ort 21 skilling 

 Biskopens Kosthold i hans Visitas 6 rd 

 Sogneprestens Husleie aarlig 16 rd – 24 rd 

 Prædikanten Husleie aarlig 8 rd – 12 rd 

 Klokkeren for Messekjortelene og Alterdugerne samt Kirkens Stager og Liuse Croner 

at holde rene, item for Kirken at maje og porses aarlig 5 rd 1 ort – 7 rd 3 ort 12 skilling 

 Organistens Løn aarlig 20 rd - 30 rd 

 Voxlys til Alteret 4 Par a 5 rd – 20 rd 

 For at hente den fra Bergen 1 ort 8 skilling 

 Talglys 1 rd 1 ort  

 Til Korkaaber 2 rd.
56

 

 Til Lindnes Kirke 2 rd 

 Til Løner at feie Kirken med Aarlig 1 ort 8 skilling – 2 ort 

 For Regnskab at holde aarlig 2 rd – 3 rd. 

 I alt Udgift 175 rd 3 ort 1 skilling M. Leigh.
57

 

                                                           
53 Kalkhuset ble brukt til å oppbevare kalk. Det sto i Urtegården. 
54 Orgelverk betegner orgelet med belger og piper. Orgelet sto på et stillas (pulpitur) over hovedinngangen til kirkeskipet. På 

denne tiden var det en mye mindre åpning enn i dag, - med en massiv mur over. Den øverste delen av muren er nå revet, og 

orgelet er over våpenhuset. 
55 Mg er magister. Disk er en tallerken til å legge oblater under nattverd. 
56 Korkåpe er en del av biskopens drakt i noen liturgiske sammenhenger.  
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28 Juli 1697 - 12/7-1698 

25/4 1697 Efter Hans Høyædle og Høyærværdigheds Biskopen doctor Hans Munchs Ordre 

udleveret til at lade gjøre Bencker udj Kircken at sidde paa som følger: 

 11 gode Kiøbmannbord a 4 skilling – q ort 20 skilling 

 2 breede Plancher a skilling – 1 ort 

 1 Hundret Spiger – 1 ort 

 1 Bielcke til Fødder 4 skilling 

 5 Hængsler av … – 2 ort 2 skilling 

 Til Arbeidsløn derfor 2 port 16 skilling 

 En stor ...eld Benk med Hengsler, Bord, Spiger og Arbeidsløn – 2 ort 8 skilling 

 Sum 2 rd 3 ort 2 skilling 

 3/8 til David og Niels Glasmager betalt for at færdige Kirkens Vinduer ganskes overalt 

og nye Vinduer at indsetter 10 rd 

 For 100 Spiger dertil 16 skilling 

 Begge Taarn repareret med sl. Udgift af 113 rd 3 ort 11 skilling 

 For at lægge Tag og Torv paa Skolehuset 6 Mand a 12 skilling, 9 Kvindfolk a 8 

skilling 

 1 Læst kalk med 6 skilling … 9 ort 

 25/3 1698 Ladet giøre Ligbaarer som der ingen var at bære de døde med 2 rd 2 ort 

 Betalt Biskoppen i Penge 6 rd 

 Bet. Sognepr Provst Jens Godzens husleie Paascke 1697 – Paascke 1698 16 rd 

 Provstepenge for 2 Aar 5 rd 

 Til den giorte Protest angaaende aftensangs til lysing af Prædikerstolen, til stemplet 

Papir 2 ort 

 Klokkerens Løn for 1697 5 rd 1 ort 

 3 Terminer av Organistens Løn 3 rd 1 ort 

 Capellean Hr Hartvig husleie for 1/2 Aar 4 rd
58

 

 Arbeidsløn til Tømmermænden for 5 Dage 1 rd 2 ort 16 skilling 

 Udgifter 18 rd 1 ort 20 skilling  

 1/7 1698 Johan Prahl + Christen Lauritzen Hilm. Seglet et Dødningehoved over 

Knokler. 

Her følger en liste over benker og pulpiturer i kirken – denne er skrevet av separat her! 

 Legg 1: I kirkeregnskabet for 1697 anføres: Min egende Haugeplass afstaaet til Kirken 

/: som den sege Kirkegaard er den dekket :/  for Penge 30 rd. Som ellers havde kostet 

Kirken af de andre for den Jord dertil behøredes Kjøb, foruden aarlig Rente 57 rd. 

Undetegnet Johan Prahl. Christo ao Lauritz Hilman 

 

                                                                                                                                                                                     
57 Rektor Michael Severinsen Leigh se borgerboka side 98. 
58 Kapellan Hartvig Godtzen. 

http://www.kvitrud.no/1698-Kirkestoler.htm
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1/7-1698 – 31/7-1700  

 Kirkeværgen Johan Praels Regnskab 

 1698 3/9 en Bagel Olie 8 skilling 

 8 Skuffelser a 3 skilling 

 1700 12/6 3 Tønder Kalk a 18 skilling 

 Betalt Grundleie til Utsteens Closters Forvalter af den nye Kirkegaard for Aarene 

1696, 1699 aarlig 1 ½ ort 

 Efter Oberraadmandens Ordre leveret til at betrække Prædikestolen m.m. 36 ¼ Alen 

sort Bay a 1 ½ ort. Borgerskabet havde lovet at betale denne Bay for, naar den havde 

gjort Tjeneste i Kirken at forære den til fattige Skolebørns Beklædning 

 I Alt Udgift 232 rd 2 ort 12 skilling Johan Prael 

Ark 8 

12/7 1698 – 3/8 1700  

 1698 24/8 Plankeværket til Skolens Ager 

 27/9 Leveret Hr Hartvig Godtzen forfalden Husleie til Michael 4 dl 

 21/9 Ladet opplanke et Stykke paa den nye Kirkegaard: 

 2 Tolv alinger 12 skilling 

 1 ½ Tylft Huner 1 ort 

 1699 22/5 Postpenge fra et Brev til Biskoppen 16 skilling 

 Lod gjøre Halvtag paa den nye Kirkegaard: 10 nialinger a 4 skilling 

 26/5 Leveret Organisten Spiger til Værket 4 skilling 

 Skind til Belgerne til Orgelværket 16 skilling 

 Kjøbmandsbord a 4 skilling 

 Lod afpanele det Stykke ved Vindeltrappen ved store Kirkedør 

 Det store Vindu ved Værket 

 For de 3 Tavler som hænger ved Kirkedørene efter Biskopens Ordre med Bord, 

Sverkingene og Arbeidsløn 18 skilling 

 Maleren for Bogstavene 2 ort 

 22/6 har jeg ladet gjøre en ny Kiste til Lodderne ved Segersværket  

 1698 22/6 Til Alterbogen Forfærdigelese 1/ Bog fint Papir 8 skilling, Florettbaand 6 

skilling, Indbinding 1 ½ ort 

 12/8 har jeg ladet gjøre 4 Døre til Hullerne oppe ved Klokkerne at forhindre at Vinden 

om Vinteren skulde afblæse Taget, med 14 Udskindsbord og 2 Kjøbmandsbord 1 ½ 

ort, Siger (spiger?) 12 skilling, Arbeidsløn 1 ort 4 skilling 

 Til 2 Par Hængsler og 4 Tværjern 15 ort Jern 30 skilling, Smedens Arbeidsløn 1 ort, 

 2 Kroger og Kramper 6 skilling 

 Leveret Hartvig Godtzen Husleie for 1699 8 rd 

 23/10 den Tid der skulde ringes for Hans Majestæt 

 15/12 Lod jeg gjøre færdig Sprinkelværket for den nye Kirkegaard som var nedfallet 

 20/12 Leveret Penge til Stiftsskriveren til Kirkens Gradial 2 rd 2 skilling 



29 
 

 Efter Ordre har jeg paa min Part gjort Omkostninger til at overtrække Prædikestolen, 

Alteret, Kongens og Dronningens Stole med Sort, som beløber 7 rd 3 ort, og om noget 

af Byens bekommes efter Løfte kommer det igjen Kirken til gode. 

 1700 14/5 En Linie 1 skilling, et Lys 1 skilling 

 18/6 gjort Færdig et Vaaben i Choret og er nede i Kirken med nogle Ruder 16 skilling 

 17/7 Levert Organisten forfalden Løn for ¼ Aar 6rd 

 3 ½ Favn Line at ringe med 14 skilling 

 I alt Udgift 102 rd 2 ort Christen Lauritzen Hilmand  

3/8 1700 – 29/9 1701 

 1 Tylft Kjøbmanndsbord 2 ort 

 1 Tolvaling 6 skilling 

 En Bog Papir 2 ort 

 Provstens Ager som vender til Kirkegaarden 

 I alt Udgift 151 rd 3 ort 16 skilling Christen Lauritzen Hillmand 

 Legg 1:  

o Stiftamtm lod opsættes en Ligsten i Koret 

o Lad gjøre en Luge til det store Taarn 

o Murmesteren gjort færdig Taget paa den søre Sval langs Muren over 

Kirkedøren 

o 9/8 Blev indsat et nyt Vindu i Koret, som var udslaget 6 skilling 

o ¼ Aars Løn til Organisten 6 rd 

o Klokkerens forfaldne Løn til pel 2 rd 

Michaeli 1700 – Michaeli 1701  

Udgift 51 rd 1 ort 4 skilling 

Ny side 

Pakke 1: 

Regnskap til Michaeli 1701 

 Til fogden Mon
sr
 Preus lefueret Kongl Skatter mod quitering for Anno 1700 af den 

øde Part i Eidland 6 Rixdr 1 ort 19 skilling 

o Til Hans Velærværdighed Mag Jens Godtsen lefueret Huseleyer for Anno 

1700. Penge 16 rd  

o End for den øde part i Eikeland er betalt for Anno 1700  

 efterskrefne Kostpenge til Soldatene da de var Commendert til 

Kiøbenhafn 2 ort 16 skilling 

 til den Nye Soldater Skreppe 2 ort 10 skilling 

 for tvende Fragter 1 ort 10 skilling 

 Til Soldatenes Nye Sko 12 skilling 

 Item til den Nye Menderings Udvaskelse og reparation 16 skilling 
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 Sum 1 rd 3 ort 9 skilling 

 En Taschelaas for blocken i Kircken 2 ort 

 Noch hafuer Jeg lefveret til Mag Jens Godsen Proust og Sonepræst paa hans fordring 

af Kirken til Michelis Anno 1701, som beløber efter hans uedgsfne? Memorial til 

Kirkevegerne 76 Rix dr 3 ort, som videre af forrige Kirkeverges S
r
 Johan Prals og 

(avskriften slutter brått her..) 

Isach Isachsen er kirkeverge. 

Ny side 

Michaeli 1701 – Michaeli 1702  

 1701 25/10 Lod atter igjen gjøre færdig Proustens Planckeværk ved Kirkegaarden som 

var bortstjaalet og nedrevet 

 Betalt en Jern Lyse… i Præstestolen 6 skilling 

 Lod færdiggjøre den lange Bænk paa Gulvet 

 1702 23/3 betalt et notary Instrument angaaende de Testamenterede 100 Gylden til 

Kirken af Matros Antonius 

 29/4 Leveret en Lygte til Kirken 1 ort 

 7/6 15 Spand Tagg 3 ort 8 skilling 

 200 Torv 1 ort 4 skilling 

 2 Sexalninger a 3 skilling 

 I alt Udgift 103 rd 7 skilling Christen Lauridsen Hilmand 

 Michaeli 1702 – Michaeli 1703 

 Lod jeg planke paa den nye Kirkegaard paa den Side til Ober Raadmandens Have 

 Tolv alinger 14 skilling 

 En hagestolpe 4 skilling 

 1 Tylft Huner 16 skilling 

 I Foraaret da Jagterne reiste herfra til Christiania bestilte jeg 4 Læster Kalk som 

foregives at det er den bedste ad Læsten 3 rd 

 At lade dem bære op i Kirkens Kalkhus a 1 ort Læster 

 I alt Udgifter 41 rd 13 skilling 

 Isach Isachsen (Johan Prahl Pralevaabenet) 

 Legg 1: Betalt Grundleie af den nye Kirkegaarden for 1699 og 1700 aarlig 2 ort = 2 

ort 16 skilling 

Michaeli 1702 – Michaeli 1703  

 Udgift 33 rd 2 skilling 

 Vin og Brød 27 rd 1 ort 5 skilling 

 Et Bastetaug at ringe med 8 skilling 

 Begge Dørene for Kirkegaarden 

 1 Tolvaling 6 skilling 

 1 Nialing 4 skilling 
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 1 Skuffel 4 skilling 

 1 Tylft Kjøbmannsbord 1 ort 20 skilling 

 1 andet Arbeidsbord 1 ort 8 skilling 

 1 bredt Ødlandsbord 6 skilling 

 1 Tylft Arbeidsbord 1 ort 4 skilling 

 I alt 117 rd 3 ort 3 skilling Christen Laurtitzen Hilmand 

 Legg 1: Ved Ildebranden i Bergen 19/5 1702 nestforleden: Domkirken med 

Bispegaarden den Latinske Skole, Korskirken, St Jørgens Hospital, Manifaktu- og 

Fattighuse med deres Kirker. Til deeris Gjengebyggelse blev der ved Kgl Reskript af 

8/5 1703 paalagt hver Hoved og Annexkirke i Norge – i By og paa Landet – i de 

følgende tre Aar hver at udsede 10 rd aarlig. 

Michaeli 1703 – Michaeli 1704 

 1703 9/11 Postpenge for et Brev fra Biskoppen 8 skilling 

 1704 20/3 den lille skuffel som hænger ved Blokken i Choret, kostede 13 skilling 

 25/4 Ladet indbinde Alterbogen 2 ort 

 Har ladet gjøre 4 Laase for 4 Stole Kirken Tilhørig, som af adskillige Personer besades 

og intet betalte 3 ort 8 skilling 

 Imod Hans Majestæts komme her til Staden har jeg efter Raadføring med Provsten 

ladd gjøre Kirkens Giulv færdig overalt, som var meget ujevnt og Grave nedfalden, 

saa og ladet Kalke Muren ved begge Risterne, som kostede med Heller at kjøbe, at 

opbære, nedleægge, Mulde og Stenene udbære 2 rd 2 ort 16 skilling 

 Ladet udsobe Støvet over hele Kirken og udbære, med dem der hjælp med den store 

Stige en Kirken 1 ort 16 skilling 

 Ladet rette de store Stene af Kirkegaarden og rengjøre 

 Betalt dem som havde Tilsyn og passede paa Overtrækket over Pulpituret og Kongens 

Stol og havde meget Arbeid desmed 1 ort 16 skilling 

 La det slage Bord for Vindeltrappen ved Orgelværket, hvor Børn gikk op og 

fordærvede Værket.
59

 

 8/8 Ladet udsætte et Stykke Klæde i det bedste Ligklæde, saasom det var istykkerrevet 

og fordærvet med ½ Alen Klæde 5 ort, Solke 4 skilling, Arbeidsløn 16 skilling – 1 rd 

4 skilling 

 27/8 Ladet gjøre en dobbelt Stige at nedtage Kronerne i Kirken med som endelig 

behøves efter Klokkerens anmodning: 4 Salinger 8 skilling, 2 Stykk Bord 6 skilling, 

Arbeidsløn 20 skilling 

 Var atter en Grav nedfalden i den smale Gang, kostede at ferdiggjøre den 8 skilling 

 Ladet gjøre en Nøgel til Urtegaarden 6 skilling.
60

 

 I alt Udgift 100 rd 3 ort 2 skilling Christen Lauritzen Hilmand. 

 

 Lod jeg planke paa den nye Kirkegaard paa den Side til Oberraadmandens Have 

                                                           
59 Vindeltrappa er i inne i muren i det nordvestre hjørnet av våpenhuset. 
60 Urtegården var kirkegården omkring koret i Domkirken. 
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 2 Tolvalinger 14 skilling 

 En Hagestolpe 4 skilling 

 1 Tylft Huner 16 skilling 

 I Foraaret da Jagterne reiste herfra til Christiania, betalte jeg 4 læster Kalk som 

foregives at det er de bedste ad Lasten 3 rd 

 At lade dem bære op i Kirkens Kalkhus a 1 ort Læsten 

 I alt Udgifter 41 rf 13 skilling ISach Isachsen 

Michaeli 1704 – Michaeli 1705 

 Udgift 90 rd 16 skilling 

 Samme Aar er der gjort en extraordinær Reparation paa Kirken; der blev lagt over hele 

Kirken og Koret paa den søndre Side et spigret Sutag, tiæret og Pander til Spiret. 

Hvortil er greit af efterfølgende hvi fornemmemes godt Folks og Byens Indbyggere: 

 Biskop Stoud 20 rd 

 Amtmand Hammer 20 rd 

 Laugmand Niels Christensen 4 rd 

 Hr Hartvig Godtzen 4 rd 

 Godske Godtzen 1 rd 

 Foged Preus 2 rd 

 Byfogden 1 rd 

 Johan Frimand 4 rd 

 Mag. Tommes Bjørnsen 1 rd 1 ort 8 skilling 

 Tolder Ebbel 4 rd 

 Jørgen Tønnesen 200 Bord 

 Houspitalforstander Hans Faudorp 1 rd 

 Laurids Søfrensen 2 rd 

 Visitur Nicolay Thihof 1 rd 

 Mickel Gundersen 2 rd 

 Hermand Høyer 4 rd 

 Tommes Jørgensen 2 rd 

 Valentin Wegner 2 rd 

 Oluf Jacobsen 4 rd 

 Klokkeren Jacob Mickelsen 2 ort 

 Michel Eeg 2 rd 

 Susann Sl Nils Erichsen 1 ort 8 skilling 

 Peder Dorenfeldt 1 rd 

 Hr Jens i Suldal 2 rd 

 Hr Peder Søfrensen i Hjelmeland 1 rd 

 Hr Hans Seehusen 8 ort hvoraf betalt 1 rd til en Mand som reiste omkring til alle 

Præsterne paa Jæren og Dalkerne; Resten 1 ort 8 skilling 

 Hr Bote Friis 4 rd 

 Mag Anders Heggelund 1 rd 
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 Jørgen Jørgensen paa Skagen 1 rd 2 ort 

 Jon Kipper 2 ort 

 Anders Mickelsen en Tylft Tolvalinger 1 rd 1 ort 8 skilling 

 Herman Bager 1 rd 1 ort 8 skilling 

 Oluf Jensen 2 ort 

 Nicolay Berfuen 2 ort 

 Knud Eeg 12 rd 

 Lauridz Smith 10 rd 

 Dirlef Leth 2 ort 

 Mons Sifuersen 2 ort 

 Jens Olsen 2 ort 

 Anders Sandersen 2 ort 16 skilling 

 Oluf Nielsen 2 ort 

 Jan Litz 1 ort 8 skilling 

 Jon Kandegryder 1 ort 

 Apelone Nilsdatter 1 rd 

 Chisten Goudsen 2 ort 

 Marthe Svendsdatter 16 skilling 

 Nilse Rasmussen 16 skilling 

 Nil Olsen 1 ort 8 skilling 

 Oluf Aamundsen 1 ort 8 skilling 

 Niel væver 12 skilling 

 Tønnes Tønnesen Kvinde 16 skilling 

 Maria Smeds 1 ort 

 Einer Ellingsen 1 ort 

 Hermans Brockmans 1 ort 8 skilling 

 Jørgen Nilsen 12 skilling 

 Jørgen Jenssen 1 ort 8 skilling 

 Knud (?) Snecker 1 ort 8 skilling 

 Trine Willumsdatter 16 skilling 

 Jacob Sandersen 1 ort 8 skilling 

 Anne Torgjersdatter 16 skilling 

 Tommes Staalesen 12 skilling 

 Peder Lauritdsen 2 ort 8 skilling 

 Marcus Clausen 1 ort 8 skilling 

 Tron Kipper 1 ort 

 Willum Smed 100 Spiger 

 Christoffer Olsen 1 ort 8 skilling 

 Anders Tømmermand 2 ort 16 skilling 

 Jacob Smit 1 ort 8 skilling 

 Jermund Smed 1 ort 8 skilling 
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 Jens Torbor 8 skilling 

 Peder kipper 1 ort 

 Mickel Valentinsen 1 rd 

 Knud Vestlye 2 ort 

 Nils smed 1 ort 16 skilling 

 Jens Olsen Kipper 1 ort 8 skilling 

 Fridrikch Søfrensen 16 skilling 

 Rolf Ericksen 1 ort 8 skilling 

 Olle Tostensen 1 ort 8 skilling 

 Wibolt Jæger 2 ort 

 Commandeur Georg Carstensen Neyeburg 2 rd 

 Ingeborg Wathne 16 skilling 

 Torckel Torkelsen 8 skilling 

 Godske Christensen 16 skilling 

 Jens Jonsen 16 skilling 

 Knud Samuelsen 16 skilling 

 Svend under Berget 13 skilling 

 Eilert Stephensen 1 ort 8 skilling 

 Aamund Snedker 1 ort 8 skilling 

 Olle Finne 8 skilling 

 Rasmus Rasmussen 12 skilling 

 Mickel Olsen 16 skilling 

 Tollaf Kauridsen 1 ort 8 skilling 

 Siri Rasmus Datter 1 ort 

 Oluf Ekifsen 16 skilling 

 Mette Bagers 16 skilling 

 Biørn Hofuersen 1 ort 8 skilling 

 Laurids Pedersen 16 skilling 

 Jon Haagensen 16 skilling 

 Noch har jeg annammet af Stifteskriveren 71 rd som besto af de Collecter som Kirken 

og Skolen havde til gode hos Sl Biskop Jensins Efterleverske. 

 Modtaget af min Medbroder Isach Isacksen 5 rd 21 skilling 

 Noch føres til Indtægt 47 rd 4 skilling som Kirken havde til gode paa dette Aars 

forrige Regnskab 

 Sum 265 rd 3 ort 21 skilling  

 Mag Jens Godtzen givet 10 rd. 

 Til Sulaget og Lægter paa hele Kirkens og Korets Sørside og til den nye lange Bænk 

paa Kirkegulvet og til det Sulag som blev gjort over nordre Kirkedør, da det raadne 

Halvtag ble aftaget og Panel mellom Kirkelemmene og Klokkerne samt til at bortslaa 

Kalkhuset i Urtegaarden førend noget Arbeide kunde gjøres deri, er medgaaet, foruden 

de af Jørgen Tommesens givne 200 Bord: 

o 1700 Bord a 5 rd 100 – 85 rd 
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o 200 do a 4 rd 100 – 8 rd 

o 9 ½ Tylft 12 alinger a 3 ort – 7 rd 12 skilling 

o 9 Tønder Tjære 19 rd 16 skilling 

o 8000 Sutags Spiger a 2 ½ ort for 100 – 33 rd 1 ort 8 skilling 

o 8800 Pandespiger a 20 skilling – 18 rd 1 ort 8 skilling 

o 3100 Lægtespiger a 1 ort – 7 rd 3 ort 

o 2 smaa Jern til Skilsemerne (?) 10 skilling 

o 2 store Jern med Spiger 1 ort 

o En Læst Kalk 3 rd 

o Oplag af Bjelkerne 16 skilling 

 Siden Stiftskriveren, Isack Isacksen og jeg havde ... om Byen lod vi en Mand gaa til 

nogle … Folk om de vilde giøre noget til Kirkens Reparation, kosted 16 skilling 

 4 Renime ? 3 rd 1 ort 8 skilling 

 En Læst Sand 2 ort 

 16 April begyndte Tømmermændene at arbeide og vilde ingenlunde bli efter 

Materialene, som saa jeg ikke saa heslig kunde faa Indbyggerne at opbære den, førend 

jeg fik forsighedens Assiance maate jeg gjøre for det første, paa Kirkens Vegne, denne 

omkostning at lade opbære nogle Tylfter Bjelker og lade føre de 200 Bord fra Jørgen 

Tommesen og lade opbære nogle Hundrede Bord, kostede tils 3 ort 18 skilling 

o Kjøbt en ny Line at ophidse Materialene med 1 rd 16 skilling  

o 2 Bastetouge 16 skilling 

o En liden krum Rende ved Taarnet 14 skilling 

o 5 Alen Vadmel a 10 skilling  - ort 2 skilling 

o En Mand til at koge Tjæren 16 skilling 

o For at slaa Kalken 3 rd 1 ort 12 skilling 

o Opbære dem efter Akkord med Tømmermændene for at læge Sutaget og spigre 

Panderne 35 dl.
61

 

o For at tjære Sutaget 4 rd 

o Betalt for Murværket nemlig at lade gjøre Sten bus eller at lægge Sten i Kalk 

paa Ryggen over Kirken 2 rd 

o Efter Akkord betalt Tømmermændene for Sutaget paa Koret, at tjære, 

Panderne at spigre og for Murværket 20 rd 

o Kjøbt til Koret 500 Pander 5 rd 

o Egenagler 2 skilling 

o 6 pund Bly for at forbedre den store Blyrende a 3 skilling, Arbeidsløn 8 

skilling – 1 ort 2 skilling 

o Ladet færdiggjøre en liden Blyrende ved de smaa Sidser og gjøre en ny, med 8 

pund bly og Arbeidsløn 20 skilling – 1 ort 20 skilling 

 Ladet færdig gjøre det lille Taarn paa søndre Side som var meget brøstfældig, 

dønncket og kalket og siden med Oliefarve  og med sorte Ruder overstryge hvortil 

gikk 5 Sværtebøsser a 3 skilling – 15 skilling 

                                                           
61 Sutak er en betegnelse for taktekking med bord av tre.  
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Ark 9 

 1 Potte Olie 1 ort, Arbeidsløn 4 ? 6 skilling – 3 ort 22 skilling 

 Ladet reparer den nordre Side paa hele Kirken Taget saavelsom begge Svalerne og 

lagt meget Sten i Kalk, Arbeidsløn for Kalken at stage 3 rd 14 skilling 

 Siden Sutaget blev lagt paa Koret er gjort færdig ved Blysenden paa nordre Side og 

render var en stor Brøstfældiged paa samme Side over Muren mellom Kirken og Koret 

blev optaget en Lægte Længd fra øverst til nederst og lagt nye Lægter af samme 

overblevne Kirkebord og lagt Steen paa ny i Kalk samt flikekt paa hele Taget over 

Koret saa og lagt Sten i Kalk over begge Kirkedærene, dynket og kalket samt hjulpet 

paa den nordre Halvtag, hvor det dryppende, hvortil er gaaet Mursten for 2 ort 20 

Pander 16 skilling - 2 ort 

 2 smaa Render 4 skilling Lægtespiger for 1 ort – 1 ort 4 skilling 

 For Murværket og Kalken at slage 4 dlr 1 ort  

 Betalt til den Mand som udarbeidede den Urenlighed ved Klokkerne og bortbar det – 1 

ort 8 skilling 

 Arbeidsløn for Tjæring af Kalkhuset i Urtegaarden og begge benhusene 16 skilling 

 At bordslaa Kalkhuset: 

o En Nialning 4 skilling, Arbeidsløn 1 rd – 1 rd 4 skilling 

o 2 Tomme Tønder til Kalk 1 ort 8 skilling 

o For 2 Tønder istykkerslaaet til Baker 10 skilling 

o En stamp 6 skilling 2 Bøtter 8 skilling - 14 skilling 

o 1 Tønde at slaa Tjære i 16 skilling 

o 2 Tønder brend Ved 8 skilling 

 Ladet gjøre et Skillerum eller Panel mellom Kirkelemmen og der Klokkerne hængde, 

med dør for, saa ladet avtage en gammel Hvælving som var raaden over nordre 

Kirkedør og lagt Sutag derunder og siden Sten paa 100 Tagsten – 3 ort 10 skilling  

 Store Spiger 2 ort Lægte Spiger 1 ort 16 skilling – 3 ort 16 skilling 

 Ladet slaa Bord under den søndre Sval med 19 Bord a 4 skilling, Spiger 1 ort – 1 rd 4 

skilling 

 Arbeidsløn for alt dette 2 rd 2 ort. 

 Efter Biskopens Ordre ladet reparere Skolens Huse: 

o Et Panel i Kjøkkenet 1 nialning 4 skilling 6 Bord - 22 skilling  

o Spiger 12 skilling Arbeidsløn 2 ort 1 … - 3 ort 4 skilling 

o Ladet feriggjøre Ildhuset samt Skuret og Omslaget ved Trappen, gjort ny Skur 

over Porten, Bortaget en hele Residentsen: 

o 10 Tolvalinger a 6 skilling – 2 ort 12 skilling 

o 6 store Stokke a 10 skilling 2 alen 12 skilling 

o 10 Nialinger a 4 skilling – 1 ort 16 skilling 

o 7 Tylfter Bord a 28 skilling – 2 ort 14 skilling 

o 6 Kjøbmandsbord a 4 skilling - 1 ort 

o 5 ½ Tylft Huner a 16 skilling - 3 ort 16 skilling 

o Spiger 12 skilling, Kroger 10 skilling – 22 skilling 
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o 2 S. Tagg a 8 ort – 2 rd 2 ort 16 skilling 

o De som opbar Materialene 1 ort 

o 400 Torv a 12 skilling 

o Tømmermændenes Arbedsløn 5 rd 

o Ladet færdiggjøre Laasen 12 skilling 

 Som Vandet løb af Gaarden vid i Ildhuset og bedærvede Fodtræderne lod jeg gjøre 

Rendesten langs Ildhuset og en tillukket Veite gjennem dette for at Vandet kunde løbe 

ud paa Gaden hvortil er gaaet med Mursten til Grissens i Kiøllen og slikket paa 

Skorsteinen i Stuehuset og Arbeidsløn 1 rd 3 ort 16 skilling.
62

 

 Noch ladet Træverket gjøre i samme Kiølle med dør for: 

o 16 Kjøbmandsbord a 4 skilling – 2 ort 16 skilling 

o 7 Arbeidsbord 14 skilling – 14 skilling 

o ½ Tønde Ler 4 skilling 

o 2 Tolvalener 12 skilling  

o 1 Sexaling 2 - 14 skilling 

o Arbeidsløn ½ rd – 2 ort 

 Til en Mand som tog Tal paa Materialerne m.m. 2 rd 

 Sum 299 rd 1 ort 1 skilling  

 Stavgr 28/9 1705 Christen Lauridsen Hilmand 

Michaeli 1705 – Michaeli 1706 

 Legg 1: 

o Udgift 38 rd 1 ort 9 skilling Isach Isachsen 

o Udgift 108 rd 2 ort 11 skilling Christen Helmand 

o Kirkeværgen var efter Øvrighedens Bestemmelse bleven tilagt 8 rd for sin 

hafte … møje og umage ved den extra – diverse Reparation. 

Michaeli 1706 – Michaeli 1707 

Regnskapet mangler 

Michaeli 1707 – Michaeli 1708 

 Betalt Hr Hartvig Godtzen den Pension som undes ham af Kirken 8 rd 

 Klokkernes Løn 5 rd 1 ort 

 Organistens løn (for 10 ...) 30 rd 

 Vin og Brød 28 rd 2 ort 10 skilling 

Ny side 

 4/1 Saasom Gulvet i begge Svalerne i Kirken ganske var fordærvet ujevnt og nedfaldet 

saa at Folket neppe kunde gaa der har jeg efter Proustens Raadføring, ladet dem gjøre 

ferdige med flade Stenheller 

                                                           
62 Om kjølle – se her. 

https://snl.no/kj%C3%B8lle
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 21/3 Efter Proustens begjær ladet forfærdige Gulvet i Skolen saasom ladet indføre 

Muld, side lagt med Sten. 

 I alt Udgift 171 rd 3 ort 8 skilling Christen Hillemand 

Michaeli 1708 – Michaeli 1709 

 Til Provsten Husleie og Provste… 18 rd 2 ort 

 I alt Udgift 41 rd 3 ort Isach Isachsen 

 1708 7/12 Lod gjøre en ny Ligbaare: 

o 2 Lange Alstokker 1 ort 16 skilling 

o Begeholl ? til de svarede Fødder 1 ort 12 skilling 

o At lade dem svare 2 ort 

o 2 Baadsmandsbord 18 skilling 

o 4 do 16 skilling 

o 500 Spiger 12 skilling Arbeidsløn 3ort – 3 ort 12 skilling 

o At lade den sværte og farve 5 Kjøre golbosser a 3 skilling,  

o Lim 8 skilling - 24 skilling 

o Farveriet 8 skilling den som gjorde det 16 skilling – 1 ort 

 17/12 Lod færdiggjøre den Fløiels Messehagel med Silke og Arbeidsløn 12 skilling.
63

 

 1709 kjøbt en Lygt 1 ort 

 Saasom Døren for Biskopens Pulpitur var ganske nedfalden og Hengslerne i stykker, 

kostede at lade gjøre færdig samt nye Jernplater for alle Messingkronerne overalt med 

Jern og Arbeidstid 1 ort 8 skilling.
64

 

 17/1 i denne Laarde Frostvindter gjort Bekostninger paa Kirkens Jernsædskat ? Ladet 

gjøre en stor Øxe at oplenggge den frosne Jord med 16 pund Jærn ½ pund Staal samt 

Arbeidsløn 3 ort 4 skilling 

 Lid Færdiggjøre hos Guldesmeden den insdste Kalk kostede med Sølv og Arbeidsløn 

1 ort 4 skilling 

 8/5 Ladet gjøre et par Voxlius og som intet Voxhus var at bekomme Taget 2 tykke 

Subber i Kirken vægtig 6 … blev tillagt 3 pund, betalt for Vox og Arbeisløn 2 rd 8 

skilling 

 11/7 Efter Provstens og Oberraamandens Godtbefundende har jeg ladet indhegne 

Orgelværket til at comervere Pedalene kostede 

 En Tylft Bord 2 ½ ort …ger for 2 ort – 2 ort 16 skilling 

 Snedkerens Arbeidsløn 1 rd 6 skilling 

 Efter Hr Biskops Ordre har jeg leveret Organisten for den Reparation han havde gjort 

paa Værket 6 rd 

 Saasom Kirken endelig behøvede at Par Voxlius som jeg ikke kunde bekommer i 

Bergen, en aatte jeg kjøbte 11 pund Vox 1 ½ rd pr Pund og Arbeidsløn for  

 10/8 Lod gjøre Hængslerne for den store Kiste som Kirkens Klæder og Ornamanter 

ligger i 

                                                           
63 En kort, ermeløs, fargerik kappe som er åpen i sidene, og som brukes av prestene ved nattverd og ved festgudstjenester. 
64 Biskopens pulpitur var helt sørøst i skipet ved korbuen. 
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 I alt Udgift 150 rd 2 ort 6 skilling Christen Lauritzen Hillemand 

 Legg 1:  

o Klokkerens Løn 5 rd 1 ort 

o Organistens Løn 4 Kvartaler 30 rd 

o Biskopens Pulpitur 

o Denne harde Frostvinter (1708-1709) 

o Den store Kiste som Kirkens Klæder ligger udi.  

Michaeli 1709 – Michaeli 1710 

 1710 20/6 Leveret Oberraadmanden Carl Høyer for hans Hauge, efter Høie Øvrigheds 

Ordre paa min Part 60 rd (i Isach Isachsens Regnskab s.a. i samme Anledning 3/5 

1710 25 rd) 

 Samlet Udgift 165 rd 3 ort 13 skilling C L Hillemand 

 

 Udgift 73 rd 14 skilling 

 For 2 baade med flade Heller som er andlagt paa Kirkegaarden at paa gaa til Kirken 2 

ort 16 skilling Isach Isachsen 

 Legg 1 tillegg: 

o Organistens Løn 30 rd 

o Klokkeren Løn 5 rd 1 ort 

o Talglius tilgaaen i Aar formedelet Bønnen som læses efter Middag og bruges 

hele Vinteren. 1 rd 2 ort 

o For 2 Baader med flade Heller som er udlagt paa Kirkegaarden at gaa paa til 

Kirken 2 ort 16 skilling 

o Blokke i Kirken: De Fattiges Blok, en Blok ved Prædikestolen, 2 Blokke i 

Koret.
65

 

Michaeli 1710 – Michaeli 1711 

 16/11 blev en stor del Planker nedblæst af den nye Kirkegaard som blev kjøbt af 

Oberraadmanden.
66

 

 1 Tulft Huner 16 skilling 

 1 Tolvalens Bjelker 8 skilling 

 To tømmermænd i 10 Dage a 12 skilling pr Dag – 2 rd 2 ort 

 11/7 1711 - 6 nye Vinduer i Koret, indblæst 10 rd 

 I alt udgift 38rd 2 ort 10 skilling Isack Isacksen 

 Da den nye Kirkegaard ble indviet har jeg betalt for at lade ringe med alle Klokkerne 1 

ort 

 (I flere Aar findes en udgift af 3 rd til Trondhjems Kirkes Reparation) 

 Samlet Udgift 124 rd 3 ort 12 skilling A Hillemand  

 

                                                           
65 Blok er en kollektbørse. 
66 Fattigkirkegården var i enden av Haakon VII’s gate i Olavskleivå – se her. 

https://no.wikipedia.org/wiki/Fattigkirkeg%C3%A5rden_(Stavanger)
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 16/9 1710 blef et hælt Vindu ofver store Kirkedøren sat i nyt Bly og 8 nye Reider som 

kosted 3 ort 18 skilling 

 For 2 Baader med flade Helder som er indlagt paa Kirkegaarden, at gaa paa til Kirken 

2 ort 16 skilling 

 Udgift 27 rd 3 ort 8 skilling Isach Isachsen 

 4/10 1711 lod jeg opplanke paa den nye Kirkegaard, hvor Sl Ober Raadmandens 

Lysthus stod. 

Michaeli 1711 – Michaeli 1712 

 Talglius som er brugt i Bønnen. For og Eftermiddag og i Froprediken 1 ort 22 

skilling.
67

 

 En Trekande hvori bæres Vand i Daaben 8 skilling 

 Var den ene Pinde paa Kirkens Messingstage afslagen, kutede al forfærdige 12 skilling 

 Sognepræstens Stol i Koret 

 Legg 1:  

o Forrige Lectors Stol i Koret (blev repareret) 

o 4/10 1711 lod jeg opplanke paa den nye Kirkegaard, hvor Sl Oberraadmandens 

Lysthus stod 

 Lod forfærdige muren paa Kirkegaarden hvor svinene gikk over. 

 28/5 Ladet gjøre en stor Jernskodde med Kroger og Kramper for store Kirkedør 1 ort 

16 skilling 

 Ladet gjøre et Par Hængsler for forrige Lectors Stol i Koret og i store Jernkroger i 

Muren til at holde Panelet fast til Muren med 1 ort 16 skilling 

 27/9 lod ferdiggjøre en Bænk i Koret 

 I alt Udgifter 96 rd 2 ort 21 skilling Chr. Hilmand 

 

 Opplanket paa den nye Kirkegaard hvor M Oberraadms Lysthus stod. 

 I alt Udgift 27 rd 3 ort 8 skilling Isack Isacksen 

 

 Legg 1: 

o 4/10 1711 lod jeg opplanke paa den nye Kirkegaard, hvor Sl Oberraadmandens 

Lysthus stod. 

Michaeli 1712 – Michaeli 1713 

 1713 10/9 Efter Proustens og Byfogdens Forhøring med Tømmermendene og dens 

Approbasjon er gjort Tvende Stole paa Sl Tolder Peder Søfrensens Pulpitur med 

dobbelt Gulv og døre kostede 

o 3 brede Bord a 8 skilling – 1 ort 

o 5 Udstensbord 10 skilling, en Bjelke 4 skilling og Jernbolle 8 skilling – 22 

skilling 

o 2 Tylfter og 1 Bord a ½ rd 1 rd 2 ort 4 skilling 

                                                           
67 Fropreken er en morgengudstjeneste. 
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o 200 Spiger 2 ort 

o Arbeidsløn 2 rd 

o 3 Par dørhængsler og en Laas for den Stol som ikke besiddes 2 ort 6 skilling 

 Skolen Urtehage. 

 20/7 Ladet slage nogle Bord fast paa Gulvet i Koret 

 2 Jernanker til det ene Panel i Koret 20 skilling 

 I alt Udgift 119 rd 13 skilling Chr Hilmand 

Ark 10 

Michaeli 1713 – Michaeli 1714 

 Udgift 23 rd 1 ort 10 skilling 

 (Grunnleie for Kirkegaarden 1 rd 2 skilling efter Udvidelsen) Isack Isacksen.
68

 

 

 En Lyses af til Kirken 8 skilling 

 40 Mursten 16 skilling 

 Er en af Bænkerne paa Gulvet atter nedrevet af Børnene 

 1714 Den inderste Dør ved store Kirkedøren --- 

 Saasom Kirkens Ligbaare var for smal til Sl. Meses Kiste som var dobbel --- 

 Efter at Sl Fru Hybertz’ var nedsat, har ladet færdige Gulvet i Koret med Muld og Mur 

under Gulvet var nedsunket. 

 14/6 Begynte med begge Taarnenes Reparation og paa andre Steder paa Kirkens 

Brøstfeldigheder og har saa continueret til sidst i September 

 Betalt 3-5 Mand for at opbre Materialer mm nogle af dem 10 skilling og nogle 8 

skilling daglig. 

 En Kalkslager daglig 12 skilling 

 3 Vog 2 Bnd Tingværk 2 rd 2 ort 6 skilling 

 Bly a 3 skilling pr pund 

 1 Vet Tagg 2 ½ ort 

 I alt Udgift 180 rd 1 ort 22 skilling Chr Hilmand 

 

 Udgift 23 rd 1 ort 10 skilling Isach Isachsen 

 4 Skufler a 3 skilling 

Michaeli 1714 – Michaeli 1715 

Udgift 56 rd 1 ort 12 skilling Isach Isachsen 

Udgift 131 rd 3 ort 14 skilling Chr Hilmand 

Michaeli 1715 – Michaeli 1716 

                                                           
68 Grunnleie var en slags festeavgift som ble betalt årlig til grunneieren. Området tilhørte tidligere Olavskirken, men ble 

overført til Utstein kloster. Området omtales som sankt Oles grunner. Klosteret og sankt Oles grunner ble overtatt av kongen 

etter reformasjonen, for senere å bli solgt til privatpersoner. Eieren av sankt Oles grunner innkrevde da grunnleie fra 

Domkirken etter at kirken kjøpte bruksretten. 
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 1715 20/2 Ladet oprætte et Billede og lime det fast som var nedfalden af en Tavle i 

Koret 

 1716 16/1 Ladet gjøre en ny Øxehodet efter Smedens Regning 3 ort 8 skilling 

 8/9 Var nedfaldet en Grav i Storgangen i Kirken kostede at fylde den med Jord og 

lægge Stenen paa igjen 12 skilling 

 Ladet gjøre en Kiste til at lægge Kirkens Lius i, saasom Rotterne gjorde dem Skadd i 

den gamle Bænk, kostede 1 ort 8 skilling 

 I alt Udgift 89 rd 22 skilling Chr Hilmand 

 Udgift 42 rd 5 ort 2 skilling 

 (2000 Tagsten 15 rd 

 Sogneprestens Husleie 16 rd 

 Grundleie af Kirkeg. 1 rd 2 skilling)  

 Isack Isacksen 

Michaeli 1716 – Michaeli 1717 

 1 læst Kalk 2 rd 

 (til Altena Skoles Opbygelse 1rd Til Missionsværket 2 rd) 

 Isack Isacksen 

 1716 12/11 blev den Sølvkalk omgjort som bruges til Commicantene paa Landet og 

noget Sølv tillagt, kostede 3 ort 8 skilling 

 1717 22/6 Ladet færdiggjøre Messingfadet som tilhører Funten. 

 I alt Udgift 115 rd 2 ort 20 skilling 

Ny side 

Michaeli 1717 – Michaeli 1718 

 Talglius til Jubelfesten i alle Kirkens Kroner samt til alle Froprædiken … rd 2 ort 22 a 

Kisten og til Bønnen For- og Eftermiddag 1 rd 2 ort 22 skilling 

 1717 5/11 til Jubelfesten kjøbt et Par Voxlius 

 1718 11/1 Lod gjøre er ny Bord i Skolen formedelst den Mængde af Diciple som kom 

i Skolen 

 1/3 blev en Bænk færdiggjort paa Skolens Pulpitur i Kirken 

 16/4 Lod slaa et Bord for Leddet ned til Skolebækken 

 Juni. I samme Tider er begyndt med Skolens Reparation efter Høy Øvrighedens Odre 

saaledes --- 

 300 Torv a 12 skilling 1 ort 12 skilling 

 3 pund og 1 ½ Vet Tagg Puicet 2 rd – 6 rd 3 ort  

 7 lange Farveltræer 3 ort 12 skilling 

 Tarselkroger 20 skilling 

 5 Sperner 1 ort 6 skilling 

 15/8 Har jeg ladet nye Bænke paa Gulvet i Kirken med Trefødder under, efter 

Raadføring med Sognepresten og Byfogden, som befandt det for Kirkens Gavn, efterdi 
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de forrige mange Gange over Aaret maate nedtages naar noget Lig i Kirken skulle 

nedsættes ja tit og ofte nedrevne af Børn saa at dert faldt i delig Bekostning paa den 

eftersom de var sammenheftede og skavingerne nu ganske var bedærvede, saa at de 

ikke kunde holde sammen hvorfor de nu ere gjort løse, hver Bænk for sig, samt at man 

kan flytte den hvor man vil 

 I alt Udgift 127 rd 3 skilling Chr Hilmand 

 (Mangler fra I. Isacksen ) 

 

Figur 2: Et forsøk på å vise pulpiturene på kvinnesiden i skipet sett mot nord, fra ca. 1929. 
 
Prekestolen er 

også tegnet inn på sin tidligere plassering under det andre vinduet fra høyre. Skolens pulpitur er helt til 

høyre (øst) mot korbuen. Epitafiene hang i en periode over søylene i skipet, som vist ved det midterste 

vinduet. 
69

   

Michaeli 1718 – Michaeli 1719 

 I alt Udgift 25 rd 2 ort 4 skilling 

 (Isacksen betalte Sognepræsten aarlig 16 rd i Husleiegodtgjørelse, Hilmand betalte til 

resid. Kapellan aarlig 8 rd i Pension) 

 Eftersom den Kakkelovn som stof i Skolen var baade liden og gammel og røg meget, 

har Sognepresten og Byfogden paa Høy Øvrighedens Behag, Commentert at Mons. 

Lindal maate lade opsætte en ny Vindovn eftersom han selv af Skolens Midler vilde 

betale den. 

 1719 10/6 Har jeg betalt til Organisten for Orgelværket at reparere 10 rd 

 26/7 6 Stolper 1 ort 

 En Tylft Huner 16 skilling 

 4 Bord 10 skilling 

 2 Tolvalenier 16 skilling 

 22/9 Begge Kirkens store Taarne er bleven tjærede 

 3 Tønder Tjære 2 ½ rd 

 3 tomme Tønder 2 ort 

 2 nye Planker a 16 skilling 

                                                           
69 Statsarkivet i Stavanger, Domkirkens sokneprestembete, Tegninger 1929-1940. 
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 ½ Tylft Bjelker 1 ort 12 skilling 

 2 Bord 10 skilling, et Bastetaug 8 skilling, 2 Kovanter a skilling, 2 Baljer 16 skilling, 3 

Alen Vadmel a 10 skilling 

 Tømmermanden Arbeidsløn 5rd 1 ort 

 I alt Udgift 115 rd 1 ort 18 skilling Chr. Hillemand 

Michaeli 1719 – Michaeli 1720 

 I alt Udgift 47 rd 1 ort 1 skilling Iscak Isacksen 

 1719 En Bog Papier 16 skilling 

 Et tykt Bastetaug 10 skilling 

 1720 1000 Pandesten 8 rd 

 1720 Sptre. er gjort et nyt Ligklæde efter Patronernes Tilladelse, kostede:
70

 

o 7 Alen kæde a 8 skilling 

o Silkefryndser derom 18 Alen a 1 ort 

o Skrædderens Arbeidsløn og med Silke og samme Tid flikket allevegnes paa det 

forrige Ligklæde 3 ort 

 I alt Udgift 129 rd 23 skilling C Hildemand 

 

Michaeli 1720 – Michaeli 1721 

 I alt Udgift 39 rd 2 skilling 

 Talglius i Froprædiken og Bønnen medens Vinteren er, særlig i Kronerne da Freden 

blev publiceret og paa Taksigelsesfesten 1 ort 20 skilling.
71

 

 1721 7/2 En stor jernspade 1 ort 

 3/ 4 Læster Kalk 10 rd 

 16/7 Ladet forfærdige Trappen ved Biskopens Stol i Koret 

 17/7 Ladet forbedre Panelet ved Sl Søfren Pedersens Gravsted 

 10/9 Ladet reparere Biskopens Pulpitur efter Ordre og gjort det fast i Muren med 3 

Jernankere og et andet stort Jern med Bly indslagen 

 legg 1: 16/9 Biskopens Stol i Koret. Forfærdige Trappen ved samme. 

 Snedkernes Arbeidsløn 1 rd 1 ort 8 skilling 

 Smedens Arbeidsløn 1 rd 2 ort 8 skilling 

 3 Spiger for 1 skilling 

 I alt Udgift 155 rd 1 ort 9 skilling 

 Provsten Hr Ole Schjelderup har gitt Kirken en kostbar Alterdug af Cartun med en 

halv Alen bred Knipling om,  

 C. Hilmand 

Michaeli 1721 – Michaeli 1722 

                                                           
70 Sptre = september. 
71 Den store nordiske krigen sluttet – se her. 

https://no.wikipedia.org/wiki/Den_store_nordiske_krig
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 Legg 1: 

o Udgift 64 rd 4 ort 2 skilling Isachsen 

o Udgift 192 rd 2 ort 11 skilling Hilman 

o Af Isachsens Udgift var 30 rd til Udfyldelse af et paa Rente Udsat Beløb af 100 

rd.  

Michaeli 1722 – Michaeli 1723 

 Legg 1: 

o Udgift 40 rd 5 ort 2 skilling Isachsen 

o Udgift 121 rd 1 ort 3 skilling Hilman 

o Til den første Lysekrone i Kirken som var meget forfalden at færdiggjøre og 

omstøbe 11 rd 1 ort 8 skilling 

Michaeli 1723 – Michaeli 1724 

 Legg 1: 

o I alt Udgift 33 rd 3 ort 14 skilling Isack Isacksen 

o Udgift 214 rd 1 ort 16 skilling Hilman 

Michaeli 1724 – Michaeli 1725 

 I alt Udgift 105 rd 7 skilling 

  (50 rd udsat paa Rente. For at flytte den store Mur fra vor Kirkegaard og indhegne det 

stykke Grund som af Christen Koht ble kjøpt til Kirkegaardens Forøgelse 19 rd 2 ort 8 

skilling 

 Isack Isacksen 

 

 I (legg 1: juni) 1725 har Mons. Gabriel Hilman som er i Kjøbenhavn ladet overtrække 

Bleyen for Alteret paa egen Bekostning med rødt Kæde med Fryndser omkring samt 

Skammelen som Præsten falder paa Knæ paa og ladet male alt Træværket 

 14/8 Har han igjen foræret til Kirken en skjøn ny rød Fløiels Messehagel med kostbar 

Baldyrning og en bred Guld Porrement rundt om samt en fin Messeskjorte med 

Kniplinger om Halsen, for Brystet og en Ærmerne 

 1724 30/12 Ladet forbedre Skolens Vinduer med 12 Ruder 1 ort 

 2 Bøger Papir 1 ort 8 skilling 

 1725 16/1 En Spaskie med nyt Jern 15 skilling 

 Betalt for 2 Jern at slage Bildtværket fast med over Prædikestolen 

 26/3 Ladet forbedre Panelet paa Sl Søfren Pedersens Gravsted med ett Jern i Muren. 

 1725 31/3 Ladet gjøre en  ny Messeskjorte af 11 ½ Alen Lærred a 18 skilling, Traad 4 

skilling, Arbeidsløn 2 ort. 

 5/4 Ladet flytte Urtegaardens Indhegning ned til Enden af Svalen. Legg 1: og ladet det 

alt til Urtegaard. 



46 
 

 30/4 Betalt til Chistian Koht for det Stykke af hans Ager som er lagt til Kirkegaarden 

40 rd. Legg 1: efter fortegning og patronernis approbation.
72

 

 25/5 Kjøbt til Kirken 9 Tønder Kalk a 22 skilling og for at optære den 2 skilling 

Tønden 

 8/6 Kjøbt 600 Pandesten, 100 a 5 ort – 5 rd 

 For en Baad til at føre den i land 12 skilling 

 Betalt to Mand for at bære den op i Baarhuset i Urtegaarden a 5 skilling 100 – 1 ort 6 

skilling – 1 ort 18 skilling 

 21/9 Kjøbt en ny Lygt fra Bergen 2 ort 4 skilling 

  Udlaant paa Patronents høygunstige Behag, til Hr Claus Wincker mot Rente 50 rd 

 I alt Udgift 214 rd 1 ort 16 skilling C. Hildmand 

Michaeli 1725 – Michaeli 1726 

 Udgifter 66 rd 4 ort  

 Til Biskopen 2 rd som af Kirken aarlig bør svares Refution af 56 Rd 9 rd 1 ort 8 

skilling 

 1725 8/10 Ladet gjøre et nyt Onhæng om Funten med fint Lærred og et Klæde over 

Kalken, 5 Alen Lærred a 20 skilling, Traad og Arbeidsløn 16 skilling 

 Noch kjøbt til bemeldte Kalk en fin Damaskes Serviet for 3 ort. 

 19/10 Ladet gjøre en Laas til en Stol med 3 Nøgler 1 ort 12 skilling 

 5/11 Udbetalt til Byfogd Ringholm 80 rd 

 1/12 Ladet opsætte et nyt Fæhus i Skolegaarden med mer 

 1 ½ Tylft Arbeidsbord 1 ort 16 skilling 

 4 brede Kjøbmandsbord 1 ort 

 16 Huner 22 skilling 

 4 Tolvalinger 1 ort 8 skilling 

 100 Torv 12 skilling 

 Tømmermændenes Arbeidsløn 1 rd 2 ort 16 skilling 

 1726 11/4 Tvende som var paa Taarnene og rundt om Kirken at Mærke du hvor det 

dryppede 12 skilling 

 3 Nialinger a 4 skilling 

 En lang og Tyk Planke 16 skilling 

 2 ringtre do a 10 skilling 

 En Tylft 11 Tommer bræde og tykke Bord a 6 skilling 

 2 Alen Vadmel a 10 skilling 

 En Kande Tiære 10 skilling 

 1 Vet Tagg 3 ½ pund 

 I alt Udgift 210 rd 2 ort 19 skilling 

Michaeli 1726 – Michaeli 1727 

                                                           
72 Gullsmed Kristian Koth se borgerboka side 121. 
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 I alt Udgift 86 rd 1 ort 9 ½ skilling 

 For Kirkeværgens Enke C Koht 

 Betalt Elisabeth H Mag Ole Schjelderup 10 rd 

 I alt Udgift 153 rd 2 ort 21 skilling C Hilmand 

 

 Hans Høiærværdighed Biskopen som sædvanlig 2 rd 

 Leferet og betalt til Elisabeth Sl Mag Ole Schjelderups 10 rd 

 Hr Hartvig Godzens Husleie 8 rd 

 Leveret Sognepræsten Mag Claus Winter Biskopens Visitaspenge 1727 & 28 pili – 8 

rd 

 Organistens Løn udi 4 quartaler 30 rd 

 Klockeren Løn 5 rd 1 ort 

 Viin og Oblater tilgaaen fra Michaeli 1726 til Michaeli 1727 – 23 rd 3 ort 6 skilling 

 Olie at smøre Klokerne med tilgaaen 3 ort 16 skilling 

 Talglius om Vinteren i Forprædicken og bønnen 

 Leveret Prosten Mag Claus Winter Provstepenge for 1726 Aars Regnskab Renie 3 rd 2 

ort 5 skilling 

 Repationer og andre Udgifter 5rd 2 ort 5 skilling 

 hvoraf 1 Par Voxlius til Juele Høitiden som kostede med fragt fra Bergen 5 rd 8 

skilling 

 Reparationer i 1727 32 rd 2 ort 19 skilling 

 Sum 129 rd 2 ort 18 skilling 

Boks 2, legg II og III  

 Til Elling Andersen som gikk med den første Tavle 1 rd 2 skilling 

 Til Hahnøes? opbrændte Kirke 2 rd 3 ort  

 Grund Leye for den ”faldiges” Kirkegaard 1 rd 2 skilling 

 Og udi reparation 2 ort 14 skilling 

 Enke bispindenes Pension 2 rd  

 For Messenus? Værket 2 rd 

 Sogneprestens Husleie 16rd 

 Boorte? Rettigheter 2 rd 3 ort  

 Sum 27 rd 5 ort 

Legg 1, side 92: 

Michaeli 1727 – Michaeli 1728  

 Kirkens første Tavles aarlige sædvanlige Udgift er: 

o Til bælgetræderen hver Søndag 2 ort 1/3 skilling 

o Hver Høytidsdag 6 ort 2/3 skilling 
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o Staaderfogden hver Søndag 1 skilling.
73

 

o Mens første Juul, Paaske og Pintzedag 2 skilling 

o Hver fredag 2/3 skilling 

o Stvgr 15/3 1728 Koth med lagverge Jan Pernille Sl Isach Kras’s 

Slutt legg 1 

Michaeli 1728 – Michaeli 1729 

 Stavanger Kongsgaard skulde repareres der nævnes Fadebursmuren paa den nordøstre 

Side mod Kirken (11/9 1728).
74

 

Michaeli 1729 – Michaeli 1730 

 I alt Udgift 16 rd 2 ort 13 skilling Laur. Smith 

Ark 11 

 10/9 1730 betalte Anne Vatne for en tynd Hellesten at lægge paa sin Sl Mands Grav 1 

ort 

 1929 1 Tyldt Bord a 2 ort 

 Lange Lægtere a 4 skilling 

 4 store Stokke 16 Tommer brede 1 rd 8 skilling 

 100 Torv 16 skilling 

 200 Pandesten 2 rd 

 1730 100 dobbelle Nagler 2 ort 

 4 Spiger for 1 skilling 

 Tømmermand Arbeidsløn for 7 Dage 2 rd 1 ort 8 skilling 

 8/5 Blev Lisbeth Seehuus’ Messingkrone Kirken tilhørende gjort færdig i Bergen. 6 

Arme blev omstøbt 

 11/7 2 Mænds Arbeidsløn (med Reparation af Kirketaget mm) i 11 Dage 3 rd 1 ort 18 

skilling 

 En Mand som i 5 Dage slog Kalk og bar den til dem som arbeidede 3 ort 12 skilling 

 I at Udgift 260 rd 2 ort 18 Christen Hilmand 

 Legg 1 side 161: 

o Opsat en stor del af Kirkegaardsmuren, som var indfalden paa Mester Ditlef 

Grund 

o 2 Bøger Papir 1 ort 8 skilling 

 Legg 1 side 92: 

o Bælgetræderens Løn 3 rd 8 skilling 

Michaeli 1730 – Michaeli 1731 

Mangler i legg 2. 

                                                           
73 Stodderfogden hadde kontrolloppgaver, først og fremst med å føre tilsyn med tiggere og omstreifere – se her. 
74 Bispekapellet var Fateburet, og fungerte som en bod.  

https://no.wikipedia.org/wiki/Stodderfogd
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Legg 1 tillegg, side 161: 

o I anl af Kongens død – efter Konferance med Provsten og Byfogden – 

overtrukket Prædkestolen, Alteret og Skammelen med sort Bai 48 ½ Alen a o 

rt 4 skilling er 21 rd 3 ort 9 skilling. Efter at dette var forrellet er indbobet 

Ordre fra Kirkens høie Patroner at Altertavlen tillige med Orgelværket skulle 

og med sort overdækkes, de kom her ikke mer bai var at bekommer, har ieg 

maat kjøbt 19 ½ Alen grofft sort Suanebaj, alle a 15 skilling – 3 dl 5 skilling, 

noch 20 Alen huit Allen 2 skilling er 2 ort 12 skilling.
75

 

o Fra 10/11 1730 til sidst i Januar 1731 blev der ringet to Timer hver Aften da 

Hans Majestets texl blef forklaret er talglius tilgaae… alle Kroner og paa 

Orgelverket 4 ort --- 2 ort 16 skilling 

o Udgift 173 rd 3 ort 21 skilling Chr Hilman 

o Udgift 28 rd 7 skilling Laurs Smith 

Michaeli 1731 – Michaeli 1732 

 For det store Kirkevinduet i Brystet at reparere med nyt Træværk, Jernstænger at trøde 

Muren med samt 15 Vinduer deri nye at indsætte, saas om alt var saa forgaaet og 

udblæst at det befandtes fornødent det meste at fornye: Smeden 6 rd 2 ort. 

 Tømmermannen Lars Asbjørnsen 1 rd 1 ort 8 skilling 

 For et Stykke Egebord 3 ort 8 skilling 

 Torkel Tømmermand at indsætte Vinduerne med Siger 2 ort 6 skilling 

 Glasmesteren 16 rd 3 ort  

 I alt Udgift 47 rd 2 ort 4 skilling Laur. Smith 

 1732 7/2 Ladet opsætte den ene Pille eller Stock paa Biskop Sl Marckus Tavle i Koret, 

som var nedfalden.
76

 

 5/3 Efter Rector Røylens Forlangende ladet gjøre et nyt langt Bord i Skolen og 

forbedret det gamle 

 5/4 Da Skolens gamle Ildhus, Fæhus og Vedhus alle var ganske forfalne ble de ganske 

nedtagne og Pladsen som de stof paa igjen indhegnet med Plankeværk med høi Mur 

under. En saa igjen opbygget et nødvendig Hus til at have et Par Kjor og en Hest i med 

andre nødvendige Afpanelinger og paa samme Hus Tvert over Gaarden til Skolens 

Mur opsat Plankeværk med liden Mur under. 

 Tømmermandens dagløn 18 skilling 

 1 Tylft Bord 1 ort, 1 Tylf Arbeidsbord 1 ort 8 skilling 

 1 Fjortenalen 1 ort 10 skilling, en Tolvalen 8 skilling, Maling 4 skilling, 1 Hagestolpe 

5 skilling. 

Ny side 

 100 dobbelte Nagler 1 ort 8 skilling 

 En stor Spiger 1 skilling, en mindre do ½ skilling, en Bolt vægtig 2 pund – 8 skilling 

                                                           
75 Kong Fredrik IV døde 12. oktober 1730. 
76 Biskop Marcus Christensen Humble døde i 1661– se Wikipedia her! 

https://no.wikipedia.org/wiki/Marcus_Christensen_Humble
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 Haadtlangers Dagløn 12 skilling 

 14/8 Ladet færdiggjøre Nøglen for Fonten 

 Ladet gjøre en ny Messekjorte med 12 Alen Lærred a 18 skilling, Kipperhaand 4 

skilling, Fri Traad 4 skilling, at lade den smukt gjøre og sy 1 ort 8 skilling 

 Sidst i Septr var nedfaldet en stor del av Kirkegaardsmuren i Kongsgaardshaugen,
77

 

hvilke Mur var 7 Alen høi og 27 Alen lang; betalt for opsætte den igjen 12 rd 

 Samme tid var nedfaldet et Stykke Mur i Kongsgaardens Kalvehauge, kostede at 

opmure 2 rd. 

 I alt Udgift 149 rd 3 ort 1 skilling Chr Hilmand 

Michaeli 1732 – Michaeli 1733 

 I August efter Stifsamtmandens Muntlige Ordre er til d. Majestæters Komme til 

Staden et Pulpitur i Kirken møblert, dertil 18 Alen rød Klæde at lægge over Gulvet og 

omtrække for hver Alen 8 skilling. Afslag for dets Laan og Brug 1 rd 2 ort.
78

 

 10 ½ Alen grønt Bast deraf gjort 8 Gardiner, deraf de 4 Gardiner blev bortaget til Hs 

Maj. Dronningens Vogn derudi var 5 ¼ Alen med Kapper a 5 ½ ort – 4 rd 3 ort 6 

skilling.
79

 

 De øvrige 4 Gardiner med Kappet er i Behold og afslages pr Alen saasom det er i 

stykkerskaaren, efter Accord 16 skilling – 3 ort 12 skilling 

 Noch til 3 Puder 5 Alen rødt Chagnin a 5 ort, derpaa Afslag 1 ort pr Alen  - 3 ort 8 

skilling 

 3 Alen rødt Kiersly hvormed Handsrennerne var optrækket i Strimler skaæddeskedder 

(?) af en bortfestet, Resten lidet værd tebt derpaa 1 ort 12 skilling 

 Tilgaaet Silke at sy med for 12 skilling 

 Pumpespiger for 8 skilling – 20 skilling.
80

 

 Sum 8 rd 2 ort 10 skilling 

 Udlaant til Oberstl Ely 60 rd 

  I alt Udgift 90 rd 1 ort 14 skilling Laur Smith 

 I 1733 i Juni begynte Reparation af Kirkens 2 Taarne 

 Ladet gjøre en ny Stige 14 Alen lang 2 ort 

 16/7 Ladet forbedre Opgangen til store Kirkedør med store flade Stene og noget ved 

store Rist 1 ort 

 Siden med Conference med Byfogden er gjort en hel Gang med flade Heller fra 

Catone Kirkedør alt ned mod store Rist. 

 Ladet jevne Kirkegulvet fra Koret ned til store Kirkedør og indlagt en del flade Stene. 

 Blev saa den store Sval jævnet og nedlagte flade Heller. 

 12/8 Blev begynt med Støvreningen i Kirken overalt, af Altertavlen, de andre Tavler 

og Prædikestolen og skrubbet alle Mure, og da forfandtes at paa Altertavlen var mange 

                                                           
77 Dvs. Kongsgårdshagen, som var en del av det som nå heter Byparken. Det ble skilt mellom Kongsgårdshagen og 

Kongsgårds Kalvehage, uten at vi vet hvor grensen gikk. 
78 Kong Kristian VI kom til Stavanger 12. august 1733. 
79 Dronning Sophie Magdalene av Brandenburg-Kulmbach. 
80 Pumpespiker er store kraftige spikrer. 
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Billeders og Lister ganske løse, ligeledes paa Prædikestolen --- en Tavle ved 

Amtmandens Pulpitur var ganske løs. 

 Betalt en kvinde at vaske Gulvet i Capitulet og Trægulvet i Koret samt Udgangen ved 

store Kirkedør. 

 I alt Udgift 155 rd 12 skilling Chr Helmand. Legg 1 har 19 skilling i stedet for 12. 

Her er opplistet kirkens inventar 4.5.1734 – det er avskrevet for seg her! 

Legg 1: 

o 34 ruder til Skolen a 2 skilling, 6 større a 3 skilling.
81

 

o 5 Skuffer 12 skilling 

o 2 Tønder Tiære fra Bergen; koster med Fragt 5 rd 

o Kjøbt her hjemme 1 Kvarter Tjære for ½ rd 

o 350 enkle Nagler 2 ort 22 skilling  

o 259 doble 3 ort 8 skilling 

o 500 Pandene 4 rd 2 ort 

o Ladet indbinde i Bergen en Daabsbog 

Michaeli 1733 – Michaeli 1734 

 Udlaant 150 rd 

 Organistens Løn forhøiet til aarlig 45 rd 

 1733 17/10 Blev den store Rist optaget og repareret med Bekostning 5 rd 2 ort 4 

skilling 

 En Hængelaas 12 skilling 

 500 Pandesten 4rd 2 ort 

 Efter Anledning af Kirkebogen, naar nogen vil sælge sit Stolsæde skal Kirken nærmest 

til at fra det kjøpte 

 1734 19/4 Kjøpt en fri Fløiels Alterdug 6 Alen lang og 2 ½ Alen bred for 5 rd, kjøbte 

saa et Stykke af … nye priser 

 … for at skjøde den for Enden, paa den kunde gaa ned paa begge Sidene om Alteret 

for 2 ort 

 28/4 Forbedret med Læder den Læderpose som brugtes til at have Tinflaske og Kalk i 

naar nogen skal betjenes paa Alndet (?) i Vor Frue Sogn. 

 7/5 Ladet forbedre det grønne Fløiels Alterklæde. 

 12/5 blev gjort en ny Læderpose 1 ort 

 1 Tønde Kalk 16 skilling 

 28/5 Blev bortbaaret alle de store Stenene aom laa over alt paa Kirkegaarden, som var 

optagne af Jorden naar Lig blev begravne. Den store Sten ved store Kirkedør 

bortvættet med Jernstenger. 

 5/7 Etter Klokkernes Hustrus Forlangende kjøbt 5 Alen Kniplinger som skulde sættes 

om Messeskjorte a 8 skilling 

                                                           
81 Ruder er vindusruter. 

http://www.kvitrud.no/1734-05-04%20kirkeinventar.htm
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 En Spade med sit Jern 10 skilling 

 20/7 begynte en stor Reparation paa Kirken efter at 5 store Træer var hentet fra 

Fjordene til Taarnen der var en del blev akkorderet at Formanden for Arbeidet skulde 

have 2 ort om dagen, 2
den

 Tømmermand daglig 1 ort, 2 Haandlangere hver 16 skilling . 

 Arbeidsbord 1 ort 8 skilling for Tylvdtstykke Kjøbmannsbord 2 ort 

 Vadmel 8 skilling Alen 

 12 pund Brunrød (Farvestof) 1 ort 

 5 Kander Tjæresau ? 10 skilling 

 Dobbelnagler 10 for 30 skilling 

 Enkeltnagler 10 for 20 skilling 

 Tandespiger 100 for 16 skilling 

 Do mindre 100 for 14 skilling 

 Tykt Bastetaug 8 skilling smalt do 4 skilling 

 Skjelsand 4 skilling for Tønde 

 Pladebly 5 skilling pr pund 

I alt Udgift 343 rd 3 ort Chr Hilmand  

Ny side 

Michaeli 1734 – Michaeli 1735 

 Arbeidsløn til Tømmermænd for indhegning av Kirkegaarden 16 skilling pr dag 

 Til det nye ni Usellede Pulpitur  

o Arbeidsbord a 28 skilling pr Tylft 

o Bedste Kjøbmannsbord a 2 ort 4 skilling pr Tylft 

o Smedens Regning for Pulpituret 2 ort 3 skilling 

o Petter Snedkers Arbeidsløn 26 rd 

 Udlaant til Mons Niels Prahl mod Pant i gaarden Høiland 96 rd 

 I alt Udgift 205 rd 2 ort 5 skilling Laur. Smiths. 

 Michaeli 1734 til Christen L. Hillemands dødsdag 21/7 1735. Siden af hans Arvinger 

Continueret til 22/8 1735. 

 Legg 1: (1734) 

o Efter Klockerens Hustrues forlangende kiøbt fint Kartune til det Knipling 

overheng ofver Funten med 18 skilling forbedret det gamle som laag under 

Kostet begge i Amsterdam 20 skilling 

o Kjøbt en liten dregels Alterdug til Kirken 6 Alen lang og 2 ½ Alen bred 

o 28/4 1734 blev den Lærpose forbedret med Lær bruges til den Fin flaske og 

Kalck at have udj naar nogen skal teheines paa Lanaet? i Vor Frue Sogn.
82

 

o Ladet forbedre det grønne Fløiels Alterklæde 

o Blev lage nogle Panner paa Nordre Benhus, nogle over Store Rist og Leddet 

o 20/6 Blev den Cartons Messe skiorte forbedret om Halsen med Nye Carton fiin 

Traas og Arbeide 10 skilling 

                                                           
82 Vår frues sokn er det senere Hetland sokn som var soknet for landdistriktene rundt byen. 
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o 5/7 Efter Klokkerens Hustrus forlangende kjøbt 5 Alen Kniplinger som skulle 

settes om en Messeskiorte a 8 skilling 

o 30/7 Blev gjort Provsten Mag Claus Winther for Biskopens Logement ved 

hans Visitas holdelse 8 rd 

o Alexander Glasmager for Kirkens Vinduer at reparere 6 rd 

o 500 Tagsten hos Laur Smith 4 rd 1 ort 

o 5/1 1735 udlaant til Obstleutnant Ely 180 rd mod Laan faaet Pant et 

Guldarmbaand og Kjæde samt endel franske Penge. 

Michaeli 1735 – Michaeli 1736 

 Udgift 101 rd 2 ort 20 skilling for Chr Hillemands Arvinger J. Kirsebom 

 Udgift, deriblandt Kirkens Tilgodhavende 259 rd 3 skilling --- 285 rd 1 skilling 

Lauritz Grønevold 

 Betalt for at male alt nye Pulpiturer for Farver 5 rd 1 ort 

 Accordet med Maleren 8 rd 

 Sum 13 rd 1 ort 

 Reparert ... (blekkflekk) og fornyet Kirkens Solviser 3 rd 19 skilling 

 Mig tilkommende efter forrige Regnskab 39 rd 2 ort 16 ½ skilling 

 I alt Udgift 75 rd 2 ort 13 ½ skilling Laur Smith 

 

 1736 19/5 1 Par nye Hængsler til Døren paa det Skab bag Alteret hvor Skolens Tavler 

forvares. 

 9/6 Blev efter Inspektørenes Ordre gjort 2 nye Skamle til at staa ved Kordørene og 

bortleies, da med samme og blev færdiggjort en Bænk i Koret til disciplene. 

 17/9 den store Reparation som efter Kirkens høie Patroners Resolution af 12 Mai 

nestleden blev gjort paa den Latinske Skole samt Skole Residentsens Nedriven og 

igjen fra Grunden at opbygge har kostet.  

Ark 12 

 1736 14/6 Annammet af Sr Laur. Smith 45/4 Par desten ? 

 16/6 Kjøbt hos Assessor Valentinsen 14 Tylfter Arbeidsbord a 2 ort Tylften 

 Samme dag anlæges 4 Tømmermænd som efter Accord skulde nyde 20 skilling dagen. 

Søndag strax begyndte at nedrive de øverste Fæbygninger paa Skolen og siden paa den 

faste Mur at bygges Italiensk Tag hvorpaa de arbeidede i 14 Dager. 

o 2 ½ Tylft 14 Alens Stokker til Sperrer 2 rd 3 ort 16 skilling 

o 1 Tylft Nialinger 2 ort 

o Kjøbt 2 Egeplanker til Vinduenes Karmer i Skolen 1 rd 3 ort 8 skilling 

o 31/7 Begyndtes af de 4 Tømmermænd at rive paa Residensen 

o 2 Haandlanger a 18 skilling dagen 

o 2 Haandlanger a 16 skilling dagen 

o 4 Kvindfolk a 12 skilling dagen 

o 4/8 Svend Murmester 3 dage a 1 ort 
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o 2 Kalkslager a 18 skilling dagen 

o 1 do a 16 skilling dagen 

o En Mand til at holde Vagt om Natten a 8 skilling 

o 10/8 Kjøbt en Kakkelovn til Skoleresidenten 14 rd 2 skilling 

o 16/8 Kjøpt 4 ½ Tylft tørre Kjøbmandsbord til Snedkerarbeid a 2 ort a 20 

skilling 

o 29/8 Kjøbt 1 Tylft Tolvalinger til Bjelken paa de øverste Kommere 

o 1/9 Kjøbt af Mons. Børge Valentinsen 1 ½ 14 Alings Bjelker til Spenser paa 

Residensen 2 rd 1 ort.
83

  

o 8/9 Betalt for 11 Tønder Mose 2 ort 18 skilling 

o Den store Stentrappe som man gaar ned fra Skolen til Residenten 

o 24/9 Betalt Glasmesteren for 10 Vinduer i Skolen 5 rd 1 ort 8 skilling 

o 25/9 Betalt to Kvindfolk for at toe Skolegulvet 8 skilling 

o 26/9 I holandske Laase for Stuedørene a 1 port 

o Betalt Glasmesteren for 22 Vinduer til Residenten 11 rd 

o (I alt Reparationsomkostninger 255 rd 2 ort 5 skilling) 

 Til gode hos Kirkeværgen 109 rd 3 ort 10 skilling 

 I alt Udgift 487 rd 2 ort 9 skilling Laur Grønvold 

 Legg 1: Skoleresidenten blev nedrevet og igjen fra Grunden opbygget. Samtidig blev 

Skolen undergivet en større Reparation. I alt Reparationen Udgifter 255 rd 2 ort 8 

skilling 

 

Figur 3: Latinskolen gjemt bak noen trær, slik den så ut etter at den ble bygd etter brannen i 1673. Skolen 

ble revet i 1839. Skoleholderens hus til høyre er trolig fra 1736. I 1736 ble også skolen ombygd. Tegning av 

Carl Maria Nicolaus Hummel ca. 1830. 

Michaeli 1736 – Michaeli 1737 

 Betalt for 12 Læderspand til Kirken 9 rd 

                                                           
83 Handelsmann Børge Valentinsen se borgerboka side 95. 
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 I alt Udgift 43 rd 1 ort 19 skilling Laur. Smith 

 Murmesteren dagløn 1 ort, Kalkslagerens 16 skilling, Haandtlangere (og Sjouere) 12 

skilling 

 Tømmermænd dels 20 skilling dels 16 skilling 

 20/12 betalt for at sætte Bind paa en gammel Alterbog 2 ort 

 1737 3/1 1 Tylft Tørre Kjøbmandsbord til Snedker arbeide 3 ort 8 skilling 

 100 Spiger 16 skilling 

 100 mindre do 12 skilling 

 10/2 Ladet male de 2 Gadedøre ( i Residenten) samt Vindues Karmerne i det lille 

Kammer, kostede 2 ort 2 skilling 

 8/3 8 Vinduer til den lille Stue a 2 ½ ort 

 8/5 Skolehaugens Plankeværk paa den øvre Side til Gaden 

 13/6 Et par Voxlys fra Bergen 5 rd 8 skilling 

 26/6 Til Mons Albert Sink for den Mur han for sin Hauge til Kirkegaarden lod 

opsætte.
84

 

 24/9 Betalt Snedker Anders Holtzbom.
85

 

 29/7 Dagløn for en Tømmermand som tjærede og reparered paa Taarnene 2 ort  

 Dagløn for en anden Tømmermand 1 ort  

 For en Handlanger 16 skilling 

 30/8 Ladet gjøre en Luge til Vinduerne paa øvre Side af den lille Stue i 

Skoleresidenten, hvor Veiret staar meget paa, saa at Vandet ved haardt Veir drev nid i 

Stuen 

 16/9 Bles begyndte med at bordklæde Skoleresidenten paa de 3 Sider hvor Veir med 

paastaar. 

 Arbeidsløn til 4 Tømmermænd a 18 skilling Dagen 

 For min Møie og meget Tidsbilde ved Skolens Repation og Residentens Bygning fra 

16 Juli til 22 November og derefter anføres paa høygunstig Approbation 8 rd  

 Beholdning 52 rd 8 skilling 

 I alt Udgift 319 rd 2 ort 19 skilling Lauritz Grønvold 

 Legg 1:  

o Anskaffet 12 Læderspand til Kirken 

o Skolehaugens Plankeværk paa den øvre Side til Gaden 

Michaeli 1737 – Michaeli 1738 

 3 Tylfter bedste Arbeidsbord 3 ort 16 skilling 

 Betalt for at male Brandspannende 1 rd 2 ort 

 I alt Udgift 21 rd 3 ort 18 skilling Laur Smith 

 

 1738 17/2 Ladet indhegne Urtegaarden med nyt Plankeværk af Stokker paa begge 

Sider af Kirken samt forbedre Taget over begge Ristene til Kirkegaarden 

                                                           
84 Gullsmed Albrecht Sink se Borgerbogen  side 121. 
85 Snekker Andreas Holtzborn se Borgerboka side 122. 
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 11/4 den nederste Skolehauge 

 16/9 Ladet bordtække den 4
de

 Side paa Skoleresidenten 

 22/9 Ladet male Skoleresidenten … 

 Legg 1: Bislaget over den store Stentrappen 

Ny side 

 1738 samt Vindueskarmene paa Skolen og Beslaget over den store Stentrappe 

 Beholdning 103 rd 1 ort 9 skilling 

 I alt Udgift 233 rd 1 ort 18 skilling Lauritz Grønvold 

Michaeli 1738 – Michaeli 1739 

 Arbeidsbord 11 ort 16 skilling pr 100  

 1000 Tagsten 10 rd 

 I alt Udgift 148 rd 1 ort 12 skilling 

 Enchen Mr Scheldrup oppehar fremdeles Pension 10 rd 

 1739 11/7 Betalt for en ny Ministralbog 1 rd 1 ort  

 Beholdning 195 rd 1 ort 18 skilling 

 I alt Udgift 125 rd 1 ort 22 skilling 

 Johanna Sophie Sl Grønnevold ans Grønvolds blev beg 22/7 1740 

 1740 18/6 1 Taug vægtig 4 pund 12 skilling 

 5 Tylfter udsøgte Bord 2 rd 3 ort  

 100 Spiger 10 skilling 

 100 Enkelnagler 16 skilling 

 1 Tylft Hustømmer 1 rd 2 ort 

 100 Tagsten 1 rd 

 100 Mursten 2 ort 

 I alt Udgift 47 rd 22 skilling Laur Smith 

Michaeli 1739 – Michaeli 1740 

 1740 18/6 1 Taug vægtig 4 pund - 12 skilling  

 5 Tylfter udsøgte Bord 2 rd 3 ort 

 100 Spiger 10 skilling 

 100 Enkeltnagler 16 skilling 

 1 Tylft Hustømmer 1 rd 2 ort 

 100 Tagsten 1 rd 

 100 Mursten 2 ort 

 I alt Udgift 47 rd 22 skilling Laur Smith 

 

 1740 8/5 Begynt med Reparationen paa Kirken.  

 Tømmermendens Dagløn 1 ort 

 Handtlangere 16 og 12 skilling 
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 21/6 1 Tylft Tolvalinger 2 ort 

 1 Tylft Nialinger 1 ort 4 skilling 

 1 Rende til Kirken 2 ort 

 1 mindre do 16 skilling 

 25/7 1 Kande Linolie 3 ort 

 1 pund Brunrødt 2 skilling 

 1 pund Engelsk Erde 8 skilling 

 Spiger til Panderne 100 for 10 skilling 

 1 Læst Kalk 2 rd 

 22/8 Tømmermandens Dagløn 

 Forarbeide paa Baarehuset 20 skilling 

 Murmesterens Dagløn 1 ort 

 (arbeid paa Hvelvingen ved Koret) 

 Medhjælperen 20 skilling 

 Kalkslager 20 skilling 

 21/8 2 Tønder Tjære fra Bergen 5 rd 

 Fragt 1 ort 8 skilling 

 I alt Udgift 312 rd 3 ort 7 skilling Johanne Sophie Grønnvold 

Michaeli 1740 – Michaeli 1741 

 I alt Udgift 21 rd 3 ort 15 skilling Laur Smith 

 1741 15/6 Til Gulvet i Koret 5 Tylfter dobbelte Bord Etc – etc 

 Legg 1: Lægge nyt Trægulv i Koret 

 21/7 Betalt for 1 Baad Heller til Veien paa Kirkegaarden at reparere fra den mellemste 

Rist til store Kirkedøren 

 28/7 Dagløn til Stenarbeidere for at gjøre i stand Muren om Kirkegaarden 20 skilling 

og 18 skilling 

 Betalt til 2 Tømmermænd for at lægge nyt Tregulv i Koret 

 25/9 7 ¾ Alen sort Klæde til et nyt Ligklæde 11 rd 1 ort 

 29 ¼ Lod sort Silke til Fryndser a 20 skilling.  

 Arbeidsløn for Fryndserne at gjøre 17 ¼ Alen a 8 skilling 

 Skredderløn 2 ort 

 28/9 Betalt Guldsmed Sinck for Kalken at vedgjøre 1 ort 

 Noch repareret det gamle ligklæde: 

 Arbeidsløn 3 ort 

 1 dukke Silke 3 skilling 

 1 Lod sort Traad 4 skilling 

 I alt Udgift 235 rd 16 skilling Christian Magnus.
86

 

Michaeli 1741 – Michaeli 1742 

                                                           
86 Kjøpmann Christian Henriksen Magnus se borgerboka side 119. 
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 For en Brandsprøyte med Tilbehør forskrevet fra Amsterdam 193 rd 1 ort 1 skilling 

 I alt Udgift 225 rd 2 ort 18 skilling Laur Smith 

Ny side 

 1742 15/9 Strax indenfor den store Kirkedør er bygget et lidet nyt Værelse til den fra 

Amsterdam komme Brand Sprøite  

 Laas 1 orts 

 1 Smække 12 skilling 

 2 Kroger og 2 Kramper 4 skilling 

 Samlet Udgift 192 rd 2 ort 18 skilling Christian Magnus  

Michaeli 1742 – Michaeli 1743 

 Til Kirkens Gulv 20 Tylfter dobbelbord, 5 12 Alinger 

 Betalt 4 Mænd som lagde Stengulvet  

 Tore Tømmermand for 39 dagers Arbeide til at lægge Gulvet a 20 skilling 

 Baar Tømmermand 13 ½ Dage a 20 skilling  

 Til Smeden for Ringer i Lugerne paa Gulvet  

 1 Mand som lagde Stenbroen ved Kirken Laur Smith 

 I alt Udgift 69 rd 19 skilling 

 Kirkens til gode hos mig 390 rd 19 skilling 

 S
r
 Hans Smiths hans tillagte Løn ? – 

 1743 ¾ Betalt til 2 Mænd for at indfare til Høgsfjord for at bestille Træer til 

Kirketaarnene 2 ort 

 13/4 Betalt til Thor Tømmermand som var inde i Høgsfjord for at nedfælde 36 Træer 

til Kirketaarnene 3 ort 

 Betalt til Rasmus Noeland og Rasmus Gjøsom for hver 18 Træer til Kirketaarne, 27 rd 

2 ort 12 skilling 

 10/8 betalt at Tjære Renderne paa Kirken, Skolen og Skolehuset 3 Dage a 24 skilling 

  31/8 Betalt for en Klæde med 4 Jernslagne Hjul under som Kirkesprøiten skal staa 

paa 5 rd 2 or 2 skilling 

 19/9 Betalt for de 36 store Træer at lade trække fra Torvebryggen op paa 

Kirkegaarden 1 rd 1 ort 20 skilling 

 28/9 betalt for den ene Messinge lysestake paa Alteret at redgjøre 1 ort 

  I alt Udgift 178 rd 1 ort 22 skilling Christian Magnus 

Hertil er der de i Arkivet bevarede Kirkeregnskaber. 

Ark 13 

Michaeli 1743 – Michaeli 1744 

 Organistens Løn 45 rd 

 Sokneprestens Enke 10 rd 
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 Hr Morups Husleie 8 rd 

 Sogneprestens Husleie 16 rd 

 Legg 1:  

o 30/5 1743 skriv til Stiftamtet og Biskopen fra Prost Winther og Byfogd 

Ringholm: I Kirkens beholdning hos begge Kirkevergene udgjør 616 rd 3 

skilling. Disse burde kunne anvendes til Blytækning af begge Kirkens to 

Taarne. Man havde visnok nu i 20 Aar flikket paa Taarnene med 

Bordklædning der kunde ses stor Forandring i Kvælningerne i Capitelet og i 

Sakrestiet, og der var at befrygte, at den skjønne Bygning vilde forgaa og falde 

ned, hvis den ikke fik et suffisand Tag og Tække. Dette burde være af Bly, da 

Kobber faldt for dyrt. 15/6 gav Stiftamtet og Biskop sit samtykke til 

Reparationen. 

o Udgift 20 rd 3 ort 9 skilling Sundt 

o Udgift 132 rd 2 ort 13 skilling Chr Magnus 

Michaeli 1744 – Michaeli 1745 

 Sogneprestens Husleie 16 rd 

 31/5 Betalt Ole Johansen Everts og Iver Olsen, Taarnbyggere fra Bergen, for dere 

Hidreise at bere Arbeidet ved Taarnene og Tilbagereise 10 rd 2 ort 

 Fragt for dem hid og Tilbage 2 rd 1 ort 8 skilling 

 Betalt Rasmus Molon og Tollef for 4 ½ dag i Skoven at hugge Træer 2 ort 1 skilling 

 Porto af et Brev til Danzig om Egeplanker 2 ort 

 4/6 Kjøbt af Rasmus Jøssang  

o 16 Træer 13 Alen lange a 4 ort  

o 8 do 11 Alen a 3 ½ ort 

o 22 do 8 Alen a 2 ort 

o 4 do 8 Alen for 3 ort 

 29/6 Kjøbt af Rasmus Norland 

o 8 Træer 13 Alen lange a 5 ort 

o 8 do 11 Laen a 4 ort 

o 24 do a 8 Alen 2 ort 

o 4 do 6 Alen a 2 ½ ort 

 Kjøbt Bly fra London og Egeplanker fra Østersiøen som til sammen beløber 390 rd 2 

ort 17 skilling 

 18 Tn Kalk a 19 skilling 

 I alt Udgift 492 rd 10 skilling Laurs Smith 

 

 Enken Schjelderup Tillæg 3 rd 16 skilling 

 Hr Taar Husleie 8 rd 

 Morups 8 rd 

 Betalt til Mons. Wiborg hans tillagte Løn saa og 12 Favne Ved til Skolen 12 rd 

 Kjøbt en ny Messing Lysesax 16 skilling 
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 Levert til Lys til Froprædiken paa første Juledag 1 ort 6 skilling 

 I alt Udgift 134 rd 4 skilling Chr Magnus 

Ny side – dårlig kopi 

1745-1746  

 I alt Udgift 600 rd 2 ort 11 skilling Laur Smith 

 Præstenken M
m

 Mostrup 8 rd 

 Hr T… Husleie 8 rd 

 Organisten 45 rd 

 nok hans tillagte Husleie 6 rd 

 Mons Wiborg hans Løn + 2 Favne Ved 14 rd 

 16/9 Kjøbt en Træ Vandkande til Daaben 4 skilling 

 Betalt til Kirkeværge Smith 300 rd 

 Udgift 586 rd 3 ort 18 skilling 

 Beholdning 102 rd 1 ort 18 skilling 

 Sum 689 rd 1 ort 12 skilling for Christian Magnus i hans Absence Michael Smith 

 

 27/5 Betalt Tømmermændene Mester Ewertz og Iver Olsen for 10 Dagers Reise fra 

Bergen og hid 5 rd 

 Fragt for dem og deres Værktøi fra Bergen 1 rd 1 ort 8 skilling 

 Kjøbt af Rasmus Jøssang 24 Træer til Taarnene 7 rd 2 ort 8 skilling 

 16/6 Kjøbt af do 15 Træer 3 rd 3 ort 

 ½ Tylft 12 Alen Bjelker 1 ort 16 skilling 

 2000 Blyspiger 2 rd 8 skilling 

 1500 Pompespiger 3 ort 8 skilling 

 15/ Betalt Asbiørn, Ole. Lars, Rasmus og Jon for Kalk at slaa samt Murarbeide paa 

begge Taarnene og Halvtaget 12 rd 18 skilling 

 78 Kander Salt at blande Kalken med 1 rd 2 ort 12 skilling 

 2 Læster kalk 4 rd 

 26/7 12 pund ny Kobber til en Fløi paa Kirken 2 rd 

 Til Taarnene at male forbrugt: 

o 186 & Engelskjord a 8 skilling – 15 rd 2 ort 

o 32 & Blegehvidt a 2 skilling – 18 skilling 

o 11 Kander 2 ½ Potter Linolie a 54 skilling – 23 rd 2 ort 3 skilling.
87

 

o Ombra og Silverglitt for 12 skilling 

o Malerløn til Hans og Ole 6 rd 

o Sum 48 rd 2 ort 1 skilling 

 Bekommet fra Amsterdam med Skipper Henick Fassmer af Bergen 

o 657 & Plellod som koster 1 Amsterdam 27 rd 2 ort 12 skilling 

o Fragt og Told 2 rd 3 ort 18 skilling 

                                                           
87 Potte er et volummål. Fra 1875 var det en snau liter. 
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o 1/8 18 kd 2 Bd 18 pund Jern 1 rd 14 skilling 

o 4/8 Betalt Mester Ewert og Iver Olsen fra Bergen Arbeidsløn paa Taarnene 

26/4 – 4/8 dagløn 40 skilling – 67 rd 2 ort 

o I descretion givet dem 4 rd for deres Kost 24/4 – 7/8 i alt 15 Uger a 2 rd .- 30 

rd 

o Betalt Svend Ogn at føre dem til Bergen med deres Fortæring 6 rd 1 ort 8 

skilling.
88

 

o Tore Tømmermand Arbeisløn paa Taarnene 26/4-4/8 er 80 Arbeidsdage a 24 

skilling – 20 rd 

o Do for at lægge det sidste Bly paa 3 Dage 3 ort 

o Rasmus, Einer og Mikkel arbeidet hver 77 Dage a 24 skilling – 65 rd 2 ort 8 

skilling 

o Smedarbeide løn til Taarnene Gav ens ladet gjøre efter hans Regninger for 

Kobberkugles til Spirene, 2 Fløier, Bogguld etc. tils. 60 rd 4 skilling 

o For hans Møie ved samme betalt 5 rd 

o For at hente ham fra Bergen 2 Mænd som vilde derefter i 8 Dage betalt 5 rd 16 

skilling 

 Maler Thomas Bleege for Ruglerne, Fløiene og Viserne at male og forgylde 10 rd.
89

 

 Til Albert Sink for Fløierne at udhugge 2 ort 16 skilling 

 For halvtaget og Taarnene: 

o 30 6 Toms Spiger 15 skilling 

o 750 dobbelnagler 2 rd 10 skilling 

o 600 Enkeltnagler 1 rd  

 Til Prædikestolens Altertavlen, Orgelværket etc med Sort at betrædke er medgaaet: 

o 50 Alen sort Flannell a 17 skilling – 8 rd 3 ort 10 skilling 

o 44 Alen uperet Chalon a 1 ort – 11 rd  

o 46 Alen Sort a 20 skilling – 9 rd 2 ort 8 skilling 

o 60 Alen sort Bay a 22 skilling – 1 ort 

o For samme at sammensy 3 ort 

o Traad og Bendler 1 ort 

 Til Stodderfogden 

o 12 Alen sort Bay a 1 ort – 3 rd 

o Cameel og Traad for 20 skilling 

o Pompespiger at slaa det sorte fast – 2 ort 12 skilling 

 For Vaabnene paa Lysene 1 rd 3 ort 

 Laur Smith 

 

 Præsteenke M
me

 Morup 8 rd 

 Hr Taur Husleie 8 rd 

 Organisten 45 rd 

 Noch hans tillagte Husleie 6 rd 

                                                           
88 Kjøpmannen Svend Mortensen Ogn se Borgerboka side 137. 
89 Maleren Thomas Olsen Blege se borgerboka side 134. 
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 Mons Wiborg hans Løn + 2 Favne Ved - 14 rdl 

 Kjøbt en Træ Vandkande til Daaben 4 skilling 

 Betalt til Kirkeværge Smith 300 rd 

 Udgift 586 rd 3 ort 18 skilling 

 For Christian Magnus i hans Absence Michael Smith 

Michaeli 1746 - Michaeli 1747  

 Udgift 196 rd 3 ort 2 skilling 

 Dagløn for Murarbeide paa Kirken dels 1 ort 8 skilling, dels 1 ort 

 Kalkslagere 20 skilling 

 I alt 89 rd 1 ort 8 skilling 

 Sum 196 rd 3 ort 2 skilling Laurs Smith 

 

 Klokkerens Løn i to Terminer 5 rd 1 ort  

 Hans Husleie 6 rd 

 18/9 1747 er gjort en ny Linnen Damaskes Alterdug 6 rd.
90

 

 I alt udgift 150 rd 19 skilling 

 Beholdning 107 rd 1 ort 2 skilling 

 I Kirkev. Chr Magnus lovl. Absence P. Saxe 

 

 Legg 1: Stavanger skoles Regnskab for 1746 

o Kjøbt Bøger for 1 rd 3 ort 

o Kjøbt 4 Regne Bøger 1 rd 2 ort 16 skilling 

o En Regne Tavle 1 ort 12 skilling 

o Kiøbt 3 Pennes … til Skolens Nytte 4 rd 2 ort 

o Til nogle fattige Barns Klæder med Skrædderløn og anden Tilberedning 2 rd 3 

ort 21 skilling 

o Betalt Skomageren for 18 Par Sko 9 rd 

o Betalt Skaade fogden sin Løn 1 rd 2 ort 

o Min af Skolens tillagte Løn 10 rd 

o Uddelt i Provsten og Byfogdens Nærværelse til fattige Børn 10 rd 3 ort 23 

skilling 

o Stvg 2/1 1747 45 rd 16 skilling O Wiborg 

Michaeli 1747 - Michaeli 1748  

 For at male Solviseren 1 ort 20 skilling 

 16/7 Betalt Knud Snedker for Reparation paa Orgelværket 16 skilling 

 I alt Udgift 30 rd 1 ort 20 skilling 

 Beholdning 130 rd 2 ort 13 skilling 

 Sum 161 rd 9 skilling 

                                                           
90 Damask er her et fint mønstret stoff av lin. 
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 Hermed allernaadigst foreslettes at da det forleden Aar ved de Skibe som herfra 

beseilede England i den Tid ei var gjørlig at fra det behøvende Platlod eller Rulle Bly 

som var ancet som Antrabande saa blive samme i Aar til Taarnenes Fornødenhed for 

saavidt Kirkens Beholdning kan taale for det første forskreven følgelig Kirkens høye 

Patrons Recolution af 18 May 1748 paa forrige Regnskab anført Laur Smit 

 1/8 Betalt til Knud Snedkjer for Orgelværket at vedgjøre: 

o For 1 ny Luge bag Piberne 1 ort 8 skilling 

o 2 dens kind at lime ved Bælgerne 2 ort 8 skilling 

o 3 nye Træer opved Piberne 3 ort 

o 2 nye Stemmer at gjøre 1 ort 8 skilling 

o Noch at forbedre Stemmer 1 ort 

 Og for Pergament og Staaltraad 12 skilling 

 Sum 2 rd 1 ort 12 skilling 

 Dagløn for Folk med mer oplagde nedfalden Kirkegaardsmur en Mand a 20 skilling 20 

Mand a 16 skilling 

 I alt Udgift 153 rd 1 ort Chr Magnus 

Boks 2: 

Stavanger Skoles Regnskap 1748 

 Skrivematerialer 3 rd 3 ort 

 Bøger 1 dr 2 ort 

 For at omgjøre Klæder 5 rd 2 ort 

 En ny Vadmels Kjole 1 ort 16 skilling 

 19 Par Sko a 2 ort – 9 rd 2 ort 

 Skattensfeieren for 4 Ganger at reparere Skolepibene 1 ort 

 Stodderfogdens Løn betalt i Overvær af Prousten og Byfogden 1 rd 2 ort 

 Min af Skole forundte Løn 10 rd 

 Uddelt i Proustens og Byfogdens Nærværelse til de fattige som 15 rd 2 ort 

 Sum 47 rd 3 ort 16 skilling 

 Bliver i behold 31 rd 1 ort 11 skilling 

 Sum 79 rd 1 ort 3 skilling 

Slutt boks 2. 

Michaeli 1748 - Michaeli 1749  

 Til Ristens 2 Tømmerstokke a 8 ½ - 9 alen 1 ort 

 5 Nialinger 1 ort 

 29/7 For Murværk og Koeløsinger over store Risten betalt Asbjørn og Jon Murmestre 

for 5 dage a 1 ort a 20 skilling – 2 rd 1 ort 4 skilling 

 2 Kalkslagere a 1 ort a 20 – 2 rd 1 ort 4 skilling 

 For en Baad Sten til Muren 1 rd 2 ort 

 4 Tønder Sand 16 skilling 
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 21/8 Til Arbeider ved lille Risten (murmestre og Tømmermend) 

 I alt Udgift 55 rd 3 ort 20 skilling Laur Smith 

 

 1748 26/9 betalt M
me

 Leth for Ligklædet at bruge til Sl Jørgen Friis i Suldal 1 rd 

 Udgift 145 rd 3 ort 15 skilling Chr Magnus 

Michaeli 1749 - Michaeli 1750  

 Grundleie af Fattigkirkeg 1 rd 2 skilling  

 Provstens Husleie 16 rd 

 Prostens deputal 2 rd 2 ort 

 20/7 Efter Provstens og Byfogdens Assignation for at udtage de Lig der over 20 Aar 

har staaet i muret Begravelse 4 rd 

 Rulle Bly ved Skpr Magnus kjøbt i London 5487 pund a 100 … Vægt 16 ½ Engl 

Skilling er norske Penger 225 rd 3 ort 12 skilling 

 Told Fragt fra London 27 rd 1 ort 8 skilling 

 Told og Accis her Veierpenge 12 rd 1 ort 3 skilling 

Ny side 

 I alt Udgift 295 rd 2 ort 20 skilling Laur Smith 

Egen side 

Stvg Skoles Regnskap 1749 

 Skrivematerialer 4 rd ort 

 Bøger 1 rd  

 Kjøbt 91 Alen Vadmel samt for samme at sverte og perse 15 rd 3 skilling.
91

 

 Betalt Skredderen for de Fattiges Klæder at gjøre samt for en del gamle Klæder for de 

andre Børn at reparerer 6 rd 1 ort 23 skilling 

 Ligeledes til Skomageren for 20 Par Sko 10 rd  

 Betalt Skattemesteren for 2 Gange at rengjøre Skolepiben 12 skilling 

 Staaderfogden tillade Løn 1 rd 2 ort 

 Min af Skolen forundte Løn 10 rd 

 Uddelt i Proustens og Byfogdens nærværelse til de fattige Skolebørn 12 rd 

 Sum 60 rd 2 ort 14 skilling 

 Stvgr 23/2 1750 O Wiborg 

Michaeli 1750 - Michaeli 1751 

 25/1 Til Else for 60 Ruder i Kirkevinduet bag Alteret 1 rd 16 skilling 

 For Kirkeværket at reparere til Johannes Dusevig 2 rd   

 27/1 til Elias Tømmermand for 3 Dagers Arbeid a 16 skilling 

                                                           
91 Å perse er å trykke, presse sammen • glatte klær med strykejern (Bokmålsordboka) 
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 6/7 til en Tømmermand i Dagløn 1 ort 

 For en ny Laas med Jernværk til Taarnet 1 rd 8 skilling 

 Til Kirke Taarnene 1000 Rundhoder 1 rd 4 skilling 

 16/12 Til Rasmus Molou betalt Arbeidsløn for Blyet at oplægge (paa Taarnetagene) 

og for Spiger af andre bekommet 14 rd 3 ort 4 skilling 

 I alt Udgift 56 rd 8 skilling Laur Smith 

 

 26/5 Udbetalt til Orgelets Forbedring efter Proustens Ordre 66 rd 

 29/5 betalt til Jacob Kielland for Spiger til Kirken 1 rd 1 ort 2 skilling 

 I alt Udgift 223 rd 1 ort 17 skilling Chr Magnus 

 Efter Begjæring blev Magnus 25/2 1752 entlediget som Kirkeværge og Ole Frost i 

hans sted beskikket. Af Sognepr. og Byfoged. 

Michaeli 1751 - Michaeli 1752 

 1751 Sept. Fra Amsterdam forskreven som her i Decbr s. A. ankom 10 Ruller Bly 

vægt 4008 pund, som efter forhen tilskillet Regning kostede forik Kiøb 350 f. 14 sl. 

Convoy Schoy T Vragt Arbeidsløn Provison 15 . 18  

 Assurance 4 pct og Polis 14 . 16  

 Sum 381 . 8 St. 

 Som med 10 pct reduceret er norske Penge 167 rd 3 ort 16 skilling 

 Told af samme 10 Ruller 

o Specie 5 rd 3 ort 17 skilling 

o Opguldt 3 ort 

o Sum 6 rd 2 ort 17 skilling 

o Courtagie 1 ort 16 skillinhg 

o Sum 7 rd 9 skilling 

o Veierpenge 1 ort 12 skilling 

o Acise a 10 skilling 1 rd 23 skilling 

o Sum 8 rd 2 ort 20 skilling 

o Fragt 3 rd 16 skilling 

o Postpenge Vaxelen afsendt 2 ort 

o Sum 12 rd 1 ort 12 skilling 

 1752 Sept fra Amsterdam forskreven som her i Oktober er ankommen 14 Ruller 

Platlod vægtig 5852 pund a 9 ¼ f for 100 er Hollandske 541 f 6 st  

o Convoy 11f 

o Schoyt L Vragt 1. 8st 

o Provision 11. 1 

o Assuranse 22 rd sum 45. 9 

o Sum f 586 15 St 

o Med 8 pct reduceret er norske Mynt 253 rd 1 ort 22 skillingh 

o  Tollen Specie af disse 14 stykk Bly 8 rd 3 ort 5 skilling 

o Oppenge 1 rd 10 skilling 

o Sum 9 rd 3 ort 15 skilling 
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o Cortage 2 ort 12 skilling 

o Sum Courant 10 rd 2 ort 3 skilling 

o Accis 1 rd 3 ort 9 skilling 

o V…penge 2 ort 6 skilling 

o Fragt a 8 skilling 12 rd 3 ort 18 skilling 

o Postpenge for Vexslen at sende og Brev tilbage 1 rd 

o Commisionares Provision i Amsterdam for begge Vexlerne at insætte a ½ Pct 1 

. 10 - 20rd 3 ort 16 skilling 

 I alt 274 rd 1 ort 14 skilling 

 Udgift videfallet Snedkes tilgodbehavende 1.3.23 ½ 487.1.10 

 … Snedth tilkommende 42 rd 7 skilling 

 Laur Smith 

Michaeli 1752 - Michaeli 1753 

 1753 20/8 ved Maons Johan Peter Suhr i Kjøbenhavn kjøbt 5 Sk 3 … 2 … Rullebly a 

20 rd pr Sk – 103 rd 12 skilling 

 Vognleie og Arbeidløn i København 2 ort 20 skilling 

 Hans Provision 2 pct - 2 rd 7 skilling.
92

 

 Sum 105 rd 3 ort 15 skilling 

 

 8/10 betalt Sr Bertel Saxe Fragt og Veierpenge etc 3 rd 6 skilling.
93

 

 For at føre og opbære Blyet her 1 ort 8 skilling 

 7/12 Betalt Else Sophie Glasmagers Regning for Vinduerne 3 rd 3 ort 16 skilling 

 Rasmus Molou for 60 dagers Arbeid at indsætte Vinduerne 1 rd 2 ort 

 Thore Larsen for do 1 rd 

 Murmesteren for do 1 rd 1 ort 

 Michel Smed ½ dags Arbeid 8 skilling 

 I alt Udgift 216 rd 1 ort 7 skilling Laur Smith 

Michaeli 1753 - Michaeli 1754 

 Udgift deri Kirken tilgodhavende 64 rd 1 ort – 118 rd 3 ort 5 skilling Laur Smith 

 Udgift 213 rd 5 skilling O Frost 

Michaeli 1754 - Michaeli 1755 

 Legg 1: I 1755 indkjøbtes fra Amsterdam 7 Alen violet Fløiel til en Messehagel, fl 31 

og 2 Alen ægte Guldsnorer 11 fl. 

Michaeli 1755 - Michaeli 1756 

Mangler 

                                                           
92 Pct er prosent. 
93 Skipper Bertel Blomme Jenssen Saxe se Borgerboka side 132. 
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Michaeli 1756 - Michaeli 1757 

 Udgift 67 rd 3 ort Laur Smith 

 17/2 Udblæste Kløverbladet i Vinduet i Capitulet 

 2/8 6 Kander Olie a 2 ort 

 14 pund Engelsk Erd a 6 skilling 

 2 ½ Blaahvidt a 8 skilling 

 Betalt Organisten der hendes Løn til Michaeli med 2 Spd (?) Tillæg efter Stiftes høie 

Ordre 47 rd 

 I alt Udgift 237 rd 2 skilling Laur Hilmand (Ole Frost er død) 

 Legg 1 tillegg: Paa Kirkegaarden ved Kirken stod en stor Ask. Denne ble nedblæst 

24/3 1757. 

Ny side  

Michaeli 1757 - Michaeli 1758 

 7/3 Betalt Else Glasmagers for 6 Ruder i Skolen indsat a 6 skilling 1 ort 12 skilling 

 3 Arbeidsbord 12 skilling 

 3 Tylfter U... Bord 3 ort 12 skilling 

 11 Hagestolper 2 ort 7 skilling 

 2 do 10 skilling 

 1 Nialning 6 skilling 

 Elias for 5 Dages Arbeide 3 ort 8 skilling 

  I alt Udgift 23 rd 3 ort 16 skilling Joh. Margr. Leigh Sl. Laur Smiths 

 1758 1/1 1 Par Voxlys til Kirken 6 rd 

 18 Tdr Kalk a 2 ort 

 Skoleholderens Løn ½ Aar 7 rd 

 5/5 8 Kander Tiære 1 rd  

 2 nye Tiærekvade 1 ort 8 skilling 

 13/5 Ladet gjøre en ny Port for Skolens Vaaningshus 2 rd 6 skilling 

 4/7 3 Kanders Østlands Tjære a 12 skilling 

 7/7 betalt Klokker Smidt for Messeklæder og Lsekrone at holde sene 5 rd 1 ort 

 14/7 Ladet gjøre en Messeskjorte af Varendorfer Lærred tilgaaet 11 ½ Alen a 28 

skilling 

 Arbeidsløn og Traad 2 ort 4 skilling 

 18 Tdr Kalk a 24 skilling 

 1 ½ Alen Vadmel a 10 skilling 

 4 Tømmermeænd a 26 skilling Dagen 

 20/8 Ladet male Skole Vaaningshuset 

 1 Kande Linolie = 60 skilling 

 Organiste… Kvartalet 13 rd 1 ort 

 I alt Udgift 274 rd 3 ort 16 skilling Laur Hilmand 
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Michaeli 1758 - Michaeli 1759 

 Betalt Glasmesteren for 6 Ruder at indsætte paa Capt Frantzens Stil i Kirken 1 ort 4 

skilling 

 I alt Udgift 120 rd 1 ort 22 skilling Michael Smith 

 14/5 Efter Hr Provst Munthes Ordre kjøbt Flor for Kirkens Regning at bortleie 6 rd 

 25/5 Accorderet at lade male de nye Stole paa Gulvet i Koret i Tallet 45 

 19/8 Ladet efterse store Risten som var ganske nedsænket paa begge Sider, neden og 

udenfor til Kirkegaarden ladet lægge udenfor nye Steintrapper fra Risten til Gaden 

 Betalt 2 Mænd at skjære og føre Torv til Torvbryggen for at lægge paa 

Urtegaardsmuren 

 20/9 Ladet ferdiggjøre Kongens Stol som var ganske forfalden. 

 I alt Udgift 223 rd 3 ort 5 skilling Laur Hilmand 

Michaeli 1759 - Michaeli 1760 

 Michaels Smiths regnskap mangler 

 Reparation paa det ene Taarne 2/6 – 15/9 1760 186 rd 9 skilling 

 Skolen kakkelovn samt Bord og Bænker for disiplene 6 rd 2 ort 23 skilling.
94

 

 I alt Udgift 351 rd 18 skilling Laur Hilmand 

Michaeli 1760 - Michaeli 1761 

 Udgift 32 rd 1 ort 20 skilling Michael Smith 

Ny side 

 22/2 Ladet Alteret med blegt Lærred overtrække og beslaa runden om, tilgaaet 11 

Alen a 4 skilling 

 Ladet forbedre det grønne Fløiels Alterklæde 

 Ladet forbedre det hvide Alterklæde 

 30/12 betalt Jens Sandal for 2 Tavler at gaa om i Kirken med 1 rd 2 ort.
95

 

 Betalt Halver Smed for dem at beslaa med Laas for 1 rd 1 ort 8 skilling 

 7/1 betalt maler Skou som de to Tavler malede og forgyldte 1 rd 2 ort 

 30/6 Betalt Organisten M
m

 Charisius 1 Kvartal 13 rd 1 ort 

 24/7 Bekommet fra Bergen 491 Kobberspiger som skal næst Gud blive med flere 

bruges at fæste Blyet paa Kirkens Taarne 3 rd 1 ort 16 skilling 

 Reparation af Kirken 130 rd 2 ort 2 skilling 

 I alt Udgift 319 rd 2 ort 18 skilling Laur Hilmand 

Michaeli 1761 - Michaeli 1762 

 Der af betalt Bælgetræderen 1 Aars Løn 3 rd  

 23/11 98 ½ pund Platlod kjøbt i Bergen 7 rd 3 ort 12 skilling 

                                                           
94 Kakkelovn er en ovn murt opp av tegl og kledd med glaserte keramiske fliser, såkalte kakler. 
95 Snekker Jens Fredriksen Sandal se borgerboka side 121. 
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 15/12 Ladet optage Jern Hangfanget af Store Risten for Sl. Cammerherrens Lig og 

strax derefter Sl Obrst Heusners Lig som begge bleve baaren i Hænderne kjøbt 4 Bord 

at overklæde Risten med. 

 23/12 Havt en Tømmermand at fastslaa 3 Bænke i Stole som Almuen ved 

Ligbegjængelen havde søndertraadt;  

 (Kammerherre Tillisch nedsat i Koret 15/12 1761 

 Oberst Heusner nedsat ved Alteret 23/12) 

 1 Tylft 10 Ford Bord 1 rd 

 1 tylft 8 Ford Bord 2 ort 4 skilling 

 1 14 Alens Bjelke 10 skilling 

 1 12 Alens Bjelke 64 skilling 

 (forfærdigelse af en Kobberslager som nu havde nedsat sig i Byen) 

 For Arbeide paa Taarnene: 

o Mickel Tømmermand daglig 1 ort 16 skilling 

o Rasmus Gullicksen daglig 1 ort 8 skilling 

 Dagløn for Tømmermænde for at sætte op et Plankegjærde 24 skilling 

 Reparation paa Kirkens Taarn paa vestre Side paa Kirken selv paa østre Side og paa 

begge Smaalaarne saavelsom og Kirkens søndre Halvtag begynte 11/5 og sluttede 

24/7, beløber 85 rd 1 ort 5 skilling 

 I alt Udgift 346 rd 4 skilling Laur Hilmand 

Michaeli 1762 - Michaeli 1763 

 Udgift 23 rd 1 ort 23 skilling Michael Smith  

 Udgift 194 rd 1 ort 10 skilling Laur Hillemand 

Michaeli 1763 - Michaeli 1764 

 Udgift 45 rd 2 ort 17 skilling H Smith som i Novbr 1763 afløste Oberlt Micael Smith 

 Mai 1764 Mons Jacob Kielland foræret til Kirken, da Choret var skrabet udvendig 20 

rd 

 20/7 Betalt en Messing Gyder Didrich Baas for alle 5 Lysekroner at ”forfærdige” 7 rd 

 27/7 betalt for Baldyning paa det røde Fløiels Alterklæde i Bergen gjort 10 rd 

 Murm arbeidet dette Aar paa Kirken og Skolen 156 rd 2 ort 18 skilling 

 Smeden dette aar 5 rd 3 ort 8 skilling 

 Vin til Kirken 45 rd 

 Brød til Kirken 2 rd 

 13/8 Accordet Ole Snedker for 2 nye Kirkedøre at gjøre med Portaler 28 rd 

 I alt Udgift 510 rd 18 skilling 

 I alt Kirkeværgen for ni Aars Befatning beregnede en Godtgjørelse af 90 rd. 

 606 rd 7 skilling Laur Hillmand 

Michaeli 1764 - Michaeli 1765 
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 Udgift 162 rd 3 ort 9 skilling Henning Smith 

 I alt Kirkeværgen beregnede sig 12 rd for kledighed 

 Kirkepatronerne redsicerede ved deciscion Godtgjørelse til 2 Rd 

Michaeli 1765 - Michaeli 1766 

 Udgift 35 rd 16 skilling Henning Smith 

 1766 11/2 Læder a 11 skilling 

 19/2 var efter Høye Stifts Ordre Prædikerstolen, Alteret med Altertavlen, Orgelværket 

og daaben med Sort betrukket kjøbt af Fru Valentinsen 35 ¾ Alen sort Bay a 1 ort 12 

skilling – 13 rd 1 ort 15 skilling 

 M
m

 nu Sl Sundtes 43 Alen sort slet Bay a 1 ort 10 rd 3 ort 

 Hos Mms Jacob Kielland 45 Alen sort engelsk Flanel 15 rd 

 Hos Jørgen Westly 36 Alen engelsk Flanel a 28 skilling – 10 rd 2 ort.
96

 

 Hos Hans Hiorth 17 Alen do a 2 ort – 5 rd 2 ort 16 skilling.
97

 

 Hos Anders Smith 14 ½ Alen nugere do a 1 ort 16 skilling – 4 dl 2 ort 3 skilling.
98

  

 14 Alen sorte Florettesbaand 1 ort 4 skilling 

 Betalt Guldsmeden Reutzer for 2 Skildter med Kongens Ziffer 2 rd.
99

 

 Til Kongen Ligpræken kjøbt 2 rd 20 ort Lys i Tal 192 stkr a 6 skilling pr pund – 4rd 1 

ort 

 28/5 Kjøbt en Vandbøtte 8 skilling 

 29/5 Kjøbt en Tong 19 ort – 3 ort 4 skilling 

 3/6 betalt Skoleholderen Vedpenge 11 rd 2 ort 12 skilling 

 25/7 Betalt Didrich Bass for en lysekronearm 1 ort 8 skilling.
100

 

 Efter Biskopens Ordre ladet gjøre 2 Skriftestole en i Capitlet og en i Sackrestiet den i 

Sakristiet betalte Fru Valentinsen ¾ pund lim – 12 skilling 

 2 ½ Alen blaat Klæde til Knæfaldet 2 ort 2 skilling 

 13 Alen Silke snore a 4 skilling 

 Ole Sadelmager for at betrække og stoppe Knæfaldet 2 ort 

 Haar at stoppe med 12 skilling 

 I alt Udgift 260 rd 1 ort 18 skilling Laur Hilmand 

Ny side 

Michaeli 1766 - Michaeli 1767 

 Der blev for Kirkens Regning anskaffet 3 Sørgekapper i Septr 1767 

 1 Tylft Udskudsbord 1 ort 6 skilling 

 100 Dobbelnagler 1 ort 4 skilling 

 Dagløn: 

                                                           
96 Kjøpmann Jørgen Prahl Larsen Westlye se bogerboka side 159. 
97 Kjøpmann Hans Jørgensen Hjort se borgerboka side 124. 
98 Kjøpmann Anders Laurtizen Smith se borgerboka side 128. 
99 Gullsmed Frederich Reutzer se borgerboka side 149. 
100 Kopper- og blikkenslager Diderich Andreassen Bass (Bahs) se borgerboka side 175. 
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o Mursmeder 2 ort for 1 Skoft 12 skilling 

o En Handtlanger 1 ort for 1 Akaft 4 skilling 

o Kalkslæger 1 ort 

 I alt Udgifter 112 rd 2 ort 14 skilling Henning Smith 

Ny side 

Michaeli 1767 - Michaeli 1768 

 1766 11/10 Jacob Arp for 2 nye Slanger til Kirkens Sprøiter 27 rd 

 Didrick Bass for Sprøitelygten 3 rd 

 Do for Riben i den lille Kirkeslange 2 ort 

 27/4 Ladet gjøre 3 Sørgekapper af sort engelsk Flanel, og det som Altertavlen var 

beklædt med 

 17/5 Ladet gjøre en Messingskjorte kjøbt dertil 11 Alen Læred a 1 ort 

 Kjøbt af : Jacob Kielland 13 Alen sort Flor da det forrige nu ei mer er brugelig 2 rd 1 

ort  

 I alt Udgift 237 rd 3 ort 8 skilling Laur Hilmand 

 Udgift 30 rd 1 ort 6 skilling Henning Smith 

 1 Pot Olie – 20 skilling, 

 1 pund Blyhvidt 8 skilling   

 1 pund En gelde Lod 8 skilling   

 1 Td Kalk 16 skilling   

 1 Sværte hage 6 skilling   

 1 Alen Lærred 1 ort 8 skilling   

 30/8 betalt Mons. Wiborg efter Inspektorernes Ordre en douceur for Sangen 3 rd 

 1768 Betalt Organist Meer et Kvartal fra Paaske til St Hansdag for sin Reise her hid 

13 rd 1 ort 

 Det nye Pulpitur som i Aar er opført 

 Udgift i alt 196 rd 1 ort 12 skilling Laur Hilmand 

Michaeli 1768 - Michaeli 1769 

 Udgift 88 rd 2 ort 1 skilling Henning Smith fratraadt som Kirkeværge 

 Udgift 483 rd 3 ort 3 skilling   

 +50 rd som avg M
m

 havde givet til den søndre Klokkes Omstøbning  

 Laur Hilmand fratraadt som Kirkeværge 

 Det nyopførte Pulpitur befant sig mellom N 1 og N 2 

 Det nye Pulpitur indehavdes af M
me 

Kamstrup og Fridick og Børge Rosenkilde, som 

tils betalte 2 rd 

Michaeli 1769 - Michaeli 1770 
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 Til Byfoged Wareberg til Strandgadens og Almendingenes Reparation 22 rd 2 ort.
101

 

 Brandhjælp af Kirken til Byen 22 rd 2 ort 

 I alt Udgift 321 rd 3 ort 1 skilling Ole Smith Ploug 

Michaeli 1770 - Michaeli 1771 

 Organistens Løn 53 rd 

 Klokker Smiths Hualen 6 rd 

 Do for Ornamentene 6 rd 

 Do for Ornamentene at renhold 5 rd 1 ort 

 Skoleholderens Løn 6 rd 

 Do til Brænde 10 rd 3 ort 

 Provstinde Kamstrups Husleie 10 rd 

 Madame Morups do 8 rd 

 Hr Urdahls do 8 rd 3 ort 

 Provst Arents do 16 rd 

 Resterende Brandhjælp  

 For en ny Murpipe og 2 nye Kakkelovne paa Skolen 67 rd 1 ort 

 Bælgtræderens Løn 3 rd 

 I alt Udgift 331 rd 3 ort Ole S Ploug 

Ny side 

Michaeli 1771 - Michaeli 1772 

 1 Tylft Arbeidsbord 44 skilling 

 1 Tylft Hagestolper 2 ort 2 skilling 

 Dagløn for Mænd som gjorde Plankegjærde 1 ort 8 skilling 

 2 dobbelte Bord 1 ort 

 Udgift i alt 248 rd 6 skilling O S Ploug 

Michaeli 1772 - Michaeli 1773 

 50 Dobbelnagler 14 skilling 

 Dagløn for Mænd som tilsaa Kirkens Tag og Taarne 1 ort 5 skilling 

 1 Spade 12 skilling 

 Betalt Peder Cortsen for 3 Bøger at gjennemdrage til Klokker Smith 2 ort.
102

 

 100 Tagsten – 1 rd 1 ort 4 skilling 

 100 Spiger – 2 ort 

 Et Par Voxlys fra Bergen 5 rd 2 ort 

 Grundleie af Fattigkirkegaard 1 rd 

 Bælgtræderens Løn 4 rd (foregaaende Aar 3 rd) 

                                                           
101 18. desember 1768 brant 35 hus på Straen. 
102 Kjøpmann Peder Cortsen Høyer se borgerboka side 109. 
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 Vin og Brød til Kirken 47 rd 

 I alt Udgift 224 rd 3 ort 1 skilling O S Ploug 

Michaeli 1773 - Michaeli 1774 

 Dagløn for Mænd som gjorde i stand Kirkegaardsmuren 1 ort 8 skilling og 1 ort 

 1 Pot Genever 16 skilling 

 I alt Udgift 350 rd 3 ort 7 skilling O S Ploug 

Michaeli 1774 - Michaeli 1775 

 Betalt Klokkestøber Leebrecht efter Contact af 2 Novbr 1772 for den midderste 

Klokkes Om støbing 110 rd  

 Klokken kom ved Afleveringen her til Klokkestøberen veiede 855 pund, veiede da den 

kom tilbage 881 pund; egter Contracten betalt ham for de tillagte 26 pund - 56 skilling 

- 9 rd 3 ort 

 Der af har Hr Arents og Byfogged Schiedtz betalt do til Klokkens Omstøbing grime 

110 rd 

 Betalt Skorstensfeieren for 2 Gange at have feiet Skolens Rør og Tromle 16 skilling 

 Brandhjælp til Bergen af Skolehuset 11 rd 3 ort 16 skilling 

 Do af Kirken 100 rd 

 Postpenge af et Brev til Stiftet 1 port 

 Do af en Pakke Regnskaber til do 1 rd 3 ort 20 skilling 

 Til reparation af det søndre Kirketaarnes østre og vestre Side 82 rd 2 ort 

 50 engelske Nagler 12 skilling 

 4 ½ pund Læder 2 ort 6 skilling 

 4 Jernplader til Røret paa Skolen 1 pnd 10 … a 6 skilling – 2 rd 1 ort 17 skilling 

 50 Lapiser 6 skilling 

 I alt Udgift 460 rd 2 ort 8 skilling O S Ploug 

Michaeli 1775 - Michaeli 1776 

 Paa Kvindesiden var der 8 Pulpiturer Mellom N7 og N8 var der en Udbygning 

 Skoleholderen holdes nu Lunde 

 ¼ 1776 forandret Kirkens 4 Smaa Tavler saaledes at en Kobberskilling kunde gaa i. 

 Udgift 552 rd 1 ort 9 skilling 

 Ved udgangen av 1775 gik Ole Smith Ploug af som Kirkeværge og afløstes af Børge 

Rosenkilde 

Michaeli 1776 - Michaeli 1777 

 1776 23/12 Et Par Lys fra Bergen 6 rd 8 skilling 

 1777 15/5 Malerkost 6 skilling 

 2/6 en stor Blok med to Skiver og Jernkrog til 3 ort 

 1 Tylft Kjøbmansbord 2 ort 
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 100 Udskudbord 2 rd 3 skilling 

 14/6 For Arbeide paa Kirkens Mur i 12 dager fik en Tømmermand en Dagløn af 36 

skilling en anden do 28 skilling og en Mand 36 skilling og 6 Mænd 20 skilling 

 24/6 8 Tømmerstoler 8-10 Alen lange 1 rd 2 ort 

 5 5 Alen Stolper 2 ort 2 skilling 

 6 lange Bjelker a 16 skilling 

 1 Tylft Udtbudsbord 28 skilling 

 1 Tolvaling 8 skilling 

Ny side 

 Udgift (deri uerholdelige Restanser 84 rd 1 ort 12 skilling) 458 rd 6 skilling B 

Rosenkilde 

Michaeli 1777 - Michaeli 1778 

 Sædvanlige 12 Favne Ved til Skolen 9 rd 2 ort 12 skilling 

 100 Pander 1 rd 8 skilling 

 100 Smaaspiger 14 skilling 

 En Klædkost 1 ort 8 skilling 

 Et Øxeskaft 4 skilling 

 En svær Bjelke 3 ort 

 1 Ø. (?) Bly 1 rd  

 Dagløn til Tømmermand for vanskelig Arbeide med Reparation af Blylaget paa 

Taarnene 40 skilling og 36 skilling – 32 skilling 

 1778 4/6 det søndre Taarn ved Kongsgaarden meget bedervet: en Hjørnesten udfaldt 

og Kanissen i over hele Karissen indhaldt saa den hele Side næsten er udhugget : dertil 

anskaffet en Blyrende vægtig 15 … a 1 rd. 

 Arbeidsløn til Didrikch Bass for samme 2 rd 2 ort 

 Dagløn til Murmesteren 40 skilling  

 Hans Søn dagløn 16 skilling 

 Kalkslegeren do 20 skilling 

 3 andre Mænd do a 20 skilling 

 100 enkelte Nagler 1 ort 

 En Mand for 6 Dagers Opvartning ved Grinder og sider 1 ort 18 skilling 

 Noch andre 6 Dage 1 ort 8 skilling 

 23/6 Rarmus Klokkerdreng og en Handtlanger at nedrive og rengjøre hele Kirken 5 rd 

 Til Didrich Bass for et Par Blikraver til Voxlysene 1 rd 

 En skuffel 4 skilling 

 I alt Udgift 393 rd 3 ort 9 skilling B Rosenkilde 

Michaeli 1778 - Michaeli 1779 

 En liden Lygt 1 ort 
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 1778 16/7 Rasmus Klokkedreng for 3 Dage at skrabe Mosen af Kalken og Pillarene 1 

rd 

 En Nøgel til Skolens Vandhus 8 skilling 

 18/8 Et Kobberrør til Skolen forskrevet fra Bergen 19 rd 1 ort 

 Fragt for samme 16 skilling 

 Jacob Murmester for at opsætte Røret 2 ort 

 Do for at hvide Skolens Mur innvendig 1 rd 2 ort 

 Ved Kgl Resl af 21/4 1779 var Jacob Christophersen Murmester forundt aarlig 10 rd 

af Kirken 

 Brandpenge til Scheens Brandhjælp af Kirken 163 rd 1 ort 6 skilling (et annet sted står 

det 168 rd 1 ort 20 skilling).
103

 

 Af Kirkens Sprøitehus 1 ort 2 skilling 

 Af Skolehuset 4 rd 3 ort 12 skilling 

 I alt Udgift 505 rd 3 ort 13 skilling B Rosenkilde 

Michaeli 1779 - Michaeli 1780 

Ny side 

 For at reparere om omfarve de gamle Silkefryndser paa Prædikerstolen betalt 

Knapmager Emanuel Bergander i Arbeidsløn 1 rd 2 ort 8 skilling.
104

 

 Kjøbt en del Fryndser 2 ort 8 skilling 

 6 Alen Florellsband 2 ort 12 skilling 

 Til Skræderen 3 ort 

 Silktraad og Cameel 1 ort 

 1780 13/6 For en ny Bog at antegne Forlovede og Copulerede i; 5 Bøger Papir a 16 

skilling 

 Indbindingsløn med Silkelidse og for at reparere Communionsbogen betalt 3 ort 4 

skilling 

 Christopher Smed for 2 Laase til 2 Stole i Storegangen 1 rd 1 ort 

 Til del gamle røde Klæde om Alterfoden at vende og reparere leveret Skrædderen 

Becher 2 ¾ Alen rødt Klædning-Kiærs a 2 ort  

 1 Lod Traad 4 skilling 

 Leveret til Ole Stolemager 2 Bundter Messingspiger a 2 pund – 2 ort 16 skilling.
105

 

 Noch 50 do 4 skilling 

 1000 Pumpespiger a 2 ort 8 skilling 

 1 Stykke Uldbaand 1 rf 

 5 Alen do 10 skilling 

 Til det bedste Alterklæde at reparere leveret Baand for 10 skilling 

 Til Skrædder Becher betalt Arbeidløn 2 ort 16 skilling 

                                                           
103 Bybrann i Skien i 1779. 
104 Knappmaker Emanuel Bergander se borgerboken side 149. 
105 Stolmaker Ole Enochsen Aarsvold se borgerboken side 146. 
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 Do til Ole Stolemager 1 rd 

 Kirkens Sprøitehus af Nyt opbygget: 

o 4 8 Alens Tømmer a 16 skilling 

o 8 10 Fods Planker a 12 skilling 

o 7 9 Alninger a 12 skilling 

o 2 Knæer a 8 skilling 

o 1 Tylft Bord til Sutag a 28 skilling 

o 4 Tylfter Kjøbmanndsbord a 64 skilling 

o  2 Tylfter do a 60 skilling 

o 2 Brede Bord a 15 skilling 

o Peder Tømmermand 5 Dage a 34 skilling 

o Hans paa Bakken do a 30 skilling 

o 10 pund Blægehvidt 2 ort 8 skilling 

o 1 Kande Olie 2 ort 4 skilling 

o 1 pund Solverglød 2 ort 

o 1 Lod Berlinerblaat 12 skilling 

o 1 pund Mennie 12 skilling.
106

 

o 1 Sværtebøsse 4 skilling 

o Hans Grødem dagløn for at male 1 ort 8 skilling 

o 100 røde Tagsten 1 rd 1 ort 

 For at omstøbe Kirkens middel Klokke 195 rd 12 skilling 

 Hvoraf Byens Indbyggere har givet 147 rd 1 ort 4 skilling 

 I alt Udgift 312 rd 1 ort 8 skilling B Rosenkilde 

Michaeli 1780 - Michaeli 1781 

 For at indtage Dagens Lys paa Kirke- og Skolelemmen og undgaa Panders Opskuelse 

til meget Skade og Uleidighed indlagt 25 Lyse Glaspander som koster 2 ort 

 Else Laland for Lygten at vegjøre og 12 Pander at lægge Glas udi 1 rd 8 skilling 

 1781 i April ladet minere og udbringe en del store Stene paa Kirkegaarden, hvor man 

fikk 6 Gravsteder derfor udbetalt Lars Minerers for 9 Miner a 18 skilling – 1 rd 2 ort 

18 skilling 

 Udgift 271 rd 1 ort 18 skilling B Rosenkilde 

Michaeli 1781 - Michaeli 1782 

 1782 11/3 Paa Kirkegaarden minert og opkastet er stort Berg, hvor man har faaet Plads 

til 16 Ligs Rum. 

 Udgift 259 rd 1 ort 13 skilling B Rosenkilde 

Michaeli 1782 - Michaeli 1783 

 1 Favn Brændeved 1 rd 4 skilling 

 St Olufs Grundleie til Udsteen Closter af de Fattiges Kirkegaard 1 rd 2 skilling 

                                                           
106 Mønje - brukes i maling. 
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 Efter Stiftets Resl. af 20/9 1783 har jeg kjøbt til Kirkens Skolebørn 16 Stkr af de nye 

Psalmebøger a ½ rf og 2 do in 8
vo

 a 3 ort 

 Kirkens største Kalk bedærver og ved dens Forfærdigelse gjort Bægeret større for at 

kunne paa en gang ombæres Alteret efter Præstens Begjær, hvorfor betalt til Guldsmed 

Anders Smith 7 rd 1 ort 16 skilling 

 Udgift 274 rd 9 skilling B Rosenkilde 

Michaeli 1783 - Michaeli 1784 

 (Lagmand Knoph havde bygget en ny Stol paa Pulpiturerne paa Mandssiden) 

 1 Favn Brændved 1 rf 4 skilling 

 I følge Lagmand Knophs Ansigning og Stiftets Resl af 16 Aug 1783 er opbygget et 

Pulpitur næst ved Orgelværket det har kostet:
107

 

 

Figur 4: Et forsøk på å vise plasseringen av pulpiturene på mannsiden i skipet sett mot sør.  Pulpituret til 

lagmann Knoph er lengst til høyre delvis skjult bak orgelet og støttekonstruksjonene til orgelet. Tittel 

Stavanger domkirke rekonstruksjon. Ikke angitt navn på tegner.
108

  

Ny side 

o 16 Bjælker og Opstandere 6 rd 

o 15 Tylfter Kjøbmansbord a 3 ort - 11 rd 1 ort 

o 2 Alinger 10 skilling 

o 1 Planke 8 Alen 16 skilling 

o 10 Hundrede Enkelnagler 2 rd 2 ort 

o 2 ½ Hundrede dobbelnagler a 2 pund – 3 ort 8 skilling 

o 3 Hundrede Lassiger? – 1 ort 12 skilling 

o 1 Hundrede hele do 16 skilling 

o 1 Hundrede haarde Enkelnagler 22 skilling 

o ½ & Lim 10 skilling 

o Arbeidsløn til Peder Kongsgaard 18 ½ dg a 28 skilling – 5 rd 1 ort 1 skilling 

                                                           
107 Pulpituret var sørvest i skipet mot muren til våpenhuset. 
108 Statsarkivet i Stavanger, Domkirkens sokneprestembete, Tegninger 1929-1940. 
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o Noch 8 ½ dag a 32 skilling- 2 rd 3 ort 8 skilling 

o Ole Bøe 23 Dage a 1 ort – 5 rd 3 ort 

o Ole Egeland 5 Dage 1 rd 1 ort 

o Guttorm for 4 Dage 1 or 

o Til Johannes Snedker for hans Arbeide 9 rd 

o For en Laassmed med Nøgle og Hængsler til Skolens dør 1 rd 1 ort 16 skilling 

o Noch til Guttorm for 1 Dags Arbeide 20 skilling 

 Sum 48 rd 3 ort 8 skilling 

 Udgift 397 rd 2 ort 13 skilling B Rosenkilde 

 

 Legg 1: Anskaffet 2 nye Sørgekapper med en Udgift af 10 rd 

Michaeli 1784 - Michaeli 1785 

 1 Favne Ved 1 rd 6 skilling 

 I januar 1785 Skolens Haugegjærde næst ved Kongsgaarden forfaldet og derfor opsat 

af Sten, kostedt Minering 6 rd 

 En Mand med Hest at fremføre Stenen 3 ½ Dage a 2 ½ ort 

 Flere Daglønninger a 1 ort 

 3 Potter Brændevin ved dette svære Arbeid i en streng Kulde 2 ort 12 skilling 

 I April Daglønner for Opbygning af Gjærder a 50 skilling, 26 skilling, 22 skilling 

 7/3 Til en ny Messekjole 12 ¼ Alen Lærred a ½ rd 

 Arbeidsløn for samme med Traad 2 ort 4 skilling 

 For en ny Kirkebog til at indskrive Døde og Begravne 2 rd 

 Efter de høie Directeurs Promeracia af 24/6 og 2/7 1785 er til Orgelværket 

Istandsættelse betalt til Orgelbygger Wroblesky 200 rd 

 Til Knud Snedker for adskillige Arbeide ved Orgelet 4 rd 2 skilling 

 Til Michael Hagevig for sit Arbeide ved Orgelets Malning og Pibernes Forsølving 

Betalt 12 rd.
109

 

 Noch til Endre Dreyer der har dreiet en del Knapper 1 rd 

 (I disse Aar blev der stadig minert bort store Stene paa Kirkegaarden) 

 23/6 For at vedgjøre de 2 nederste Trappet ved Kirkegaarden medgaaet: 

 5 lange Trappestene for 2 rd 16 skilling 

 For at kjøre samme fra Valbjerget til Hest og Mand 1 ort 8 skilling 

 Til 4 Arbeidsmænd a 2 Dage a 2 ort – 2 rd 2 ort 16 skilling 

 5 rd 16 skilling 

 1 Tønde Kalk 1 ort og 24 skilling 

 22/7 Ladet fabrikere 100 Tagsten Længre end den almendelige Sten 1 rd 1 ort 8 

skilling 

 For en ny Port ved Skolehaugen til Kongsgaarden 

 12/10 For en Kabellene ? betalt Retslageren 6 skilling pr pund 

 I alt Udgift 521 rd 2 skilling B Rosenkkilde 

                                                           
109 Maleren Mikael Henrichsen Hagevig se borgerboken side 192. 
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Michaeli 1785 - Michaeli 1786 

 Januar 1786 Ladet gjøre 2 Sørgekapper af Flannel 9 rd 2 ort 17 skilling 

 I Mai opsat Traleværk i Skolens Hønsgaard 

 I Mai og Juni arbeidet efter Veirets Beskaffenhed der fornvidce paa Kirkens 

brøstfældige taarne, i sær det nordre 

 Taugværk 6 skilling pr pund 

 9 pund Sørndesgarn 2 ort 

 En Kobberplade v 6 … til Fløiknapperne a 2 ort 

 For at male Taarnenes Fløie, Knapper og Spir 3 ort 22 skilling 

 1 Pot Tran 12 skilling 

 En Tjærekvast 1 ort 

 3 Poller Brændevin ved dette farlige Arbeide til Folkenes Opmuntring 2 ort 12 skilling 

 Arbeidsløn til 2 Matroser som har været med Gjørtler Bahs 17 Dage a 2 ort.
110

 

 Noch for at nedlage og opsætte Fløien paa søndre Taarn 1 rd 2 ort 

 I alt Bekostning 80 rd 2 or 6 skilling  

 En 2 Etages Kakkelovn til Hørerens Stue i Skolen 18 rd 2 ort 

 Solgt den gamle Vindovn for 15 rd 

 Da Stavanger i nogle Aar ei har havt nogen paalidelig Murmester har jeg efter Aftale 

med Hr Gabriel Schanche Kielland betalt Anpart Reisepenge for Mester Ole 

Gundersen 15 rd 1 ort 1 skilling 

 Murmesteren Dagløn 3 ort 2 skilling 

 1 Kande bedste Jylland Tjære 16 skilling 

 I alt Udgift 525 rd 3 ort 10 skilling B Rosenkilde 

Ny side 

Michaeli 1786 - Michaeli 1787 

 1 Favn Ved 1 rd 8 skilling 

 1 Favn do 7 ort 

 I Stedet for at forraadent Plankeværk som afteilgelde? Urtegaarden fra den gamle 

Kirkegaarden, opsat Stengjærde samt Stenlagt den forfalne Sti fra store Risten til den 

smaa do og til den lille Kirkedør, alt efter Stiftets Resl. af 22/2 1787. 

 1787 Januar betalt Lars Mineerer for at sprenge et Berg og bryde en del store Stene til 

Kirkegaardens Udvidelse: 

o For 17 Miner a 20 skilling - 3 rd 2 ort 4 skilling 

o Nok for en dags Arbeid 1 ort 4 skilling 

 Legg 1: Et Berg blev bortsprængt og en del store Stene blev opbrødt for at udvide 

Kirkegaarden. 

 4/4 Til at fore det ene syede Alterklæde medgaaet 13 Alen Kalkeur a 2 ort 

 For Traad og Syløn betalt Johanne Bloch 1 ort 8 skilling 

                                                           
110 Gjørtler er en håndverker som støper i metall - særlig i messing og bronse. 
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 7/5 for at vaske Kirkens Løyert betalt 1 ort 

 Rødt Nankinat sætte under Galonerne 2 ½ Alen 2 ort 

 Legg 1: Der var Galoner paa med rødt Nanking under 

 Silke dertil 4 skilling 

 4/6 Begge Portene til Urtegaarden 

 5/10 Kjøbt fra Sandnes Teglverk 100 røde Tagsten 10 rd.
111

 

 Betalt Uhrmager Felthuus for hans Arbeid med Kirkeuhret 1 rd 4 skilling.
112

 

 I alt Udgift 348 rd 1 ort  

 Ved Regnskabets Udgang afløises B Rosenkilde som Kirkeværge af Søren Cordtsen 

 

Figur 5: Tegning som viser plasseringen av urverket, klokkespillet og orgelhuset.
 113

 

Michaeli 1787 - Michaeli 1788 

 1 Favn Ved 1 rd 4 skilling 

 Legg 1: Færdet Hr Laugmand Hveding det hans Embete tilliggende Pulpitur og derfor 

betalt 4 rd 

 Ladet opføre en ny Trappe til Orgelet, da den gamle var saa forslidt, at den ikke uden 

Farlighed kunde gaaes i oplaget og istandsat Kirkens Storgang som af Bjelkernes 

Forraadelse var nedsunket i Midten 9-10 Tommer 

 7/9 betalt Hr Agent Egldendal for en ny Alterbog med Udtag 2 rd 16 skilling 

                                                           
111 Teglverket ble etablert i 1783/84 med navnet Sannæs Teil- og Murstensfabrique, eller bare Sandnæs Teglverk. 
112 Urmaker Andreas Felthus se borgerboka side 192. 
113 Statsarkivet i Stavanger, Domkirkens sokneprestembete, Tegninger 1929-1940. 
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 16/7 Maleren Hans Grødem for at male Kirkens store Gang, saavel indvendig som 

udvendig, samt alle Kirkens døre m.m. 14 rd 3 ort 17 skilling 

 24/7 Levert Organist Meer for at indkjøbe diverse Farverier til Viserskivens 

Forgylning 2 rd 

 11/8 Betalt Hr Jacob Kielland for 20 Bøyer Guld til Viserskiven 6 rd 12 skilling 

 16/8 Uhrmager Felthuus for Hovedreparation paa Kirkeuhret 25 rd. 

 1/10 Betalt for Sørgekappe 2 rd 1 ort 8 skilling 

 I alt Udgift 667 rd 1 ort 8 skilling S Cordsen 

  

Michaeli 1788 - Michaeli 1789 

 1 Favn Ved = 1 rd 16 skilling 

 Efter Stiftets Resl af 28/4 1788 betalt Uhrmager Felthuus for Kirkeuhrets Optrækkelse 

og Vedligeholdelse 5 rd 

 4/11 Betalt Bogbinder Mørchmand for en Protokoll over døde og Begravede 1 rd 8 

skilling.
114

 

 20/11 Kjøbt til Hatteflor 9 ¾ Alen lidt brugt Kruseflor for 1 rd 

 1789 8/6 gjenopført Muren til Bredevandsgaden paa de Fattiges Kirkegaard, der i 

sidste Oktober Maaned var faldt ned. 

 20/6 Betalte Skildreren Hr Hersleb for Epitafierne at opskildre og forgylde 38 rd.
115

 

 29/6 Betalt Snedker Sandahl for Epitafierne at nedtage, reparere og igjenopsætte 

 15/8 Betalt Kobberslager Michael Høyer for at reparere Tromlen til Skolen 4 rd 2 ort 

15 skilling.
116

 

 27/8 Betalt Gille Larsen og Michel Halvorsen for at nedfeie Støvet af Kirken og for 

Choret at vaske, til 55 Hr Stifatm. Moltkes ankomst 

 19/9 Til Snedker Lorents Lindstrøm for en Luft Kiste i Sakreistiet 3 rd 3 ort 2 

skilling.
117

 

 Til Hans Grødem for at male Luftkisten i Sakrestiet 1 ort 18 skilling.
118

 

Ny side 

 Hr Baumans idstændige Anmodning forskaffet han et Fag nye Vinduer 

 Betalt Incassator Hans Grødem Brandskat af Kirken, Skolehuset, Material- og 

Sprøitehuset 88 rd 1 ort 88 skilling 

 I alt Udgift 399 rd 4 skilling – S Cordsen  

 Legg 1: Da vinduerne i Sengekammeret i Skolen var saa gamle og elendige at intet 

Lys kunde slaa paa Bordet uden at blive slukket af Trækvinduet, saa har jeg paa Hr 

Baumans instændige anmodning forskaffet ham et Fag nye Vinduer 

                                                           
114 Bokbinder og bokhandler Andreas Hansen Mørchmand se borgerboka side 195. 
115 Maler Christian Herslef(?) se borgerboka side 145. 
116 Kobberslager Michael Høyer se borgerboka side 187. 
117 Snekker Lorents Larsen Lindstrøm se borgerboka side 193. 
118 Maler Hans Halvorsen Grødem se borgerboka side 194. Luftkiste kan være en liten scene for framføring av skuespill. 
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Michaeli 1789 - Michaeli 1790 

 Liste over Pulpiturer – ikke tatt med 

 1 Favn Ved = 7 ort 

 Efter Skiftets Rest af 26/10 1789 betalt Rasmus Goulegden hans forundte Pension af 

Kirken 8 rd 

 Lorentz Lindtrøm for 6 store og 2 smaa Tavler hvorpaa Psalmernes No antegnes 8 rd 2 

ort 

 Til disse Tavlers Maling og Forgyldning 10 rd 7 skilling 

 7/5 Kjøbt af Ole Gjørpeland til Kirkens Søndre Side 8 Render hver 16 Alen lang er 12 

8 Alen a 4 skilling 

 25/5 1 Tylft 8 Fods Arbeidsbord = 48 skilling 

 1 Tylft do Udstend = 28 skilling 

 1 dobbelt 10 Fods Planke = 16 skilling 

 100 Pumpespiger = 8 skilling 

 100 Enkeltnagler = 1 ort 

 100 dobbelnagler = 1 ort 8 skilling 

 Dagløn for Arbeide paa Kirken 1 ort 8 skilling, 24 skilling 

 Ingeri Haab at faa den brustre Klokke conserveret /: som desværre ikke lykkedes :/ har 

man ved Didrick Bahs ladet Bristen opskjære og derfor betalt 9 rd 

 Angivet ½ pund Hornlim 14 skilling 

 1 pund Messingtraad 64 skilling 

 Decbr. For den store Klokkes Bestøbning betalt forgaaende: 

o Ports til og fra Kjøbenhavn behæftende Bustohengen 2 ort 

o Do til og fra Amsterdam 3 ort 20 skilling 

o Do til og fra Kjøbenhavn om Assurancen 2 ort 

o Ombordbringelse brugt 10 Mand 1 ½ Dag a 24 skilling – 3 rd 3 ort 

o Veierpenge til Hr Ohnsorg 1 ort 7 skilling. 

o Fragt til Skpr Knud Grønnestad for Overbringelse til Amsterdam 10 rd 2 ort 

o Omstøbingen kostede i Amsterdam f 552 12 s Hollandske Coserant, som efter 

derdrene Cout sander med Provision Mæglercosertage, Portsels a 24 p 69 er – 

296 rd 18 skilling 

o Til Skpr Jan Hansen for hjemgaaende Fragt fra Amstrdam til Bergen 8 rd 1 ort 

6 skilling 

o Til Østen Sunde fra Bergen til Stavanger 4 rd 

o Ved Optagelsen af Jagten og at bringe den til Kirken brugt 20 Mand 1 dag a 24 

skilling – 5 rd 

o Ved Veiningen, Opheisningen og at faa den i gang brugt 8 Mand 3 ½ Dag a 16 

skilling 4 rd 2 ort 16 skilling 

o Veierpenge til Hr Ohnsorg 1 ort 1 skilling 

o Hr Dahl for et Egestykke til Kronen 10 rd 

o Blockdreier Jørgen Clausen for at forfærdige Kronen, tilhugget, Beslaget m.v. 

9 rd 3 ort 8 skilling 



83 
 

o Smeden Ivar Olsen for Beslaget 43 rd 2 ort 18 skilling.
119

 

o Uhrmager Felthuus for Slaghammeren at opsætte 2 rd 

 En stol i Rosenen 10 rd 12 pund Bly a 5 ½ skilling – 14 rd 1 ort 18 skilling 

 Til 2 nye Remsice anskaffet 5 Pundlædet a 2 ort – 1 rd 2 ort 16 skilling 

 Sum 428 rd 20 skilling 

 I alt Udgift 790 rd 16 skilling S Cordsen 

Ny side 

Michaeli 1790 - Michaeli 1791 

 Klokkeren Hr Lunde  

 Høreren Hr Bauman Løn 6 rd 

 1 Favn Ved = 1 ort 26 skilling 

 Kirkens lektorer tilstod Organist Meer for Orgelets Vedkjendelse ” paa Kirkens egne 

Materialer” Arlig 1 rd at regn fra 1/5 1790 

 Udgift 282 rd 1 ort 13 skilling S Cordsen 

Michaeli 1791 - Michaeli 1792 

 1 Favn Ved = 1 rd 1 ort 

 Udgifter 281 rd 3 ort 2 skilling S Cordsen 

 Legg 1: Der var nu kommet til en ny Port ved Begravelser. 

Michaeli 1792 - Michaeli 1793 

 1 Favn Ved = 1 rd 1 ort 

 1793 4/7 Da Stiftes Ordre udløb med Tilladelse at lade Kirkens Tag og Taarne uden 

Locitation istandsætte kunde jeg saa rilde paa Aaret ikke forsmaa Baks at begynner 

med Arbeidet erkeller blotte Taget, har da efter Overlæg med Kirkens Inspecteur 

været nødsaget for Vinteren at lade det gamle og brøstfældige Taarn saa meget mulig 

Lappe og Tilsøle samt forseret det søndre Taarn som siden 1769 har uden Tilsyn 

henstaaet hvoraf en stor del Spiger og Kit var udfaldet og Draaber derved … 

 5 Bord 7 Plattbord a 7 skilling – 9 rd 1 ort 1 skilling 

 2670 Spiger a 56 skilling pr 1000 1 rd 2 ort 6 skilling 

 600 Lassiser a 16 skilling pr 100 – 1 rd  

 200 Plathoder1 ort 8 skilling 

 100 Enkelte Nagler 1 ort 

 Andreas Dahls 18 Dagers Arbeid a 36 skilling – 6 rd 3 ort 

 Gitle Larsen som med Stillage etc har været ham behjelpelig 5 ½ Dag a 20 skilling – 1 

rd 4 ort 

 Sum 20 rd 1 ort 5 skilling 

 Udgift 363 rd 1 ort 23 skilling S Cordsen 

                                                           
119 Smed Iver Olsen se borgerboka side 189 
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Michaeli 1793 - Michaeli 1794 

Mangler 

Michaeli 1794 - Michaeli 1795 

 1 Favn Ved 1 rd 2 ort 

 1795 2/7 Reparation af Kirkens Sprøite efter Ildebranden.
120

 

 17/6 Begynt med det nordre Taarne Reparation 

 Baar Baarsen 5 Dage a 40 skilling 

 2 Mand 6 Dage a hver 1 ort 8 skilling 

 De Træværket paa dette Taarn er lagt af 2 Tommers Egeplanker paa halv Fals, hvis 

yttre spidre Kant har meget forvoldt til Blyets Beskadigelse, er efter bedste Skjøn og 

Overveielse med Kirkens Inspektører besluttet at fordoble og fylde Falserne med 

enkelte Planker og Bord samt indsætte nye 2 Tommers Fyrreplanker, hvor fornøden 

gjordes, hvorved hele Taget bliver ganske glat til den nye Bedækning. 

Ny side 

  1 Bjelke eller 12 Alen lang = 2 skilling 

 1 do 6 Alen lang = 5 skilling 

 1 Tylft 10 Fods Kjøbmannsbord = 1 rd 

 1 Tylft 8 Fods do = 3 ort 

 1 Tylft do Udstend 1 ort 12 skilling 

 100 Kobbernagler = 1 ort 12 skilling 

 100 Enkeltnagler = 1 ort 4 skilling 

 1 Planke 18 Fods 1 Tomme tyk = 1 ort 8 skilling 

 1 do do 2 Tommer tyk = 2 ort 

 50 6 Toms og 50 5 Toms Spiger vægtig 1 ... 8 pund 6 skilling = 2 rd 

 100 Pumpespiger 10 skilling 

 1 Tylft 8 Fods Arbeisbord 2 ort 4 skilling 

 Omstøbningen i Kjøbenhavn ned Assurance efter Hr Suhrs & Søns Regning 133 rd 2 

ort 15 skilling 

 I alt medgaaet til Reparationen 283 rd 20 skilling 

 Brandskat 1 Aar 88 rd 1 ort 8 skilling 

 I alt Udgift 821 rd 3 ort 4 ¼ skilling S Cordsen 

Michaeli 1795 - Michaeli 1796 

 1 Favn Ved = 1 rd 2 ort 

 Brød og Vin 50 rd 

 1796 3/5 Ved Blytækker Mønniches Ankomst begyndt med Taarnets Tækning 

 Blytækket Frantz og Bertel Mørenich efter Regning 150 rd 3 ort 

                                                           
120 26 hus brant på Verket ved dagens Klubbgate og Verksgate 17. juni 1795. 
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 Tætningen kostede 509 rd 2 ort 

 Kirkeværgen forklarer at den store Udgift hvoraf den største del faldt paa 

Anskaffelsen af Bly, kidorte ? fra, at ved Bestemmelsen gikk af det gamle Bly i 

Kjøbenhavn var de nye Blyplader var gjort meget tykkeren end bestilt, hvoraf Følgen 

var at der ved Tækingen blev en stor dekort paa Bly, hvilket saa for den største del 

maa tilskrives fra Bergen.  

 8/12 en ny Haugeslange til Sprøiten 23 rd 1 ort 16 skilling  

 I alt Udgift 794 rd 3 ort 3 skilling 

Michaeli 1796 - Michaeli 1797 

 1 Favn Ved 1 rd 1 ort 8 skilling  

 Plankeværket mellem Fattigkirkegaarden og Foged Kamstrups Hauge 

 Kirkens søndre Taarn var nu i mange Aars regelmessig bleven uslemmet  

 2/10 1797 Forskrevet en ny 2 Etages Ovn til Skolen vægtig 2 Skad…. 19 rd 2 skilling  

 Fragt 56 skilling pr Sked 

 Den gamle Ovn blev solgt til en Bonde Peder Berge for 14 rd 

 I alt Udgift 266 rd 3 ort 11 skilling S Cordsen 

 

 Til Fløiens Istandsættelse andskaffet 4 ½ & tyk messingtraad 72 skilling 

 Ved Blytækker Mønniches Ankomst begyndt med Taarnet Tækking 2 Mai. Færdig 14 

Juli. Kosted 509 rdl 2 skilling 

 S. Cordsen 

 Min eyede Haugeplatz afstaaet til Kirken /: som den nye Kirkegaard er insetter :/ for 

penge 30 rd 

 Som ellers hafde kostet Kirken af de andre for dene Jord dertil behøvredes først Kiøb 

foruden aarlig Rente 50 rd 

 Til dend Kirkegaard ind tilgrening er medgaaen: 

o 45 gode bord a 4 skilling – 1 rd 3 ort 12 skilling 

o 6 Haugestolper a 4 skilling – 1 ort 

o 6 Tømmerstocke a 8 skilling – 2 ort 

o 150 Spiger a 100 1 ort – 1 ort 12 skilling 

o Arbeidsløn til Timmermand 2 rd 

o 2 store Hengsler og Spiger til Porten 2 ort 16 skilling 

o En lugt Laas dertil 3 ort 16 skilling 

o For en Tafle paa Porten 12 skilling 

o Sum 6 rd 20 skilling 

 Til Jacob Truelsen Maler for at Numere Stolen udi Kirken 3 rd  

 Til Kisten at færdige ved Værket er tilgaaend:  

o 13 Udsclaad bord a 2 skilling – 1 ort 2 skilling 

o Spiger 16 skilling 

o 1 Laas for Døren 1 ort 16 skilling 

o Arbeidsløn i at færdige allting 1 ort 



86 
 

o Paa Begravelser ved Alteren gjort omkostning som følger: 

 Til Mend og Murmester at ... 

 … for Sandal hente og for at opbære hovrudi Stene blev udlagt og 

betalt Ex danske 3 ort 

 For at nedlegge Stenen igjen til Murmesteren 1 rd 2 ort 16 skilling. 

 1 Tn Kalk 20 skilling 

o For en Laas til Sacrestiet at færdige og en ny nøgel, en Krampe, en Krog til 

den ene Kirkedør, derfor betalt 1 ort 8 skilling 

o 1 Spade 6 skilling, 1 Skuffe 3 skilling, 1 Laas for Kalkhuset 2 slette ort, 1 

Pægel Olie 6 skilling 

o Til Bælgerene i Orgelværket at færdige 3 ort 8 skilling 

o Den Kalk og Disk som veide forhen 16 Lod Sølf dertil blev lagt 33 ½ lod, 

deraf gaf Biskopen doctor Hans Munch 10 lod, Provst Mg Jens Godzen 6 Lod, 

Resten 17 ½ Lod hafver sig tillagt som er i Penge 8 rd 3 ort 

o Arbeidsløn til Guldsmeden derfor 3 rd 2 ort 12 skilling 

o 1 Potte Vin 16 skilling danske 

 Samlet Udgift 94 rd 1 ort 12 skilling 

Michaeli 1797 - Michaeli 1798 

 1 Favn Ved 2 rd og 2 rd 2 skilling 

 (Favnesætter en 2 skilling pr Favn) 

 7/6 Betalt Marthe Marie for at reparer det gamle Fløielsdækken om Prædikestolen 

med Trille, Silke og Arbeidsløn 2 ort 8 skilling 

 1 Pot Florentiner Olie 2 ort 8 skilling 

 Udgift 283 rd 3 ort 17 skilling S Cordsen 

 

 Biskopens Kosthold i hans Visitas 6 rd 

 Her er det en del tekst som ikke er leselig i min kopi 

 Til Londons kirke 2 rd 

 Til Lønen at feie Kirken med aarlig 2rd – 3 rd 

 I alt Udgift 175 rd 3 ort 1 skilling M. Leight 

Michaeli 1798 - Michaeli 1799 

 1 Favn Ved 1 rd 3 ort 12 skilling  

 9 Alen fin hvid Carthun a 56 skilling  

 ½ Lod Traad 6 skilling  

 Arbeisløn 2 ort skilling 

 18/11 Ladet gjøre en ny Messehagel dertil anskaffet: 

o 9 Alen fin hvid Carthyn a 56 skilling 

o ½ Lod Traad 6 skilling 

o Arbeidsløn 2 ort 
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o Af den gamle og ubrugelige Messehagel ladet gjøre 4 Haandklæder til Fonten 

for samme at sy betalt 16 skilling 

 Udgift 280 rd 1 ort 22 skilling S Cordsen 

 

 1698 24/8 Plankeværket til Skolens Ager --- 

 27/9 Leveret Hr Hartvig Godtzen forfallen Husleie til Michaele 4 rd 

 21/9 ladet opplanke et Stykke paa den nye Kirkegaard: 

o 2 Tolvalinger 12 skilling 

o 1 ½ Tylft Huner 1 ort 

 1699 22/5 Postpenge for et Brev fra Biskopen 16 skilling 

 Lod gjøre et Halvtag paa den nye Kirkegaard: 10 nialinger a 7 skilling 

 26/5 Leveret Organisten Spiger til Værket 4 skilling 

 Leveret ham et Alunskind til Belgerne til Orgelværket 16 skilling 

 Kjøbmandsbord a 4 skilling 

 Lad afpanele det Stykke ved Vindeltrappen ved store Kirkedør – 

 Det store Vinduet ved Værke 

 100 store Pumpespiger 8 skilling 

 For de 3 Tavler som hænger ved Kirkedørene efter Biskopens Ordre med Bord, 

Svertingene og Arbeidsløn 18 skilling 

 Maleren Jon Bogstaver 2 ort 

 22/6 har jeg ladet gjøre en Kiste til … 

 

Figur 6: Plantegning av våpenhuset i 1939-1940. Vindeltrappen opp til uret og klokkespillet er i det 

nordvestre hjørnet.
121

 

Michaeli 1799 - Michaeli 1800 

 Liste over pulpiturer – ikke skrevet av 

                                                           
121 Statsarkivet i Stavanger, Soknepresten i Stavanger, Fischers tegninger 1939-1940. 
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11/12 1801-11/12 1802 

 Legg 1: 

o Udgift 277 rd 3 ort 21 skilling S Cordsen 

o Gille Larsen for Kirkeuhrets Optrækning 3 rd 

o Ole Bringsland for at reparere Kirkeuhret 10 rd 

o 8/10 1802 Ladet reparere en del Bænde og Klapper som Confirmationsøndag 

blev beskadiget 

11/12 1802 -11/2 1803 

 Legg 1:  

o Udgift 284 rd 1 ort 3 skilling 

o Skrædder Anders Becker for et nyt Ligklæde til Kirken, samt nye 

Silkefryndser om det forrige bedte 25 sd 1 ort 9 skilling 

11/12 1803 -11/2 1804 

 Legg 1:  

o Udgift 446 rd 90 ½ skilling. Kasseforstander Peder Pedersen. 

o Klokker Lunde Husleie 6 rd 

o Klokker Lunde godtgjørelse for Rengjøring 5 rd 1 ort 

o Organistens Løn 53 Rd 

o Bælgtræderen Løn 4 rd 

o Hørerens Løn 6 rd 

o Provstens Husleie 16 rd 

o Kond Capellan do 8 rd 

o Provstens Hauge... do 10 rd 

o 12 Favne Ved til Skolen a 1 rd 2 ort 20 skilling – 20 rd 2 ort  

o + Farnestning og Opbarsen ? a 18 skilling 

o Malene Rasmus Gonletsens Enke Pension 8 rd 

o Orgelets Vedlikehold 1 rd 

o Olie til Klokkerne 1 rd 

o Brød og Vin 50 rd 

1806 

Udgift 371 rd 21 skilling 

1807 

Udgift 257 rd 2 ort 17 skilling. 

1821 

 2/4 Kst. Chordegn Klokker Kirseboms Skolelærerløn for 1: Kvartal 2 rd 2 ort 

 21/1 Favn Birkeved 2 ½ spd 
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 5/8 Favn Birkeved 2 Sp 

 4/7 Chordegn Smittes Skolelærerløn for 2det Kv 2 d 2 ort 

 Grundleie for de Fattiges Kirkegaard 4 ort 2 skilling 

 Organist Petersens Løn 42 d 2 ort 

 Bælgblæserens Løn 3 d 1 skilling 

 Uhrmager Salqvist for Kirkeuhrets tilsyn 9 d 3 skilling.
122

 

 Do Kirkeværgenes ved Stiftsdirektionen Resl 22/1 1821 

 For Brød og Vin anskaffelse aarlig tilstaaende 50 d 

 27/8 En ny foretages Kakkelovn til Kirkens Skoleværelse 24 d 

 I alt Udgift 432 d 9 5/6 T Bahr 

1822  

 1 Favn Birkeved til Kirkens Skole 2 ½ rd 

 Hr Pastor Preus for Bøger til Kirkens Fattigskole 7 rd 2 skilling 

 I alt Udgift 384 1 18 ¾ skilling T Bahr 

                                                           
122 Urmaker Lars Leganger Salqvist se borgerboka side 211. 


